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1  SISSEJUHATUS  

Käesolev Tartu valla sademevee majandamise kava aastateks 2026 -2037 (edaspidi ka lühendina SVMK) 

on Tartu valla sademevee valdkonna arengu alusdokumendiks, kirjeldades olemasolevat olukorda ning 

tegevusi ja meetmeid valdkonna jätkusuutlikuks arenguks. Käes olev töö on koostatud AS Infragate Eesti 

poolt, kellele viidatakse tººs kui ĂKonsultandileñ. Tºº teostamisel osalenud tººgruppi kuulusid Infragate 

Eesti AS konsultandid ja Tartu valla esindajad.  

Tartu  valla ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni arendamise kava 2023 -203 5 (ÜVVKA) järgselt ei loeta 

sademeveesüsteeme Tartu vallas ühiskanalisatsiooni osaks ning neid ei käsitleta ÜVVKA-s. ÜVVKA on 

kinnitatud Tartu  Vallavolikogu 1 5.11 .2023 määrusega nr 20 . Eelnevast tulenevalt ja tuginedes 

ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni seadusele (ÜVVKS) on vajalik eraldiseisvana sademevee majandamise 

kava koostamine . 

Sademevee majandamine hõlmab erinevaid dimensioone  alates planeerimisest, keskkonnakaitse 

aspektides t  kuni sademeveesüsteemide projekteerimise, ehitamise  ja  hoolduse ni . Eelnevast tulenevalt  

on valdkonna jätkusuutliku arengu tagamiseks vaja koostada terviklik Tartu  valla sademevee valdkonna 

käsitlust hõlmav dokument , milleks on  sademevee majandamise kava (SVMK) . Käesolev s ademevee 

majandamise kava  käsitleb järgmisi Tartu valla tiheasustusalasid:  Kõrveküla  alevik , Raadi  alev , Vahi  

alevik , Tila  küla , Äksi  alevik , Tabivere  alevik  ja Lähte  alevik. Sademevee majandamise kava annab   

konkreetse d piirkonna põhis ed suunised  probleemide lahendamis el , kirjeldab investeeri nguprojektid ja 

nende ajalise järjestuse ning analüüsib võimalusi jätkusuutlikuks sademeveesüsteemide haldamiseks 

Tartu vallas.  

Töögrupi liikmed ja nende osalus töös oli alljärgnev:  

Keit Kill  
AS Infragate 
Eesti  

Projektijuht. Sademevee -kanalisatsiooni ja rajatiste olemasoleva 

olukorra kirjeldamine ja perspektiivsete lahenduste analüüsimine, 
jooniste ja skeemide koostamine, lahenduste koostamine ja 
kirjeldamine, investeeringute kirjeldamine.  

Kristo Kärmas  
AS Infragate 
Eesti  

Sademevee -kanalisatsiooni ja rajatiste olemasoleva olukorra 
analüüsimine, kirjeldamine, perspektiivsete lahenduste 

analüüsimine,  investeeringute kirjeldamine.  

Johanna Vaida  
AS Infragate 
Eesti  

Sademevee -kanalisatsiooni ja rajatiste perspektiivsete lahenduste 
andmete kogumine ja analüüsimine  

Kadi Kukk  
Tartu  

Vallavalitsus  

Alusmaterjalide ja info kogumine ja jagamine, probleemide ja 

perspektiivsete lahenduste analüüsimine.  

Egle Nõmmoja  
Tartu 
Vallavalitsus  

Alusmaterjalide ja info jagamine, probleemide ja perspektiivsete 
lahenduste analüüsimine.  

Tatjana 
Obuhova  

Tartu 
Vallavalitsus  

GIS andmete osas alusmaterjalide ja info jagamine, probleemide ja 
perspektiivsete lahenduste analüüsimine.  

Töö teostamise aluseks oli Tartu  Vallavalitsuse  ja AS Infragate Eesti vahel 12 .09 .202 5 sõlmitud 

käsundusleping  nr 2025_12 -2/268 -1. 

Sademevee majandamise kava koostatakse ühisveevärgi ja ïkanalisatsiooni seaduse järgselt vähemalt 

12 aastaks. Kava vaadatakse üle vähemalt kord nelja aasta järel , mille raames  kava kaasajastatakse -  

pikaajalise perioodi tegevused liiguvad järk - järgult lühiajalisse perioodi ning  pikaajalisse perioodi 

planeeritakse uued tegevused.   Seejuures tuleb kava täiendada nii, et käsitletava perioodi pikkus oleks 

taas vähemalt 12 aastat, ning kaasajastatud  kava tuleb uuesti kinnitada volikogu poolt. Enne kinnitamist 

ko oskõlastatakse  sademevee majandamise kava Maa -  ja Ruumiametiga . 

Käesoleva  sademevee majandamise kava järgselt liigituvad s ademeveesüsteemide hulka Tartu  vallas  

eelnevalt kirjeldatud piirkondade t iheasustusaladel asuvad sademeveetorustikud  ja  -kaevud  (sh 

drenaaģtorustikud). Vooluveekogudest  kuuluvad sademeveesüsteemide hulka  kraavid, mis  ei ole 

http://www.infragate.ee/


Töö nimetus  Tartu  valla sademevee majandamise kava 2026 -2037  Töö nr  TA123/  K25011  

Objekti aadress  Tartu  vald, Tartu maa  Projekti osa  SK 
Staadium  Majandamise kava  Versioon  01 
 Seletuskiri  Kuupäev  11.03.2026  

 

 

 

Infragate Eesti AS / Mäealuse 2/3 / 12618 Tallinn / 6267777 / info@infragate.ee / www.infragate.ee   
 

5/ 74  
 

määratletud maaparandussüsteemi eesvooluna ega riiklikult korrashoitava ühisee svooluna  

Maaparandusseaduse mõistes . Samuti ei loeta sademeveesüsteemi osaks käesolevas kavas määratletud 

kraav e, mis juhivad ära üksiku kinnistu sademevett.  Vaatamata kirjeldatud sademeveesüsteemide ja 

maaparandussüsteemide määratlusele , toimivad mõlemad süsteemid sademevee valgaladelt ja 

alamvalgaladelt sademevee ära juhtimisel ühtse süsteemina , mille tõttu tuleb  süsteemide omanikel  ja 

haldajatel  teha koostööd  sademeveesüsteemi kui terviku  hooldamisel ja arendamisel.    

Vastavalt lähteülesandele koostati realistlik, omavalitsuse eelarve võimalusi arvestav , Tartu  valla 

sademevee majanda mise kava aastateks 20 26-20 37. Kava koosseisus on välja toodud tegevused, mis 

on vajalikud sademeveesüsteemide  plaanipäraseks arendamiseks, töökindluse ja jätkusuutlikkuse 

tagamiseks ning seadustest ja Euroopa Liidu direktiividest tulenevate nõuete täitmiseks.  

Projektide prioriteetsusest lähtuvalt on tegevused jaotatud kahte perioodi :  

Å lühiajaline investeeringuprogramm 20 26-20 29;  

Å pikaajaline investeeringuprogramm 20 30 -20 37. 

Projektide jaotamine lühi -  ja pikaajalisse programmi teostati  vastavalt vajalike tegevuste 

prioriteetsusele, lähtudes keskkonnariskist, võimalikest finantseerimisallikatest, rajatiste  seisundist, 

kasust piirkonna elanikele ning  looduslikule seisundile. Sademevee majandamise  kava on dokument, 

mille peab heaks kiitma Tartu  Valla volikogu ning mille alusel toimub edaspidi valdkonna arendamine 

Tartu  vallas  Kõrveküla, Raadi, Vahi, Tila, Äksi, Tabivere ja Lähte piirkonna tiheasustusaladel  ning nende 

lähiümbruses a suvate sademeveesüsteemi osaks olevatel aladel . 
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2  KOKKUVÕTE  

Käesolev sademevee majandamise kava (SVMK) käsitleb Tartu valla sademeveesüsteemi  arendamist ja 

hooldamist aastatel 2026 -2037. Käesolevas kavas on sademeveesüsteemina määratletud 

tiheasustusaladel olevad torustikud ja kraavid , mis ei ole määratud maaparandussüsteemi eesvooluna 

või riiklikult korrashoitava eesvooluna, sest nendega seotud tegevusi reguleerib Maaparandusseadus. 

Kuna osadesse maaparandussüsteemi eesvooludesse ja riiklikkusse eesvoolu juhitakse 

tiheasustusaladelt ka sademevett, on sellest tulene valt kavas kirjeldatud ka vajalikke tegevusi ja 

investeeringuid, mis on vajalik teostada maaparandussüsteemi eesvooludega, et need suudaksid 

täiendavalt sademevett vastu võtta .  

Vooluveekogudest kuuluvad sademeveesüsteemide hulka kraavid, mis ei ole määratletud 

maaparandussüsteemi eesvooluna ega riiklikult korrashoitava ühiseesvooluna Maaparandusseaduse 

mõistes. Samuti ei loeta sademeveesüsteemi osaks käesolevas kavas määratletud kraave, mis juhivad 

ära üksiku kinnistu sademevett. Vaatamata kirjeldatud sademeveesüsteemide ja 

maaparandussüsteemide määratlusele, toimivad mõlemad süsteemid sademevee valgaladelt ja 

alamvalgaladelt sademevee ära juhtimisel ühtse süsteemina, mille tõttu tuleb süsteemide omanikel ja 

haldajatel teha koostööd sademeveesüsteemi kui terviku hooldamisel ja arendamisel  

Kava hõlmab sademevee valgalade käsitluse osas Tartu  valla tiheasustusalasid  Raadi alevi, Kõrveküla, 

Vahi, Lähte, Äksi, Tabivere alevikes ja Tila külas .  

Käesolevas kavas käsitletakse sademeveesüsteeme asustusüksuste ja valgalade kaupa. Selleks 

kaardistati esmalt suuremad valgalad (peavalgalad), seejärel jagati need alamvalgaladeks , mis  jagati 

omakorda osavalgaladeks, mille moodustasid väiksemad kohaliku tähtsusega kraavide ja 

sademeveetorustike süsteemid. Valgalad nummerdati pea -  ja alamvalgala  numeratsiooni põhiselt, 

lähtudes põhimõttest , et suublast kaugemal asuvad piirkonnad määratleti  suurema numbriga. 

Sademevee majandamise kava Lisa 2 joonis ed kirjelda vad määratletud valgalad ning olemasolevad ja 

perspektiivsed sademeveesüsteemide lahendused . 

Tartu  vallas , käesolevas SVMK-s käsitletud  piirkondade osas ( Tabivere, Äksi, Lähte, Raadi, Kõrveküla , 

Tila  ja Vahi tiheasustusalad ) on  kolm  peamist valgala ï Emajõe valgala  osa, Amme jõe valgala  ja 

Saadjärve valgala. Saadjärve valgala jääb ühtlasi ka Amme jõe valgalasse ning  Amme jõgi suubub 

Emajõkke.  

Nii Tabivere, Äksi kui ka Lähte põhjaosa jäävad Mudajõe valgalasse ning Kõrveküla põhjaosa jääb 

Kõrveküla kraavi valgalasse. Nii Mudajõgi kui ka Kõrveküla kraav suubuvad Amme jõkke, moodustades 

koos Amme jõe valgala. Amme jõgi omakorda suubub Emajõkke. Äks i ja Tabivere alevikus osa jääb ka 

Saadjärve valgalasse, mis samuti on osa Amme jõe valgalast. Tila küla tiheasustusala ida ja põhja osa 

jääb Kitseoja valgalasse, mis suubub Emajõkke. Vahi, Raadi ja Kõrveküla lõunaosa ning Tila küla lõuna 

ja lääne osa jääv ad Emajõe valgalasse, mis jaguneb omakorda väiksemate vooluveekogude valgaladeks 

(Joonis 5.14 ). Raadi alev ja Vahi alevik jagunevad Murisoo kraavi ja Vahi kraavi valgaladeks ning Raadi 

alevis Raadi lennuvälja piirkond jääb valdavalt Jaamamõisa oja valgalasse. Lisaks jäävad osa Raadi alevi 

piirkondadest Tartu linna sademeveesüsteemide valgaladesse,  mis suunavad sademevee Emajõkke.  

SVMK tegevuste ja investeeringuvajaduste hindamiseks määratleti ja kaardistati olemasolevad 

sademeveesüsteemid. Selleks kasutati olemasolevaid andmeid Tartu valla geoarhiivist ja Ehitisregistrist 

(teostusjoonised) ning eelnevalt koostatud , Tartu valla ühisveevärgi ja ïkanalisatsiooni arendamise 

kava aastateks 2023 -2035 , samuti detailplaneeringute andmeid.  Olemasoleva informatsiooni  ja 

teostatud paikvaatluste  põhjal, kasutades Maa -  ja Ruumiameti kaardirakenduste kõrguslike andmeid , 

viis  Konsultan t  läbi analü üsi, mille tulemusena kirjeldati ja määratleti graafiliselt  sademevee valgalad , 

nendel asuv olemasolev ja perspektiivne infrastruktuur .  Kokku on Tartu valla territooriumil täna 

ligikaudu 42,1 km sademevee torustikku (sh tªnavate drenaaģitorustik). Sademeveesüsteemi osana 
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määratletud kraave on täna kokku ca 55,5  km, seejuures ei ole arvestatud maaparandussüsteemide 

eesvooluks olevaid kraave, mis toimivad ka sademeveesüsteemi osana  (ca 34  km) .  

Sademeveesüsteemide jätkusuutlikkuse tagamiseks on oluline süsteemi tundmine, olemasoleva 

süsteemi toimimi se tagamine ja süsteemne arendamine. Arendamise käigus t ehtavad tegevused ja 

muudatused süsteemis peavad olemasolevaga moodustama toimiva terviku . Olulisel kohal süsteemi 

toimimise tagamise l on sademeveesüsteemide korrapärane ja süsteemne hooldus. 

Sademeveesüsteemide korrastamisel ja arendamisel tuleb järgida sademevee käitluse põhimõtteid:  

Å Sademevett tuleb maksimaalselt kasutada selle tekkekohas;  
Å Võimalusel juhtida sademevesi enne torustikku või kraavi suunamist haljasaladele, 

immutusaladele või settetiikidesse või kasutada muid looduspõhiseid lahendusi;  
Å Sademeveesüsteemidega ärajuhitav sademevee vooluhulk (ka tippvooluhulk) peab olema 

minimaalne;  
Å Igal hoonestataval/hoonestatud kinnistul on eelistatult üks liitumispunkt sademevee 

tänavatorustikuga/kraaviga. Liitumistorustiku läbimõõt on 110 mm, mis piirab ärajuhitava 
sademevee hulka;  

Å Sademeveega ärakantavat reostust tuleb piirata selle tekkekohas, vähendamaks keskkonnale 
tekitatavat kahju;  

Å Olemasolevad sademeveesüsteeme on vaja regulaarselt hooldada ja vajadusel rekonstrueerida , 
milleks tuleb planeerida rahalised vahendid ja personal ;  

Å Uute süsteemide rajamisel peavad kõik süsteemid moodusta ma ühtse valgalapõhise terviku ning 

arvestada tuleb olemasolevate rajatiste vastuvõtuvõimet. Samuti tuleb jälgida, et uute 
süsteemide rajamisel ei kahjustataks olemasolevaid maaparandussüsteeme;  

Ärajuhitavad sademevee kogused sõltuvad suuresti maa -ala planeeringust, kõvakattega alade 

osakaalust, teede ja tänavate kalletest (määrab suuresti  sademevee  kokkuvoolu aja), pinnase  vee 

vastuvõtu võimest  ja loomulikult sademete intensiivsusest ja kestusest. Mida suurem on vett halvasti 

või mitteläbilaskvate pindade osakaal sademeveesüsteemi valgalas, seda suuremad on ärajuhitavad 

sademevee kogused.  

SVMK koostamise raames kaardistati võimalikud uued arendusalad ning nende sademevee lahendused, 

samuti tänased probleemsed piirkonnad. Vastavalt saadud andmetele kirjeldati SVMK-s 

investeeringuprojektid, mis jaotuvad kahele perioodile (lühiajaline periood 2026 -2029 ning pikaajaline 

periood 2030 -2037) tulenevalt projektide prioriteetsusest, võimalikest keskkonnariskidest, objektide 

seisundist ja KOV - i finantsilisest võimekusest. Samuti määratleti investeeringuprojekti (de)  rahastaja (d) .  

Kokku on Tartu  vallal vajalik aastatel 2026 -2037 sademeveesüsteemide arendamisse investeerida 

tänastes hindades ligikaudu 2, 88  miljonit eurot, millest lühiajalise programmi osakaal on ligikaudu 1,57  

miljonit eurot , mis moodustab  ca 54 % kohaliku omavalitsuse sademeveesüsteemide investeeringutest 

kogu arendamise kava perioodil.  Osa lühiajalise perioodi investeeringuid on KOV planeerinud rahastada 

KIK toetusmeetme abil, mis teeb KOV- i eeldatav aks  investeeringu maksumus eks  lühiajalisel perioodil 

ca 1,01 miljoni  eurot. Arendajate ja maaomanike poolt teostatavate investeeringute püsikulud on  

tänastes hindades kokku ca 18,1 miljonit eurot kogu kavas käsitletud perioodi kohta  ning lühiajalise 

programmi osa on sellest ca 0,31 miljonit eurot . Arendajatena on käesolevas kavas käsitletud kõiki 

huvitatud isiku id, sh nii kinnisvaraa rendajaid, maaomanikke , teisi juriidilisi isikuid, kes ei ole seotud 

kohaliku omavalitusega.  

Arvestades, et osade, täna olemasolevate sademeveesüsteemide tehniline seisukord, samuti 

omandikuuluvus, on teadmata, on käesoleva s ademevee majandamise kava raames ette  nähtud  

nimetatud  sademeveesüsteemide inventariseerimine  rajatiste seisundi  kaardistamiseks . 

Inventariseerimise raames kogutav andmestik loob eeldused  järgnevateks arendus -  ja 

hooldustegevusteks, et tagada tulevikus sademeveesüsteemide jätkusuutlik toimimine ning järjepidev 

hal damine .  
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Sademeveesüsteemide jätkusuutlik toimimine on tagatud kui süsteeme hooldatakse järjepidevalt ning 

arendamise käigus arvestatakse olemasolevate süsteemide võimekus ega . Sellest tulenevalt on oluline, 

et süsteemi osadel oleks kindel, õiguslikult määratletud omanik ning vastutav haldaja, mis loob eeldused 

täpsemate tegevuste ja ka rahaliste vahendite planeerimiseks rajatiste (re)investeeringuteks ja 

hoolduseks.  

Konsultandi poolt teostatud töö kohaselt on soovituslik sademeveesüsteemide edaspidist süsteemset 

hoolduse ja arendamise teostamist suunata Tartu Vallavalitsusele kuuluva haldusettevõtte kaudu või 

antakse süsteemi haldamine lepinguga üle selleks kompetentsi ja tehnikat omavale juriidilisele isikule 

vastavalt hetkel kehtivatele seadustele või antakse kogu sademevee taristu üle vastavat kompetentsi 

omavale juriidilisele isikule . K õigil neil juhtudel on vajalikud piisavad rahalised vahendid korrapärase ja 

piis ava hoolduse tagamiseks.  Täna ei ole valla eelarves planeeritud vahendid piisavad 

sademeveesüsteemide jätkusuutlikuks toimimiseks ning sellest lähtuvalt tuleb kavandada täiendavaid 

rahalisi vahendeid süsteemide hooldamiseks. Üksikute projektide osas on võimalik 

sademeveesüsteemid e haldamisel ja arendamisel taotleda toetusi, kuid regulaarse hooldusvõimekuse 

ja arendamise tagamiseks vajalike rahaliste vahendite kogumine peab tulevikus toimuma sademevee 

teenuse tasuna, mille aluseks on ÜVVKS.  

Käesoleva Tartu valla sademevee majandamise kava lahutamatud osad on  investeeringute tabel, 

joonised, valgalade koondtabel ning GIS kaardikihid, mis on esitatud töö lisades (vastavalt Lisa 1, Lisa 

2, Lisa 3 ja Lisa 4).  
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3  MAJANDAMISE KAVA KOOSTAMISEKS VAJALIKUD LÄHTEANDMED  

Tartu  valla sademevee majandamise k ava koostamisel on kasutatud allpoolnimetatud ja kirjeldatud 

õiguslikke akte, kavasid ning planeeringuid.  

3.1  ÕIGUSLIK BAAS  

Alljärgnevalt on loetletud käesoleva sademevee majandamise  kava koostamise seisukohast põhilised 

riigisisesed, Euroopa Liidu ja kohaliku omavalitsuse õigusaktid , mis reguleerivad sademevee valdkonda.  

3.1.1  RIIGISISESED ÕIGUSAKTID  

02.06.1993 a vastu võetud  ja viimati muudetud 01.07.2023  kohaliku omavalitsuse korralduse 

seaduse  (KOKS)  § 6 (1) järgi on kohaliku omavalitsusüksuse ülesandeks korraldada antud vallas või 

linnas sotsiaalabi ja - teenuseid, vanurite hoolekannet, noorsootööd, elamu -  ja kommunaalmajandust, 

veevarustust ja kanalisatsiooni, heakorda, jäätmehooldust, ruumilist plan eerimist, valla -  või linnasisest 

ühistransporti ning valla teede ja linnatänavate korrashoidu, juhul kui need ülesanded ei ole seadusega 

antud kellegi t eise täita.  

Planeerimisseadus  (PlanS)  (vastu võetud 28.01.2015, viimati muudetud 21.06.2024)  sätestab 

planeerimise põhimõtted ning nõuded planeerimismenetlusele ja planeeringu elluviimisele. Käsitletakse 

muuhulgas ka üldplaneeringut ja detailplaneeringut.  

Ühisveevärgi ja ïkanalisatsiooni arendamise kava koostamist reguleerib 15.02.2023 a vastu võetud 

ühisveevärgi -  ja kanalisatsiooni seadus  (ÜVVKS) . Seadus reguleerib kinnistute veega varustamise 

ning kinnistute reovee, sademevee, drenaa ģivee ning muu pinnase -  ja pinnavee ärajuhtimise ja 

puhastamise korraldamist  ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni kaudu ning sätestab riigi, kohaliku 

omavalitsuse, vee -ettevõtja ja kliendi õigused ja kohustused.  

Sademete -, drenaaģivee ning muu pinnase-  ja pinnavee ärajuhtimise ehitisi ja seadmeid loetakse 

ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni süsteemi kuuluvaiks, kui kohalik omavalitsus ei ole teisiti otsustanud. 

Kui kohaliku omavalitsuse üksus ei ole määranud sademeve e kogumise ja ärajuhtimise süsteeme 

ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni, koostab kohaliku omavalitsuse üksus oma territooriumil valgalade 

kaupa sademevee majandamise kava. Kui kohalikul omavalitsusel puudub ühisveevärgi ja -

kanalisatsiooni arendamise kava, võ ib ühisveevärki ja -kanalisatsiooni rajada detailplaneeringu alusel 

kuni selle arendamise kava valmimiseni tingimusel, et detailplaneering sisaldab seaduses sätestatud 

nõudeid. Ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni arendamise kava  ning sademevee majandamise kava  

koostamist korraldab kohalik omavalitsus.  

Veeseadus  (VeeS)  on vastu võetud 30.01.2019 a. Veeseadusega sätestatakse vee kasutamise ja 

kaitse kavandamise ning korraldamise aluseid, mille rakendamine soodustab säästvat veekasutust, 

veekaitsenõuded, mis tagavad veeressursside pikaajalise kaitse; isiku õiguseid, kohus tusi ja vastutus 

vee kasutamisel; riiklik järelevalve vee kasutamise ja kaitse nõuete täitmise üle; vastutus käesolevas 

seaduses sätestatud nõuete rikkumise eest.  

Veeseadus reguleerib vee kasutamist ja kaitset, maaomanike ja veekasutajate vahelisi suhteid ning 

avalike veekogude ja avalikuks kasutamiseks määratud veekogude kasutamist, põhjaveevaru hindamise 

korda, põhjaveevarude, sealhulgas mineraalveevarude määramis eks, uuringute ja ekspertiisi 

korraldamiseks moodustatakse põhjaveekomisjoni tegevust. Veeseadus koordineerib tegevuste 

piiramist veehaarde san itaarkaitsealal, joogiveehaarde toitealal ja hooldusalal, reoveesette kasutamist, 

reovee puhastamist ning heitvee  ja saasteainete suublasse juhtimist, kanalisatsiooniehitiste 

veekaitsenõudeid, ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni kaitsevööndi ulatust, reoveekogumisalade 

määramise kriteeriumeid.  
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Maaparandusseaduses  (MaaParS) , mis on vastu võetud 16.05.20 18 ja viimati muudetud 

31.12 .202 5, sätestatakse maaparandussüsteemi projekteerimise ja ehitamise ning maaparandushoiu 

nõuded, maaparandusühistu asutamise ja tegutsemise alused ja kord, riikliku ja haldusjärelevalve 

teostamise alused ja ulatus ning vastutus antud seaduse rikkumise eest.  

Keskkonnaseadustiku üldosa seaduse  (KeÜS) , mis võeti vastu 16.11.2011 ja muudeti viimati 

04.12 .202 4, eesmärgiks on tagada keskkonnahäiringute vähendamine võimalikult suures ulatuses, et 

kaitsta keskkonda, inimese tervist, heaolu ja vara ning kultuuripärandit ning edendada säästvat arengut, 

et kindlustada tervise -  ja heaoluvajadustele vastav keskkond praeg usele põlvele ja tulevastele 

põlvedele, samuti säilitada ja kaitsta looduslikku mitmekesisust, keskkonna head seisundit ja vältida 

keskkonnale kahju tekita mist ning heastada keskkonnale tekitatud kahju.  

Sademeveesüsteemide planeerimise puhul tuleb projekteerijatel, ehitajatel ning asjasse puutuvatel 

isikutel arvestada ka Ehitusseadustikus, Keskkonnaseire seaduses ja Looduskaitseseaduses sätestatud 

nõuetega.  

Lisaks eelnimetatud  õigusaktidele  reguleerivad sademeveega seotu d veemajandust  ka Vabariigi 

Valitsuse, Sotsiaalministeeriumi ja Keskkonnaministeeriumi poolt kehtestatud määrused:  

¶ Keskkonnaministri 31.07.2019 määrus nr 31:  ĂKanalisatsiooniehitise planeerimise, ehitamise 
ja kasutamise n»uded ning kanalisatsiooniehitise kuja tªpsustatud ulatusñ; 

¶ Keskkonnaministri 08.11.2019 määrus nr 61:  ĂN»uded reovee puhastamise ning heit- , 
sademe - , kaevandus - , karjääri -  ja jahutusvee suublasse juhtimise kohta, nõuetele vastavuse 
hindamise meetmed ning saasteainesisalduse piirvªªrtuseñ; 

¶ Keskkonnaministri 01.10.2019 määrus nr 48:  ĂP»hjaveekogumite nimekiri ja nende 
eristamise kord, seisundiklassid ja nende määramise kord, seisundiklassidele vastavad 
keemilise seisundi määramiseks kasutatavate kvaliteedinäitajate väärtused ja koguselise 
seisundi määramiseks kasutatavate näitajate t ingimused, põhjavett ohustavate saasteainete 

nimekiri, nende sisalduse läviväärtused põhjaveekogumite kaupa ja kvaliteedi piirväärtused 
p»hjavees ning taustataseme mªªramise p»him»ttedñ; 

¶ Keskkonnaministri 16.04.2020 määrus nr 19:  ĂPinnaveekogumite nimekiri, 
pinnaveekogumite ja territoriaalmere seisundiklasside määramise kord, pinnaveekogumite 
ökoloogiliste seisundiklasside kvaliteedinäitajate väärtused ja pinnaveekogumiga hõlmamata 
veekogude kvaliteedinªitajate vªªrtusedñ; 

¶ Keskkonnaministri 11.12.2019 määrus nr 67: ĂVeemajanduskava ja meetmeprogrammi sisu 
n»udedñ; 

¶ Keskkonnaministri 01.09.2019. a määrus nr 35: ĂVesikonna veeseireprogrammi sisu, 

veeseireprogrammi koostamise põhimõtted, meetodid ja metoodika ning rakendamise 
n»udedñ; 

¶ Keskkonnaministri 03.10.2019. a määrus nr 49 : ĂProoviv»tumeetodidñ; 
¶ Maaeluministri 10.12.2018. a määrus nr 64 : ĂEesvoolu kaitsevººndi ulatus ja kaitsevººndis 
tegutsemise kordñ; 

¶ Vabariigi Valitsuse 17.11.2014. a määrus nr 169 : ĂVee erikasutus»iguse tasumªªrad veev»tu 

eest veekogust v»i p»hjaveekihistñ;  

3.1.2  EUROOPA LIID U DIREKTIIVID  

Å Asulareovee puhastamise direktiiv 91/271/EMÜ ï eesmärgiks on kaitsta keskkonda asula reovee 
suublasse juhtimisest tulenevate kahjulike mõjude eest, milleks tuleb reovesi 

reoveekogumisaladel kokku koguda ning seejärel puhastada. Vastavad Eesti Vabariigi 
õig usaktid: Veeseadus, Ühisveevärgi - ja kanalisatsiooni seadus, Vabariigi Valitsuse määrus nr 
269 ñHeitvee veekogusse v»i pinnasesse juhtimise kordò;  

Å Nitraadidirektiiv 91/676/EMÜ ï eesmärgiks on eelkõige piirata põllumajandustootmisest 
pärineva reostuse mõju pinna -  ja põhjaveele. Vastavad Eesti Vabariigi õigusaktid: Veeseadus, 
Vabariigi Valitsuse mªªrus nr 288 ñVeekaitsen»uded vªetise- ja sõnnikuhoidlate le ning silo 
ladustamiskohtadele ja s»nniku, silomahla ja muude vªetiste kasutamise ja hoidmise n»udedò;  
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Å Veepoliitika raamdirektiiv 2000/60/EÜ ï eesmärgiks on saavutada ja hoida veekogude head 
seisundit. Direktiivis kehtestatud tegevusraamistik hõlmab kõiki teisi veealaseid direktiive ning 
seab veekaitse põhieesmärgiks kõikide vete (pinnavee sh rannikuvee ja põhjavee) hea seisundi 
saavutamise aastaks 2015;  

Å Üleujutuste direktiiv 2007/60/EÜ, käsitleb üleujutuste riski hindamist ja maandamise 
regulatsiooni;  

Å Ohtlike ainete pinnavette juhtimise direktiiv 76/464/EMÜ;  
Å Merestrateegia raamdirektiiv 2008/56/EÜ;  
Å Euroopa Parlamendi ja Nõukogu direktiiv 2006/11/EÜ teatavate ühenduse veekeskkonda 

lastavate ohtlike ainete põhjustatava saaste kohta -  määratleb ohtlike ainete maismaa 
pinnavette, territoriaalvetesse ja riigisisestesse rannikuvetesse juhtimise;  

3.1.3  OMAVALITSUSE ÕIGUSAKTID  

¶ Tartu  valla ühisveevärgi ja ï kanalisatsiooni arendamise kava  aastateks 2023 -2035 (vastu 
võetud  15.11.2023 )1;  

¶ Tartu  valla üldplaneering ( 2022 )2;  
¶ Tartu valla arengukava 3;  

¶ Tartu valla energia -  ja kliimakava 4. 

3.2  IDA - EESTI  VEEMAJANDUSKAVA 5  

Veeseaduse kohaselt sätestatakse pinna -  ja põhjavee kaitse keskkonnaeesmärgid veemajanduskavas. 

Lääne -Eesti vesikonna, Ida -Eesti vesikonna ja Koiva vesikonna veemajanduskavad ja nende 

meetmeprogrammid on kinnitatud Keskkonnaministeeriumi 07.10.2022 käskkir jaga nr 357. 2022 -2027 

veemajanduskavade eesmärgiks on pinna -  ja põhjavee vähemalt hea seisundi saavutamine, vee 

säästev kasutamine ning kvaliteetse joogivee tagamine. Tartu vald asub Ida -Eesti vesikonnas. 

Käesoleva majandamise kava koostamisel on arvesta tud Ida -Eesti vesikonna veemajanduskavas, mis 

kehtib 2022 -2027, määratletud meetmetega.  

Vastavalt Veeseaduses seatud eesmärkidele tuleb saavutada nii pinna -  kui põhjavee hea seisund (nii 

ökoloogiline kui keemiline seisund). Järgitakse kahte põhimõtet:  

¶ Veekogude head seisundit tuleb säilitada;  
¶ Mitteheas seisundis veekogud tuleb viia heasse seisundisse.  

Kliimamuutuste tõttu suurenevate sademevee vooluhulkade ja intensiivsete sadude sagenemise tõttu 

on peamiste meetmetena oluline ühisvoolsete kanalisatsioonide lahkvoolseks ümberehitamine, et 

vältida ühiskanalisatsiooni ülevoolu tõttu puhastamata reovee jõu dmist veekogusse. Seega oluline on 

sademeveesüsteemide ja -kanalisatsiooni arendamine ning rekonstrueerimine. Sademevee süsteemide 

arendamisel on vajalik suurendada sademevee viibeaega ning oluliste taristuobjektide korral 

eelpuhastuse rakendamine: setteti igid, liiva -  ja õlipüüdurid vm.  

Kohalik omavalitsus peab veekaitsemeetmetega arvestama üldplaneeringutes, näiteks planeerima 

sademevee võimalikud immutusalad ja muud vajalikud veekaitsemeetmed. Samuti peab kohalik 

omavalitsus meetmetest rakendama sademevee käitluse korraldamist ning nõue tekohast kogumist ja 

 

1 Allikas: https://www.riigiteataja.ee/akt/422112023003   
2 Allikas: https://uldplaneering2035.tartuvald.ee/   
3 Allikas: https://tartuvald.ee/vald -uudised -kontakt/vald/arengudokumendid#tartu -valla -arenguka   
4 Allikas: https://tartuvald.ee/vald -uudised -kontakt/vald/arengudokumendid#muud -arengudokumendi   
5 Allikas: https://kliimaministeerium.ee/sites/default/files/documents/2022 -10/Ida -

Eesti%20vesikonna%20veemajanduskava%202022 -2027.pdf   
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puhastamist. Soovitatavalt tuleks meetmetena sademevee osas rakendada ka loodus põhiste  lahenduste 

kasutamist sademevee hajutamiseks ning vee pinnasesse imbumise soodustamiseks.  

Maaparandussüsteemide eesvoolude korrashoiuks Ida -Eesti vesikonnas on koostatud 

veemajanduskavaga kooskõlas Ida -Eesti vesikonna maaparandushoiukava 2022 -2027, milles 

kavandatud tegevuste rakendamine aitab tagada süsteemide nõuetekohase toimimise kaudu põll u-  ja 

metsamaade majandusliku kasutatavuse ja maaparandusseaduses süsteemile sätestatud nõuete 

täitmise.   

Veemajanduskava eesmärgid on:  

-  hoida ära veeökosüsteemide ning oma veevajaduse osas otseselt veeökosüsteemidest 
sõltuvate maismaaökosüsteemide ja märgalade seisundi halvenemine ning kaitsta ja 

parandada nende seisundit;  
-  edendada säästvat veekasutust, mis põhineb kättesaadavate veeressursside pikaajalisel 

kaitsel;  
-  kaitsta ja parandada vesikeskkonda, muuhulgas erimeetmete kaudu prioriteetsete ainete 

vette juhtimise , heidete ja kao järkjärguline vähendamine ning prioriteetsete ohtlike ainete 
vette juhtimise , heidete ja kao lõpetamine või järkjärguline kõrvaldamine;  

-  tagada põhjavee reostuse vähendamine ja hoida ära selle edasine reostus ning  
-  aidata kaasa üleujutuste ja põudade mõju leevendamisele ning seeläbi aidata:  

o tagada piisavad kvaliteetse pinna -  ja põhjavee varud, mida on vaja püsivaks, 
tasakaalustatud ja õiglaseks veekasutuseks,  

o oluliselt vähendada põhjavee reostust,  

o kaitsta territoriaalvett ja mereakvatooriumi ning  
o saavutada vastavate rahvusvaheliste lepingute, sh merekeskkonna reostuse 

ärahoidmiseks ja likvideerimiseks sõlmitud lepingute eesmärke, et lõpetada või järk -
järgult kõrvaldada prioriteetsete ohtlike ainete vette juhtimine , heited või kadu 

lõppeesmärgiga saavutada merekeskkonnas looduslike ainete puhul nende loodusliku 
fooni lähedane ning sünteetiliste ainete puhul nullilähedane kontsentratsioon.  

3.3  TARTU  VALLA ÜHISVEEVÄRGI JA -KANALISATSIOONI  AREN DAMISE KAVA  
AASTATEKS 20 23 - 20 3 5  

Ühisveevärgi ning -kanalisatsiooni arendamise kava (ÜVVKA) hõlmab Tartu  valla asumeid ning on 

koostatud aastateks 2023 -203 5, mis võeti vastu Tartu  Vallavolikogu 15.11 .2023 a määrusega nr 20 6. 

ÜVVKA-s on välja toodud tegevused, mis on vajalikud ühisveevärgi -  ja kanalisatsiooni plaanipäraseks 

arendamiseks, töökindluse ning jätkusuutlikkuse tagamiseks ning seadustest tulenevate nõuete 

täitmiseks. ÜVVKA-s on olemasolevaid sademeveesüsteem e kirjeldatud ülevaatlikult ja minimaalselt 

ning täheldatud  mõningaid investeeringu vajadusi sademeveesüsteemi osas. Sademeveesüsteemide osa 

vajab põhjalikumat analüüsi ja kirjeldust perspektiivsete tegevuste osas, kuna ÜVVKA-s neid 

põhjalikumalt ei käsitletud.  

Tartu  vallas on ühisveevärgi ja ïkanalisatsiooniga hõlmatud AS Emajõe Veevärk teeninduspiirkonnas 

Tabivere alevik, Äksi alevik, Kukulinna küla, Lähte alevik, Vasula alevik, Laeva küla, Vedu küla, Erala 

küla, Kärkna ja Võibla, Maarja -Magdaleena küla, Tammistu küla, Vesneri küla, Saadjärve küla, Salu 

küla, Sojamaa kü la, Maramaa ja Vahi ning Siniküla küla. Tartu valla hallatavad süsteemid on Piiris saarel 

ning AS Tartu Veevärgi teeninduspiirkonnas on Vahi alevik, Kõrveküla alevik, Raadi alev ja Tila küla. 

Lisak s on Kõrveküla alevikus ka OÜ Kaasiku Vesi tegevuspiirkond.  

 

6 Allikas: https://www.riigiteataja.ee/akt/422112023003  
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Tartu linna ja Tartu valla piiril asuvad sademevee torud on osaliselt AS Tartu Veevärgi omandis.  Muul 

juhul kuuluvad sademeveesüsteemid Tartu vallale või kinnistu omanikele.  

3.4  TARTU  VALLA ARENGUKAVA 202 2 - 203 0  

Tartu  valla arengukava 20 22 -203 0 uus redaktsioon on vastu võetud Tartu  Vallavolikogu 17.09 .202 5. a 

määrusega nr 10. Tartu valla tulevikuvisioon on nutikas, terve, roheline, põnev ja targalt planeeritud 

edukas omavalitsus. Arengukavas on välja toodud, et Tartu vald on edukalt kasutusele võtnud 

looduspõhiseid lahendusi nii taristu kui ka hoonete kliimamuutustega kohanemis el. Lisaks moodustab 

valla rohevõrgustik olulise maastikuelemendi, mis aita b leevendada ka ekstreemsete ilmastikunähtuste 

(sh sademete) mõju. Arengukavas on välja toodud valla tehnovõrkude arendamise juures, et sademevee 

ärajuhtimisel eelistatakse sademeve e kohapealset hajutamist (immutamist), võimalusel juhitakse 

sadevesi lahkvoolsesse kanalisatsiooni, kraavidesse või puhastatakse looduslikul teel näiteks tiikides või 

lodudes. Suurte veetihedate asfaltplatside asemel eelistatakse vett läbilaskvaid lahendus i näiteks 

murukividega kaetud parklad jms. Sade me vete ajutise kogumise reservuaaride ja liigvee ärajuhtimise 

süsteemi haaratakse võimalusel maaparandussüsteemi osasid ja veekogusid. Liigse sade me vee 

ajutiseks kogumiseks ja immutamiseks rajatakse avalikku r uumi tiike, kahlamislompe ja muid ruumi 

sobivaid ja innovaatilisi lahendusi. Majapidamistes kogutakse ja kasutatakse sade me vett tarbeveena 

näiteks vesiklosettides ja kastmiseks.  

Oluliste tegevussuundadena on välja toodud:  

¶ Säästlike ja kliimakindlate sademeveesüsteemide lahenduste arendamine (nt immutamine 
kohapeal, sademevee ajutine kogumine, sademevee kasutamine mänguväljaku atraktsioonina 

või tarbeveena jms).  
¶ Parklatest ja tänavatelt kogutava sademe vee puhastussüsteemide arendamine.  
¶ Lahkvoolse sademeveekanalisatsiooni rajamine tiheasustusaladel, kus muud lahendused ei ole 

otstarbekad või ei taga keskkonnahoidu.  
¶ Ohutute jäätõrjevahendite kasutamine jääsulamisvee puhtuse tagamiseks.  
¶ Maaparandussüsteemide hooldamine vallale kuuluvatel kinnisasjadel.  

3.5  TARTU  VALLA  ÜLDPLANEERING 7  

Tartu  valla kehtiv üldplaneering on kehtestatud Tartu  Vallavolikogu 15.0 6.20 22 . a. otsusega nr 43 ning 

mida kavatsetakse uuenda da Tartu Vallavolikogu 17.09.2025. a. otsusega nr 37 Tila külas asuva Saare 

kinnistu osas.  

Üldplaneeringus on toodud välja tingimused, mida järgida sademe vee ärajuhtimisel:  

¶ sademeveekanalisatsiooni arendamise kavandamisel järgida lahkvoolse süsteemi põhimõtteid;  
¶ võtta kasutusele tehnilisi lahendusi äri -  ja tootmismaade arendamisel ning suurematel 

elamualadel (millega kaasneb märkimisväärne autokasutus), kus parkimiskohtade arv on enam 
kui 20, kui tehnilistes tingimustes ei ole kirjeldatud teisiti. Sellega tagataks e sademevee 

nõuetekohane kvaliteet (õli - , bensiini - , liivapüüdurid, sademevee vahemahutid, annusmahutid);  
¶ võtta kasutusele tehnilisi lahendusi suurte kõvakattega pindade rajamisel, millega saavutatakse 

sademevee löökkoormuse vähendamine eesvooludele (sademevee vahemahutid, 
annusmahutid, looduslikud lahendused);  

¶ soodustada sademevee pinnasesse immutamist aladel, kus esinevad soodsad geoloogilised ja 
hüdrogeoloogilised tingimused;  

 

7 Allikas: https://tartuvald.ee/elukeskkond -transport -ehitus/planeerimine - ja -ehitus/uldplaneering   
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¶ tagada, et kavandatud roheribad, rohealad ja krundi enda territooriumid toimivad sademevee 
immutamise aladena. Sademevesi tuleb maksimaalselt immutada oma krundil. Eesmärgi 
saavutamiseks tuleb kasutada mitmekülgseid sademevee immutamise lahendusi (sh tagad a 
piisavalt looduslikku pinda, kasutada vett läbilaskvaid tee -  ja pinnakattematerjale vms 
lahendusi;  

¶ arvestada sademevee ärajuhtimisel olemasolevate valgaladega ja piirkondade eesvooludega;  

¶ täpsemalt käsitleda sademevee ärajuhtimise võimalusi ja lahendusi detailplaneeringute 
koostamisel või projekteerimistingimuste andmisel. Projekteerimistingimuste andmisel juhtida 
tähelepanu vajadusele lahendada koos ehitamisega ka sademevee käitlus, vältim aks suuremaid 
üleujutusi õuemaal ja/või teedel.  

Üldplaneeringus on kirjeldatud , et kliimamuutustega kaasnevatest riskidest kõige olulisemad on 

t»enªoliselt sademeveereģiimiga (suvised intensiivsed paduvihmad, aga teisalt ka p»uaperioodide 

sagenemine) ja suvise temperatuuri tõusuga seotud probleemid, mille puhul tuleb edasisel arendu s-  ja 

ehitustegevusel tähelepanu pöörata. Seejuures on oluline jälgida maaparandussüsteemide toimimist 

ning uute arendusalade puhul sademeveesüsteemide piisava suutlikkuse tagamist ja ühildumist 

olemasolevate süsteemidega. Täiendavalt on üldplaneeringus es itatud erinevaid näiteid loodus põhiste 

ja keskkonnasäästlike sademeveelahenduste kohta.  

3.6  TARTU VALLAS KOOSTATUD DETAILPLANEERINGUD, PROJEKTID JA MUDELID  

Kava koostamisel võeti arvesse kavas käsitletud tiheasustusalade piirkonnas kehtestatud, kehtivaid, 

vastu võetud, algatatud ja osaliselt kehtivaid detailplaneeringuid ning nende perspektiivseid lahendusi 

sademevee süsteemide osas.  

Kava koostamisel ja arengukava tegevuste ja investeeringute planeerimisel arvestati väiksemate 

piirkondade osas ka koostatud ehitusprojekte , mille alusel on planeeritud teostada vastavaid 

sademeveega seotud tegevusi.  

Kava koostamise alus eks Raadi alevi ja Kõrveküla piirkonna osas oli Altren Projekt OÜ poolt 2023. aastal 

koostatu d tºº nr 24067 ĂTartu vald, Vahi, Raadi ja K»rvek¿la aleviku ning Tila k¿la piirkonna sademevee 

kanalisatsiooni modelleerimine ja skeemi koostamineñ, mille raames koostati sademevee mudel,  mis 

andis sisendi rekonstrueerimist vajavate ja planeeritava te sademeveesüsteemi de osas. Kava 

investeeringutes nähti vastavad investeeringud ette kas KOV või huvitatud isiku(te) (sh arendaja d, 

maaomanikud jt)  rahastusel.  

3.7  HELCOMI SOOVITUSED  

Üheks olulisemaks dokumendiks sademeveesüsteemide reguleerimisel on Helsingi Komisjoni (HELCOM) 

poolt koostatud soovitused. Ühtlustamaks Läänemeremaade keskkonnapoliitikat sademevee kontrolli 

osas võttis Helsingi Komisjon vastu alljärgnevad sademevee käitl ust mõjutavad soovitused:  

Å 1984. aastal soovitus 5/1 naftasaaduste sisalduse piiramiseks sademevees  
Å 1996. aastal soovitus 17/7 asula territooriumilt ärajuhitava sademevee reostuse piiramiseks  
Å 2000. aastal liideti need ühtseks soovituseks 23/5, mille eesmärgiks on veereostuse 

vähendamine asulate sademeveekanalisatsiooni kehtestatud nõuetele vastavaks kohendamise 

teel  

Å 2021. aasta ülevaatuse tulemusel uuendati soovitust 23/5, milles soovitatakse sademevee 
majandamises kasutada integreeritud süsteeme, vähendada sademevee vooluhulka ning 

hinnata ja parandada selle kvaliteeti vastavalt kehtestatud nõuetele.  

Kontroll nende soovituste täitmise üle jäi Helsingi Komisjonile. Vastavalt soovitustele kohustusid 

liikmesriigid kolme aasta pärast teavitama Komisjoni, mida on tehtud soovituste juurutamiseks 
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liikmesriikides. Ülevaade soovitustest 23/5  täiendatud versioonist  ja selle täitmisest on esitatud 

alljärgnevalt.  

A.  Sademevee planeerimine  

1.  Linnakeskkonna kvaliteedi parandamiseks tuleks sademevee planeerimisel rakendada 
ökosüsteemiteenuste lähenemisviisi; see tähendab, et sademevett tuleks vaadelda kui ressurssi 
keskkonna ja kodanike heaolu suurendamiseks, bioloogilise mitmekesisuse säilitami seks ning 
pinna -  ja põhjavee hea seisundi edendamiseks  

2.  Integreeritud sademeveemajandust tuleks tulevastes linnaarengu protsessides rakendada kõigil 
tasanditel ï alates planeerimisest ja ehitamisest kuni infrastruktuuri käitamise ja hoolduseni  

3.  Sademevee planeerimine peaks olema valgalapõhine ja arvestama sademevee looduslikke 
äravooluteid  

4.  Linnaruumi arendamise/taastamise elluviimisel tuleks süstemaatiliselt üle vaadata ja täiustada 
sademeveemajandusprotsesse (nt teed, tänavad, platsid, avalik haljastamine)  

5.  Sademeveesüsteemid ja - rajatised tuleks kavandada, projekteerida ja mõõta vastavalt 

kliimamuutuste tuleviku stsenaariumidele, kasutades parimaid olemasolevaid teaduslikke 
teadmisi muutuva sademete hulga, sademete intensiivsuse muutumise ning merede, järved e ja 
jõgede veetaseme tõusu kohta  

6.  Suure intensiivsusega tormide korral tuleks vajaduse korral ette valmistada sekundaarsed 
äravooluteed, et suunata sademeveesüsteemi võimsust ületav sademevesi mujale sobivale 
alale, kuid sekundaarsete äravooluteede kaudu eralduva vee osakaal ei tohiks eeli statavalt 

ületada 30% tormi hinnangulisest kogumahust aastas. Liigne sademevesi tuleks eelistatavalt 
suunata sobivatele madalatele aladele, mida saab olemasolevat infrastruktuuri, maakasutust ja 
territooriumide looduslikke iseärasusi arvestades kasutada aj utiselt üleujutatud basseinidena. 
Hooned ja infrastruktuur tuleks planeerida piisavale kõrgusele, et vältida kahjustusi üleujutuste 
ajal  

7.  Sademevee planeerimise vahendeid (nt roheala tegur) tuleks rakendada linnaplaneerimise 

varases staadiumis ja linnapiirkondade kaasajastamisel kui sademevee ärajuhtimine on 

kavandamisel  
8.  Sademeveeprobleemidega süstemaatiliseks töötamiseks peaksid omavalitsused (või muud 

vastavad ametiasutused) välja töötama sademeveepoliitika ja/või -plaanid  
9.  Sademevee majandamise kavandamisel tuleks arvesse võtta kliimamuutuste mõju.  

B. Asulate reostuskoormuse vähendamine sademevee nõuetekohase ärajuhtimise teel  

10.  Sademevett tuleks juhtida vastavalt kohalikele oludele kohandatud eelisjärjekorras. Kehtima 
peaks järgmine üldine prioriteetsuse järjekord:  

I.  sademevett töödeldakse ja kasutatakse reostusallika juures;  

II.  sademevesi juhitakse tekkeallikast eemale süsteemiga, mis kogub ja säilitab vett endas;  

III.  sademevesi juhitakse tekkeallikast eemale sademeveekanalisatsiooni abil, mis suunab 

vee avalikel aladel asuvatesse sademevee viibealadesse enne kui see juhitakse suublasse;  

IV.  sademevesi juhitakse sademeveekanalisatsiooni abil otse suublasse;  

V.  sademevesi juhitakse ühisvoolse kanalisatsiooni abil reoveepuhastisse . 

11.  Reovee ülevoolu vältimiseks tuleks eelistada lahkvoolseid süsteeme ja/või madala mõjuga 
arendussüsteem e. V õimaluse korral tuleks integreerida madala mõjuga süsteeme ühisvoolsete 

süsteemidega, et vähendada vooluhul ga tippe ja  ülevoolujuhtumeid intensiivse tormi ajal  

http://www.infragate.ee/
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12.  Ühisvoolsete  kanalisatsioonisüsteemide ülevool võib takistada suublavee keskkonnaeesmärkide 
saavutamist. Ülevoolu keskkonnamõjude vältimiseks tuleks kindlaks teha peamised 
ülevoolukohad ja võtta kasutusele sellised meetmed nagu lokaalne infiltratsioon, settebasseinid , 
ülevoolu puhastamine või lahkvoolse kanalisatsiooni rajamine , et jaotada valgalade vahel 
üleliigne vesi  

13.  Valgalade puhul oleks vajalik hinnata vali ngvihmade mõju neile;  hinnangu raames t uleks 

kindlaks määrata ja seada prioriteedi d sademevee majandamise parandamise m eetme te osas  
14.  Suure üleujutusriskiga alad tuleks kaardistada ja hinnata neil aladel veekeskkonna saastumise 

ohtu kemikaalide, õli või prügiga , sealhulgas mikroprügiga,  
15.  Sademevee kvaliteedi halvenemise vältimiseks tuleks võtta kasutusele meetmeid sademevee 

kvaliteedi tagamiseks juba tekkekohas (nt tõhus tänavate kuivpuhastus ja muud liiklusega 
seotud mikroosakeste minimeerimise meetmed, sademevee ja jäätmete käitlemine 

ehitusplatsidel)  

16.  Vältida tuleks  tänavatelt koristatud lume otse merre või muudesse veekogudesse sattumist. 
Tänava telt koristatud lumi tuleks viia selleks ettenähtud kohtadesse, kus lume sulave tt 
käsitletakse kui asula sademeveena, et vähendada asulapiirkondade sademevee vooluhulka 
suu blasse  

B. Kõrge riskiga  sademe vee ärajuhtimine  

17.  Tugevalt saastunud aladelt pärit sademevett tuleks töödelda eraldi tekkekohas, kasutades 
näiteks linnakujunduses veetundlikke lahendusi, säästlikke loodus põhiseid lahendusi, 
õlipüüdureid jmt; meetmed võivad põhineda kohalikel uuringutel ja neid tuleks kaaluda iga 
juhtumi kohta eraldi  

18.  Tööstuspiirkondade, tootmisettevõtete piirkondade saastunud vett, prügilate, 
teenindusjaamade, mehaaniliste töökodade ja muude tehaste nõrgvett, samuti õli käitlemise või 
ladustamise piirkondade sademevett ei tohiks ilma tõhusate veereostuse kontrolli -  ja 
puhastusmeetmeteta juhtida sademeveesüsteemi või suublasse.  
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4  KESKKONNASEISUND  

Tartu vald asub Tartumaa põhjaosas paiknedes Tartu linnast põhja suunas. Tartu vald piirneb Tartu 

linna, Elva valla, Viljandi valla, Põltsamaa valla, Jõgeva valla, Mustvee valla, Peipsiääre valla ja Luunja 

vallaga. Valda läbivad Jõhvi -Tartu -Valga , Tartu -Jõgeva -Aravete (Piibe)  ja Tallinn -Tartu -Võru -Luhamaa 

maantee  ning Tallinn -Tartu raudtee. Tartu valla territooriumile jääb ca 400 ha endisest Raadi 

sõjaväelennuväljast. Valda läbib Irboska -Rakvere gaasitorustik ja valla suuremad asulad on 

gasifitseeritud. Tar tu valla pindala on 742 km 2 ning suurim asula on Raadi alev. Tartu vallas on 1 alev 

(Raadi alev), 6 alevikku (Kõrveküla, Lähte, Vahi, Äksi, Tabivere, Vasula) ning 70 küla, millest 3 küla 

(Piiri, Tooni ja Saare) on Peipsi järves asuval Piirissaarel.  

Tartu valla territooriumi  põhjaosa  asub Vooremaa maastikukaitsealal  ja Kääpa maastikukaitsealal . 

Sellele maastikule annavad ilme suurvoored, mis asetsevad kõik loode -kagu suunas  ja veekogud . Voorte 

pikkus on 2 -4 km, laius ligikaudu kilomeeter. Voored on valdavalt üles haritud, voorte vahelised  nõod 

kannatavad liigvee all. Siin leidub nii järvi, soostunud alasid kui sügava turbakihiga madalsoid. Tartu 

valla alale jääva Saadjärve voore suhteline kõrgus on 40 m, absoluutne kõrgus 93 m. Tartu valla 

territoorium i lääneosa jääb Alam -Pedja looduskaitsealale . Valla maastikku ilmestavad lisaks 

kaitsealadele ka vallas asuvad Emajõe ning Lõuna -Voorema luhaalad, samuti Kardla -Vorbuse, Elistvere 

ning Kaiu mõhnastik ja Kaiu järvistu.  Piirissaar jääb Peipsiveere looduskaitsealale.  

Vald piirneb edelas Emajõega ning loodest suurte soo -  ja metsaaladega. Vooremaast lõunas paikneb 

Kagu -Eestis kõige laiemalt levinud maastikurajoon ï Kagu -Eesti lavamaa. Lavamaa keskosal, mis jääajal 

asus jää liikumise suhtes Pandivere kõrgustiku ja Saadjärve voorestiku varjus, moodustus valdavalt 

moreentasandikuline reljeef. Tartu valla territooriumil on esindatud selle maastikutüübi kaks alltüüpi ï 

Emajõe ürgorg valla lõunapiiril ning sellest põhjapool olev osa Raadi -Luunja -Vara lainjast 

moreentasandikust.  Emajõe ürgorg kuulub vanade, enne viimast jääaega kujunenud orgude hulka. 

Vooremaast läänesuunas asub Võrtsjärve madalik, kus asub Alam -Pedja looduskaitseala. Alam -Pedja 

on suurte soode ja märgade metsade ja lammide ning looklevate jõgede piirkond.  

Järgneval joonisel on näidatud Tartu  valla paiknemine:  

 
Joonis 4 .1 . Tartu  valla paiknemine  (Maa -  ja Ruumiamet, 2025)  
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4.1  VEELOAD  

Vee erikasutuseks vajalik keskkonnaluba on vajalik tegevuste korral, mis on kirjeldatud Veeseaduse § 

187 . Luba vajavad tegevused , mis otseselt või kaudselt on seotud sademeveega, on järgmised:   

Å juhitakse suublasse saasteaineid või heitvett ja jahutusvett;  
Å juhitakse sademevett suublasse jäätmekäitlusmaalt, tööstuse territooriumilt, sadamaehitiste 

maalt, turbatööstusmaalt ja muudest kohtadest, kus on saastatuse risk või oht veekogu 

seisundile;  
Å süvendatakse veekogu või paigutatakse veekogu põhja süvenduspinnast mahuga alates 100 

kuupmeetrist;  
Å veekogu puhastamiseks kasutatakse kemikaale, välja arvatud juhul, kui sellega ei muudeta 

oluliselt vee füüsikalisi või keemilisi või veekogu bioloogilisi omadusi;  

Å rajatakse üle ühe hektari või likvideeritakse üle 0,1 hektari suuruse pindalaga seisuveekogu või 
märgala, välja arvatud maavara kaevandamisel tekkiv veekogu;  

Å muudetakse pinnaveekogumiga hõlmatud veekogu, pinnaveekogumiga hõlmamata loodusliku 
järve või üle ühe hektari suuruse veepeegli pindalaga tehisjärve kaldajoont, välja arvatud 
maavara kaevandamisel tekkiv või muudetav veekogu;  

Å muudetakse oluliselt vee füüsikalisi või keemilisi omadusi, veekogu bioloogilisi omadusi või 
veereģiimi.  

Tegevused, mille korral pole v eeluba  vaja on kirjeldatud Veeseaduse  § 188 , millest järgmis ed tegevused 

on otseselt või kaudselt seotud sademeveega :  

Å põhjavee ärajuhtimiseks kõrge põhjavee tasemega või liigniiskelt alalt õiguspäraselt ehitatud 

ehitise toimimiseks ja kaitseks;  
Å maaparandussüsteemi ehitamiseks ja maaparandushoiutöödeks . 

Tartu vallas kehtivaid vee -erikasutuslubasid  vastavalt Keskkonnaameti Keskkonnakaitselubade 

registrile (kotkas.envir.ee) on käsitletud Tartu  valla ÜVVKA-s ja selle lisa s 8, kuid sademeveega seotult 

on oluline välja tuua  Keskkonnakaitseluba nr L.VV/330001, mis on antud AS Terminalile Kärkna külas . 

Loa eelneva versiooni kohta esitatud seireandmete kohaselt on  viimasel kolmel aastal  valdavalt olnud 

saasteainete sisaldused alla lubatud piirväärtuse. Vaid 2024. aasta mais ja 2023. aasta novembris 

võetud proovides ületas keemiline hapnikutarve (KHT) lubatud piirväärtust. 2023. aasta mais võetud 

proovis ületas lubatud piirväärtust heljumi sisaldus ja biokeemiline hapnikutarve (BHT).  

Sademeveega seotult on antud keskkonnakompleksluba nr KKL -500259 VALIO EESTI AKTSIASELTSILE, 

asukohaga Valmaotsa külas.  Veekasutuseeriluba nr L.VV/332349 on antud Aktsiaseltsile Betoonimeister 

asukohaga Vahi alevikus.  

Tabel 4 .1 . Kehtivad sademeveega seotud vee - erikasutusload Tartu  vallas  

Luba  Loa omanik  Loa versiooni 
kehtivus  

Selgitus  

L.VV/330001  AS Terminal  11 .0 8.202 5 -  
é 

Sademevee  juhtimine Kärkna tankla õlipüüdurist 
Värsi kraavi (VEE1040926). Proovi võtmise sagedus 

üks kord poolaastas , v.a heljumi ja naftasaaduste 
puhul üks kord kvartalis.  

L.VV/332349  Aktsiaselts 
Betoonimeister  

06.08.2025 -  
é 

Sademevee juhtimine Vahi alevikus asuvalt 
tootmisalalt väljalasust TM999 Vahi kraavi 
(VEE1023609). Proovi võtmise sagedus üks kord 

poolaastas.  

KKL-500259  VALIO EESTI 
AKTSIASELTSI  

04.04.2025 -  
é 

Ettevõtte territooriumi sademevesi kogutakse ning 
suunatakse väljalasust TM011 Laeva Polder 
maaparandussüsteemi (registrikood 
2103960020120001), mis suubub Laeva jõkke 
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Luba  Loa omanik  Loa versiooni 
kehtivus  

Selgitus  

(VEE1039600). Osa sadeveest juhitakse ettevõtte 

biotiikidesse, mis asuvad samuti 
maaparandussüsteemi alal ning osa juhitakse läbi 
õli - liivapüüduri sademevee väljalasku. Proovi 
võtmise sagedus üks kord poolaastas.  

4.2  PINNAKATE 8  

Pinnakatte paksus Tartu vallas on valdavalt 5 -20 meetrit, Vooremaal oluliselt rohkem. Pinnakattes 

iseloomustab Tartu valda liustikutekkeline liivsavi -  ja saviliivmoreen. Moreen moodustab peamise osa 

pinnakattest Kagu -Eesti lavamaal, kus see lasub Devoni li ivakividel. Lisaks moreenile leidub lavamaal 

ka liustikujõelisi ja jääjärvelisi setteid (täielikult või suuremas osas koosnevad jääsulamisvee setteist 

Vooremaa serval olevad pinnavormid, näiteks Vesneri radiaalsed oosid Inglimäe ja Väänikvere voorte 

vaheli ses nõos), kruusa - liivaläätsi leidub ka moreenisiseselt. Madalamates kohtades katavad moreeni 

jääpaisjärvede (jääjärvelised) setted (liivsavi, saviliiv ja liiv), mis on kohati kaetud soosetetega. 

Moreentasandikul on pinnakatte paksus kuni 25 m. Ka Saadjärv e voorestikus moodustab pinnakatte 

suures osas liivsavi -  ja saviliivmoreen, voortes leidub lisaks viimase jäätumise moreenile ka varasemate 

jäätumiste setteid (nii moreenid kui jääsulamisvee kruusad ja liivad). Voorestikus leidub ka liustikujõe 

ja jääjärve  setteid ning soosetteid. Kvaternaarisetete paksus voorte kohal harilikult 30 -60 m, voorte 

vahelistes nõgudes 10 -20 m.  Erinevad pinnakatte tüübid ja nende paksused mõjutavad pinnases 

sademevee ja põhjavee liikumist, mis võib mõjutada sademevee pinnase äravoolu ja imbumist.   

4.3  PINNAVESI  

Vallas on viis voorte  vahelist piklikku järve ï Saadjärv  (VEE2065300) , Soitsjärv  (VEE2065200) , Elistvere 

järv  (VEE2065100) , Kaiavere järv  (VEE2057100) , Raigastvere järv  (VEE2065000) , mis on valitud ka 

NATURA 2000 hoiualade võrgustikku, seda eelkõige rikkaliku linnustiku tõttu. Lisaks on vallas mitmeid 

teisi järvi , veehoidlaid  ja tiike , millest käesoleva kava raames on olulisemad Undi veehoidla 

(VEE2075250 ) , Savikoja paisjärv (VEE2075210), Palalinna järv (VEE2065430), Majoraadi tiik 

(VEE2084401), Kõrveküla järv (VEE2075320), Kubja -Hansu järv (VEE2075310)  ja Tabivere alevikus 

Tiigi ja Tuuliku tänavate äärsed tiigid.  

Vooluveekogudest on Tartu vallas  käesoleva kava raames  olulisemad  Emajõgi ( VEE1023600 ), Amme 

jõgi ( VEE1040900 ), Murisoo peakraav ( VEE1044200 ),  Vahi kraav (VEE1023609),  Vasula peakraav 

(VEE1043200 ), Muda jõgi (VEE1043400) , Pulgaoja  (VEE1043403) , Pupastvere peakraav  (VEE1043900),  

Savikoja kraav  (VEE1040911) , Puhtaleiva kraav  (VEE1043700) , Kukulina peakraav  (VEE1043600) , 

Jaamamõisa oja, Kõrveküla kraav  (VEE1043300) , Müta kraav (VEE1023629), Kiisa kraav 

(VEE1043301) , sest need vooluveekogud toimivad sademeveesüs teemi osadena . N eed vooluveekogud 

on suublaks väiksemate le kraavide le, ojade le ja torustike le, mis valla tiheasustusaladel paiknevatelt 

aladelt sademevee kokku kogu vad .  

Pulgaoja, Pupastvere peakraav ja Puhtaleiva kraav suubuvad Mudajõkke ning Mudajõgi suubub 

Saadjärve. Saadjärve suubub ka Kukulinna peakraav. Vasula peakraav, Kõrveküla kraav ja Savikoja 

kraav suubuvad Amme jõkke ning Amme jõgi, Murisoo peakraav, Vahi kraav  ja Jaamamõisa oja 

suubuvad Emajõkke.   

 

8 Allikas: Tartu valla ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni arendamise kava 2023 -2025  
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4.4  PÕHJAVESI JA SELLE KAITSTUS  

Maa-  ja Ruumiameti  põhjavee kaitstuse 1:400 000 mõõtkavas koostatud kaardi andmete põhjal on 

põhjavesi Tartu vallas suhteliselt kaitstud, kuid esineb ka nõrgalt ja keskmiselt kaitstud põhjaveega 

alasid, mis jäävad peamiselt Laeva küla (Amme jõe ääres lõikumisel Jõgeva maant eega) ja Vahi aleviku 

piirkonda. Ugandi lavamaa piirkonnas on põhjavesi kaitstud. Põhjavesi on nõrgalt kaitstud valla 

lääneosas (Laeva, Siniküla), lisaks ulatuslikul Emajõe, Amme jõe ja Vasula vahelisel alal ning Möllatsi 

ja Kärkna -Lammiku piirkonnas. Voor emaal on põhjavesi maapinnalt lähtuva reostuse eest enamasti 

vähemalt keskmiselt kaitstud (va. Toolamaa piirkond, kus on põhjavesi nõrgalt kaitstud). Keskmiselt on 

põhjavesi kaitstud näiteks valla keskel Erala, Kärkna piirkonnas.  Suublasse juhitavale sademeveele on 

kehtestatud Keskkonnaministri määruses nr 61 kindlad nõuded ning suublasse juhitav heitvesi (sh ka 

sademevesi) ei tohi halvendada põhjavee seisundit.   

 
Joonis 4 .2  Põhjavee kaitstuse kaardi väljavõte Tartu  valla osas   
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5  OLEMASOLEVA OLUKORRA KIRJELDUS  

5.1  SADEMEVEE KANALISATSIOONIGA JA - SÜSTEEMIDEGA KAETUD  ALAD  

Tartu  vallas juhitakse sademeve tt suubla te sse nii kraavide ja ojade kaudu  kui ka 

sademeveekanalisatsiooni ja drenaaģis¿steemide abil. Sademeveekanalisatsiooni ja drenaaģi torustikke 

on rajatud peamiselt  Raadi alev i elurajoonidesse, Kõrveküla alevikku ning Vahi alevi ku  tööstuspiirkonda. 

Lähte alevikus on sademeveetorustik rajatud Kase põik tänavale ning Lähte Ühisgümnaasiumi juurde, 

kust see suundub mööda Vahtra tänavat Undi veehoidla tiikideni.  Sademeveetorustikke on rajatud ka 

Tabivere alevikus Pargi tänava piirkonnas ning Äksi alevikus Saadjärve tänaval Jääaja  keskuse juures. 

Maarja -Magdaleena külas on peale kanalisatsioonisüsteemi rekonstrueerimist osa endiseid 

kanalisatsioonitorustikke jäetud kasutusse sademeveekanalisatsioonina, mis suunavad sademevee 

Rebase kraavi.  

Tartu vallas on mitmed  kraavid ja ojad, kuhu sademevesi suunatakse  torustiku ja/või kohalike kraavide 

abil kasutusel ka  maaparand usehitiste eesvoolude na või on tegu riigi poolt korrashoitava 

ühiseesvooluga . Riigi poolt korrashoitavad ühiseesvoolud Tartu valla tiheasustusalade piirkonnas, kuhu 

juhitakse ka sademevett on Murisoo peakraav (8,1km), Kõrveküla kraav ( 6, 7km), Amme jõgi alates 

Savikoja kraavi suubumiskohast (4,1km), Mudajõgi  (15,3km) ning osaliselt ka Kitseoja (16,6km), mis 

asub küll Luunja vallas, kuid kuhu suubub Tartu valla Tila küla piirkonnast sademevesi.  

Rajatud sade meveesüsteemid e ( sademevee -  ja drenaaģtorude) eesvooludeks on enamasti kraavid . 

Elamupiirkondades kasutatakse ka võimalust juhtida sademevett kinnistu piires haljasaladele ning 

osades piirkondades on rajatud ka sademevee viibetiike ning ka sademevee kogumismahuteid, mis 

aita vad sademevett puhverdada enne suublasse suunamist, immutamist.   

Kokku on Tartu  valla territooriumil ligikaudu 42,1  km sademevee torustik ku  (sh drenaaģitorustik) , mis 

on kõik isevoolsed torustikud. Tartu  vallas puuduvad sademevee pumplad ning sademevee 

survetorustikud. Tartu  vallas on  ca 3387 km vooluveekogusid , mille hulgas on nii sademevee kraavid, 

muud kuivenduskraavid, jõed, ojad ja maaparanduslikud eesvoolud. Lisaks on käesolevas kavas 

arvestatud  vooluveekogude hulka teekraavid, kui need on Eesti topograafia andmekogu (ETAK) 

andmetes välja toodud.  Maaparandusehitist e eesvoole on Tartu  vallas ca 583  km  ning riiklikult 

korrashoitavaid eesvoole on ca 184  km. Sademeveesüsteemi osana määratletud kraave, mis ei ole 

maaparandussüsteemide eesvooluks ega juhi üksikute kinnistute sademevett  ning asuvad Tartu  valla 

üldplaneeringu kohaselt peamiselt tiheasu stu saladel  (Lähte, Äksi, Tabivere, Raadi, Vahi ja Kõrveküla 

piirkonnas) , on Tartu  vallas  kokku ca 55,5  km. Tartu  vallas juhivad sademevett suublasse nii 

maaparanduslik ud  kuivenduskraav id, teekraav id , sademeveekraav id  kui ka sademeveetorud, kuid 

sademeveesüsteemi osana on neist määratletud sademeveetorud ning kraavid, mis ei ole 

maaparandussüsteemide eesvooluks. Olemasolevad sademeveetorud on rajatud peamiselt 

elamurajoonide tänavatele , sademevee ärajuhtimiseks , kuid osaliselt on võimaldatud elanikel 

sademevee tänavatorustikku juhtida  ka  kinnistu sademevett. Samuti on olemasolev sademeveetorustik 

mõningate tootmis -  ja ärimaade piirkonnas  (näiteks Vahi alevikus Vahi tööstuspargis) , kus on suurem 

osakaal kõvakattega pindadel ning oluline on sademevesi kokku koguda ja ära juhtida.  

Valdavalt on sademeveetorustikud  (plastist)  rajatud kohalikule omavalitsusele kuuluvatele teede 

kinnistutele, kuid piirkonniti on ka torustikke, mis on rajatud eraomandisse kuuluvatele kinnistutele.  

Osaliselt on erakinnistutel asuvatel torustikel seatud isiklik kasutusõigus  (IKÕ)  või s undvaldus valla 

kasuks, kuid kohati  on  sademeveesüsteemide osas  IKÕ valla kasuks seadmata. Kuna 

sademeveesüsteemide hooldamisega on vajalik tegeleda terviklikult, tule b vajadusel isiklik kasutusõigus  

või sundvaldus  ka sademeveesüsteemidele (sh torud ja kraavid) seada.  Samuti on arenduspiirkondades 

rajatud sademeveetorustikke, mis eelduslikult antakse kohalikule omavalitsusele peale ala valmimist 

koos teedega üle. Üksikutes piirkondades Kõrveküla alevikus ja Raadi alevis on ilmselt kinnistuomanike 
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poolt omaalgatuslikult rajatud torustik, millel puudub kindel suubla ning ei taga suurema piirkonna 

sademevee äravoolu.  

Tartu valla sademeveetorustikud on peamiselt rajatud elamupiirkondadesse ning suuremate 

tööstusalade piirkonda ning toimivad otstarbeliselt. Probleeme on esinenud elurajoonides, kuhu ei ole 

arendusala rajades lahkvoolset sademeveesüsteem i rajatud  (näiteks Raadi alevis Mõisapargi, 

Mõisatorni, Mõisajärve, Mõisatalli , Raadimõisa tänavatel )  või on kinnistute omanikud rajanud neid 

omaalgatuslikult ja ilma kindla suublata. Äkksadude korral on üleujutusi esinenud  Raadi lennuvälja 

piirkonnas (sh Mõisanurme kinnistu l) ning  ka Äksi tee piirkonnas, kuhu rajati uus truup, mis peaks 

tagama ülesvoolu jäävate põldude sademevee parema äravoolu Saadjärve suunas. Valla 

tiheasustusalade sademevee ärajuhtimine on osaliselt lahendatud ka kraavide abil, kuid valdavalt on 

kraavid hooldam ata, sh ka maaparandussüsteemide eesvooluks olevad kraavid, kuhu sademevesi 

suubub. Näiteks Tabivere piirkonnas on vajalik piirkonna sademevee eesvooluks oleva kraavi 

puhastamine sademevee paremaks ärajuhtimiseks.  

Olemasoleva sademeveetorustiku maksimaalne läbilaskevõime sõltub toru läbimõõdust, aga ka 

torustiku kallakust, materjalist ja pinna karedusest. Samuti sõltub läbilaskevõime torustiku kaevude ja 

ühenduste ning kõveruste paiknemisest.  

Vt Lisa 2 jooniseid.  

 

Tabel 5 .1 . Sademevee süsteemide koondtabel Tartu vallas Raadi alevi, Vahi aleviku, Kõrveküla 
aleviku, Tila küla, Lähte aleviku, Äksi aleviku ja Tabivere aleviku tiheasustuspiirkondade osas  

Asustusüksus  
Sademevee -
torustik, k m  

Drenaaž-
torustik, k m  

Sademeveekraavid  (sh 
maaparanduse eesvoolud) , k m  

Raadi alev  16,34  2,82  20,4 (0,13)  

Vahi alevik  3,82  3,79  20,4 (8,3)  

Kõrveküla alevik  8,42  1,62  12,5 (5,2)  

Tila küla  0 0 3,6 (1,8)  

Lähte alevik  3,17  0,24  7,6 (2,3)  

Äksi alevik  0,45  0,15  3,8 (0,6)  

Tabivere alevik  0,92  0,42  11,1 (5,2)  

KOKKU  33,12  9,05  79,4 (23,5)  

 

5.1.1  Raadi  alev  

Raadi alevis on sademevesi suunatud rajatud torustiku  (De160 -De1200)  või kraavide abil Murisoo 

peakraavi, Vahi kraavi või Tartu linna  süsteemidesse. Raadi lennuvälja  piirkonna  lõunaosast jõuab 

sademevesi torustike ja kraavide abil Jaamamõisa ojja, mis suubub Tartu linna piires torustike ja avatud 

kraavi abil Emajõkke.  Ülejäänud Raadi lennuväljast, eelkõige Stardiraja piirkond suunab sademevee 

Mõisapiiri tänava ääres asuvasse kraavi ja torustikku, kust see jõuab Vahi kraavi. Stardiraja piirkonnast 

sademevee ärajuhtimisel on esinenud liigvee kogunemist Mõisanurme kinnistul enne Mõisapiiri tänavale 

suunamist ning süsteem vajab terviklikku rekonstrueerimist koos Keskuse tee 11 kinnistu kraavidega, 

et piirkonnast kokku kogutav sademevesi efektiivselt suubla suuna s juhtida. Raadi alevi lääneosas on 

sademevesi suunatud kraavide ja torustike abil Tartu linna Kvissentali piirkonna torustikesse, mis 

suubuvad Emajõkke. Ku kerpuu  ja Jasmiini tänava piirkonda on arendusalal rajatud ka sademevee 

puhverdamiseks ja viibeaja s uurendamiseks kraavide süsteem, et vähendada sadude korral suublasse 

jõudvat tipuvooluhulka  (Joonis 5.1) . Raadi uuselamupiirkondades on esinenud sademevee valgumist 

naaberkinnistutele, kuna kinnistud on erinevate kõrgustega ning ei ole arvestatud kalletega sademevee 

ärajuhtimisel. Samuti on esinenud uuselamurajoonides probleeme liigniiskusega kui arendusala on  

rajatud endistele põllumaadele, kus varem oli toimiv kuivendussüsteemi, kuid uute kinnistute ja elamute 

rajamisel ei ole endist kuivendusdrenaaģi arvestatud ega seda ¿mber ehitatud.  
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Joonis 5 .1  Kraavi ja viibetiigi süsteem Jasmiini tänaval.  

Raadi alevi Mõisa -allee ja Kaupmehe tänavate piirkonda on valdavalt kõigile tänavatele rajatud 

sademeveetorustik, v.a Mõisatorni , Mõisajärve  ja Mõisatalli  tänavatel , kus sademeveetorustik puudub 

ning Mõisapargi ja Mõisavälja tänavatel on sademeveetorustik rajatud vaid poole tänava ulatuses . 

Sellest tingitult esineb suurvee ja äkksadude korral liigvee kogunemist neil tänavatel ning liigne 

sademevesi tungib tänavatelt osaliselt erakinnistutele.  Rajatud torustik suunab sademevee kohalike 

kraavide abil Vahi kra avi. Samas piirkonnas on käesoleva kava koostamise ajal rajamisel Raadi põhi kooli 

piirkonnas sademeveetorustik ning kujundatakse ümber kraave, et luua puhkeala, kus on võimalik 

puhverdada ka sademevett enne suublasse juhtimist  (Joonis 5.2) . Keskuse tee kooli ja lasteaia 

piirkonnas teostatakse kraavide ja sademeveetorustike osas töid mitmes etapis.   

  
Joonis 5 .2  Ümber kujundatud kraavid Raadi põhikooli juures  

Raadi alevi põhjaosas asuvast Koidutähe piirkonna elurajoonist suunatakse sademevesi valdavalt 

kraavide abil Murisoo peakraavi  (Joonis 5.3) . Osaliselt on sinna rajatud ka sademeveetorustikke, kuid 
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näiteks Koidu tänaval asuval torul puudub suubumiskoht, kuna Koidukiire tänava suunas on varasem 

drenaaģtorustik likvideeritud.  

  
Joonis 5 .3  Kraavid Koidu tänaval  

Raadi lennuvälja piirkonnas asub mitmeid vanu torustikke, kuid sinna on rajatud ka uute arendusalade 

sademevee ärajuhtimiseks uusi torustikke ja kraave. Erminurme rajooni sademevesi on juhitud  torustiku 

abil Majoraadi pargi tiikidesse või suunatud torustike ja kraavide abil Raadiraja tänava kaudu Muuseumi 

tee äärsesse kraavi ja tiiki, mis suubuvad Jaamamõisa ojja. Raadiraja elurajooni on samuti rajatud 

torustikud, mis suunavad sademevee Raadira ja tänava äärsesse kraavi ning sealtkaudu Jaamamõisa 

ojja. Mõisa pargi ja Mõisavärava tänavatele rajatud sademeveetorustik suunab sademevee Tartu linna 

sademeveesüsteemidesse.   

5.1.2  Vahi alevik  

Vahi alevik piirneb kirdest ja loodest Murisoo peakraaviga ning läänest Emajõega. Vahi alevikus on 

sademevee kanalisatsioonitorustik (De160 -De537) ning tänava drenaaģitorustik rajatud Vahi 

tööstuspargi tänavatele ja kinnistutele. Valdavalt on torustik kohalikul e omavalitsusele kuuluvatel 

teedel, v.a Estakaadi tänaval, mis kuulub eraomandisse. Vahi tee, Estakaadi tänava sademevesi on 

suunatud läbi maaparandusehitise eesvoolukraavi Vahi kraavi, mis on samuti maaparandusehitise 

eesvooluks ning suubub Emajõkke. Vabriku, Estakaadi, Silikaadi, Savioja ja Savimäe tänavate 

sademevesi suunatakse kohalik u tähtsusega kraavi abil Vahi kraavi. Osaliselt on see kohaliku tähtsusega 

kraav Savioja tänaval torusse suunatud, samuti on Vabriku tänav 5 kinnistul kraav asendatud toruga  

(Joonis 5.5) . Vabriku tänav 13 alguse saav kraav suunab sademevee maaparandussüsteemi 

eesvoolukraavi abil Murisoo peakraavi  ning Silikaadi tn 2 alguse saav kraav läbib mitut piirkonna 

kinnistut ning suunab sademevee kraavide ja torude abil Vahi kraavi ( Joonis 5.4).  Vahi kraav vajab 

hooldust, sest on osaliselt tööstuspargi piirkonnas võsastunud ning maaparandussüsteemi eesvoolu osas 

on vajalik selle puhastamine rohust ja settest  (Joonis 5.6) .  
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Joonis 5 .4  Vasakul kraav, mis saab alguse Vabriku tn 13 ning paremal kraav, mis saab alguse 
Silikaadi tn 2 juurest suunaga Savioja tänava poole  

  
Joonis 5 .5  Vasakul Vabriku tn 4 ja Vabriku tn 2 vahel asuv kraav ning paremal Savioja tn 8 
kraav enne Savioja tänaval torustikku suunamist  
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Joonis 5 .6  Vahi kraav Viinapruuli tänaval enne Jõgeva - Aravete teed  

Jõgeva -Aravete teest Emajõe poole jäävate elamualade sademevesi on suunatud kohaliku tähtsusega 

kraavide abil Emajõkke. Kraavid on vaid osaliselt hooldatud. Samuti suubub Vahi alevikus Murisoo 

peakraav Emajõkke ning peakraav vajab selles lõigus hooldust ja puhastust, kuna kaldad on võssa 

kasvanud ning  kraav  rohtu täis  (Joonis 5.7) . 

  
Joonis 5 .7  Vasakul Nõmmiku tn 36 kinnistuga külgnev kraav suunaga Emajõe poole ning 
paremal Murisoo peakraav Metsajõe tänav L3 kinnistu juures  
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5.1.3  Kõrveküla  alevik  

Kõrveküla alevikus on sademevesi suunatud peamiselt Murisoo peakraavi või Kriisa kraavi, mis suubub 

Kõrveküla kraavi. Kõrveküla alevikus on rajatud sademevee kanalisatsioontorustik  (De160 -De919) ja 

drenaaģ (De160-De500)  elurajoonidesse ja kooli juurde. Rajatud sademeveetorustik suunab sademevee 

kas otse Murisoo peakraavi või Kriisa kraavi või ka mõnda väiksemasse kohaliku tähtsusega kraavi, mis 

suubub suuremasse eesvoolu. Valdavalt on torustik rajatud kohalikule omavalitsusele kuuluvatele 

kinnistutele, kuid  vajadusel läbib torustik ka erakinnistuid, et sademevett kraavidesse suunata.  

Kõrvek üla alevikus sunnatakse sademevett samuti Kubja -Hansu järve ja Kõrveküla paisjärve. 

Kubjahansu tªnavalt suunatakse drenaaģitoruga sademevett jªrve, kuid selle tªpne lahendus ei ole 

teada. Järve suunatakse ka Hariduse tänavalt restkaevudega kokku kogutud sad emevett. Kõrveküla 

paisjärve suubub Tila külast alguse saav kohaliku tähtsusega kraav ning sinna on suunatud ka Hariduse 

põik tänavalt torustikuga ja restkaevuga kokku ko gutav sademevesi  (Joonis 5.8) . Kõrveküla paisjärvest 

suunatakse sademevesi kohaliku tähtsusega kraavidega Murisoo peakraavi.  Samuti on piirkonnas 

rajatud sademeveetorustikke, mida ei ole veel tee kinnistutega kohalikule omavalitsusele üle antud, 

näiteks Käänu ja Kõrve tänava piirkonnas.  

  
Joonis 5 .8  Kõrveküla paisjärve suunatud truubitorud. Vasakul pildil truup Pärna tänava poolt 
ning paremal truup Hariduse põik tänava poolt  

Liigvett on esinenud Kõrveküla alevikus elamurajoonides, näiteks Kubjaringi piirkonnas, kus osaliselt on 

tänaval olemas torustik, kuid  toru ja restkaevud vajavad hooldust, sest aegajalt on tekkinud seal 

ummistusi. Mujal ol emasoleva torustikuga  probleeme pole esinenud .  

Aroonia ja Metsa tänava vahelisel alal on kraav, kuhu on Metsa tänavalt juhitud ka sademeveetorustik , 

mis kogub s ademeve e nii kooli staadioni parklast kui ka Sinilille ja Kubjaringi tänavalt . Kraavil puudub 

suubla ning seetõttu on teadmata, kas sademevee juhtimine kraavi võib tulevikus probleeme 
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põhjustada. Samuti on Virmalise kinnistul näha kohti, kuhu koguneb liigvesi, mis ilmselt on põhjustatud 

sellest, et kunagine p»llukuivenduse drenaaģ ei ole enam toimiv ning sademevee ja pinna ªravool on 

takistatud. Sademevee parema äravoolu tagamiseks tuleks planeerid a Aroonia ja Virmalise kinnistute 

põhjaosasse sademeveetorusiku rajamist kuni Muri -Aidasoo maaparandusehitise (2020753000010 -001) 

eesvooluks oleva kraavini. Kubjaringi tªnaval on rajatud drenaaģtorustik, kuid seal on teadmata tªpne 

suubumiskoht  ning ei ole tegelikult täpselt teada kuhu maani torustik reaalselt on rajatud ja millise 

läbimõõduga . Ka Laanelille tänaval on rajatud sademeveetorustik, mille täpne suubumine  on teadmata.  

Pihlaka tänava piirkonnas on kohaliku tähtsusega kraavid alles osaliselt rajamisel ja korrastamisel, kuid 

allavoolu jäävad kraavid, mis suubuvad Murisoo peakraavi on korrastatud. Samuti on värskelt rajatud 

ja hooldatud Kõrve tänava pikenduse osas (kuni Hel mika tänavani) kraavid ja sademeveetorustikud  

(Joonis 5.9) . 

Murisoo peakraavi äärde rajatud uuselamurajoonide sademevee äravoolu tagamiseks on pea kraav 

korrastatud, kuid osades lõikudes , eelkõige suubla pool,  vajaks kraav hooldust ja puhastamist rohust ja 

võsast. Samuti leidub üksikutes kohtades ehitustegevuse tõttu kraavis ehitusprügi, näiteks Pihlaka 

tänav 17 kinnistu juures  (Joonis 5.10 ) .  

Kiisa kraavi, mis suubub Kõrveküla kraavi juhitakse sademevett Vana -Kubja ja Tõrvalille tänavalt ning 

kraavi vastuvõtuvõime on hetkel piisav, kuigi kraav on allavoolu jäävates lõikudes rohtu kasvanud ning 

kallastel kasvab ka metsa ja võsa. Oluline on kraav  puhastada ja korrastada kui Taga -Kalja, Teekalja, 

Vahe -Kalja, Väike -Kalja ja Vana -Kubja maaüksuste detailplaneeringut ellu viima hakatakse.  

 
Joonis 5 .9  Vasakul Murisoo peakraav, keskel Murisoo peakraavi suubuv laiendatud kraav 

Kõrve tänavalt ning paremal Kõrve tänava pikenduse osas rajatud teeäärne kraav, mis kogub 
üle tee kinnistute sademevee restkaevudega ja suunab kraavi ja torude abil sademevee 

Muris oo peakraavi  
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Joonis 5 .10  Murisoo peakraav Pihlaka tänaval vasakul allavoolu ning paremal ülesvoolu 

suunal  

5.1.4  Tila  küla  

Tila  külas ei ole rajatud sademeveekanalisatsiooni ning sademevee ärajuhtimine on lahendatud kohaliku 

tähtsusega kraavide abil, mis suunavad sademevee Murisoo peakraavi, millega Tila küla piirneb  

lõunaosas . Kraavide seisukord on valdavalt hea. Probleeme on esinenud Piiri kinnistu lähistel sademevee 

ärajuhtimisega, mis on tõenäoliselt tingitud Väike -Kivistiku kinnistul asuva kraavi ja truubi 

voolutakistusega.  

Tila küla arendusalad p aiknevad  Jõhvi -Tartu -Valga maantee ja Muri soo peakraavi vahelisel alal, kus 

käesoleval ajal on toimiv maaparandussüsteem ning kollektoreesvoolud, mis suunavad sademevee 

Murisoo peakraavi. Väike -Kuusiku, Viilhalli, Käänutaguse, Tagaserva ja Kivipealse maaüksuste DP ja 

Mihkli maaüksuse ja lähiala DP paiknevad Kuusiku tee piirkonnas, kuid planeeringualadele on rajatud 

päikesepark ning planeeringus käsitletud lahendust tõenäoliselt ei realiseerita ka kinnistute osas, kuhu 

päikeseparki pol e rajatud.  

5.1.5  Lähte alevik  

Lähte alevikus on sademevee kanalisatsioonitorustik (De160 -De500) ja drenaaģitorustikku (De110)  

rajatud kooli hoonete ümbrusesse ja teedele ning üks torustik suunab sademevee Jõgeva tee äärsesse 

kraavi ning teine torustik suunab sademevee veehoidla tiikidesse mööda Vahtra tänavale rajatud 

torustiku. Kase põik tänavale on samuti rajatud sademevee tor ustik, mis suunab sademevee Paju tänava 

kortermajade vahelt Aiandi tänava juurest alguse saavasse kraavi, mis suubub veehoidla tiikidesse. 

Aiandi tänaval on truu p, mis hoonete ja aiamaade juurest tuleneva sademevee suunab kraavi, kuid 

kraav on Aiandi tänavast alates väga rohtu nud , puude, võsa ja mullahunnikute vahel, mistõttu vajab 
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kraav ja truup põhjalikku hooldust, et tagada piirkonna sademevee äravool. Kase ja Tiigi tänava vahel 

on samuti sademeveetorustik, kuid eeldatavasti ei ole see töökorras, kuna selle trass jääb osaliselt uute 

rajatud objektide alla (Vahtra tänava tuletõrjevee mahuti). Sademeveetorustik on valdavalt kohalikule 

omavalitsusele kuuluvatel kinnistutel.  

Lähte alevik u sademevesi on suuremalt jaolt suunatud Undi veehoidla tiikidesse, kust see liigub Jõgeva 

maan tee alt kraavi abil Savikoja paisjärve. Savikoja paisjärvest saab alguse Savikoja kraav, mis on 

ühtlasi ka maaparandusehitise eesvooluks ning suubub Amme jõkke, mis on riiklikult korrashoitav 

maaparanduse eesvool. Lähte aleviku põhjaosa sademevesi liigub P alalinna järvest alguse saavate 

kraavide abil Puhtaleiva kraavi, mis on samuti maaparandusehtise eesvooluks. Puhtaleiva kraav suubub 

Mudajõkke, mis on riiklikult korrashoitav eesvool.  

Lähte p iirkonnas on sademeveega seotud probleemid valdavalt soetud suurte kõrguste vahedega. 

Sadude korral toimub avalikel teedel sademevee pinnaäravool, mis jõuab kõrgematelt aladelt 

madalamal asuvate kortermajade ette ning osaliselt ka hoonete keldritesse. Lähte alevikus  leidub ka 

rohealasid ja läbilaskva katendiga  (kruusa)  teid, tänu millele sademevesi saab osaliselt loomulikul teel 

maapinda imbuda.  

5.1.6  Äksi alevik  

Äksi alevikku on rajatud sademevee kanalisatsioonitorustikud Saadjärve teele Jääaja keskuse juurde  

ning  torustik kuulub kohalikule omavalitsusele . Torustik on rajatud 2012. aastal, kuid teadmata on täpne 

torustiku läbimõõt. Suublaks on Saadjärv. Mujalt piirkondadest on Äksi alevikus sa demevee äravool 

tagatud kraavid e, loomuliku pindmise äravoolu ja imbumise teel . Äksi aleviku tiheasustuspiirkonna 

idaosa sademevesi , eelkõige Karjamõisa tee piirkonna tööstusaladelt , jõuab Kukulinna peakraavi , mis 

suubub Saadj ärve. Kukulinna peakraav on ka maaparandussüsteemi eesvool. Äksi teelt saab alguse 

kraavide süsteem, mis suunab sademevee Äksi elamupiirkonnast Saadjärve. Äksi tee alt läbi rajati uus 

truup, et juhtida põldudelt tulev sademevesi efektiivsemalt Saadjärve su unas, kuna suure saju korral ei 

olnud sademevee äravool piisav ning Vikerkaare tänava ja Äksi tee vahelised kinnistud ujutati üle  (Joonis 

5.11 ) . Äksi alevikus on sademeveega probleeme äkksadude ja lumesulamise perioodil  peamiselt suurte 

kõrguste erinevuste tõttu  ning voored on valdavalt ilma puude -põõsasteta avatud põllu -  ja rohumaad. 

Sellest tulenevalt ei ole sademevee äravool piirkonnas takistatud ega puhverdatud ning olemasolevad 

kraavid ja torustikud ei suuda vastu võtta ja ära juhtida suuremat vooluhulka . Veevoolu aeglustamiseks 

võib voorte piirkonnas planeerida looduspõhiste puhvertiikide, kraavide või taimestatud puhverribade 

rajamist (vt ka ptk 7.1 ). Samuti võib piirkonnas tekitada probleem e talvise teehoolduse puhul soola 

kasutamine, mis võib põhjustada Saadjärve jõud es ökoloogilisi ja füüsikalis -keemilisi probleeme 

(näiteks järve vee kihistumine, eutrofeerimise süvenemine, muutused järve ökosüsteemis).  Täpsemalt 

ei ole teada käesoleva kava koostamise ajal, kas ja kui suures ulatuses soolatamine Saadjärvele mõju 

avaldab ning selle välja selgitamiseks tuleb edaspidi l äbi viia täiendavaid uuringuid. Seni on soovitus 

Saadjärve piirkonnas kasutada s oolatamise asemel alternatiivseid jäätõrje meetodeid  (liivatamine  jmt) , 

soola kasutada vaid  täpselt doseerituna n ing soolaga segunenud lumi tuleks esimesel võimalusel kokku 

koguda ja ära transportida sobivale platsile.   
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Joonis 5 .11  Vasakul uus truup Äksi tee alt läbi , keskel kraav ja truubid Järve tänaval ning 
paremal Liivaranna ja Järve tänava ristilt alguse saav kraav ja truubid  

Äksi kiriku piirkonnast on sademevee äravool tagatud nii maapinda imbumise, loomuliku äravoolu kui 

ka kraavide ja Mudajõe abil  (Joonis 5.12 ) . Mudajõgi on maaparandusehitise eesvooluks ning suubub 

Amme jõkke. Äksi aleviku elamupiirkonna kraavid on hästi hooldatud , kuid osa kraave on aja jooksul 

kinni aetud ning tulevikus suurenenud sademete korral tuleks kaaluda, kas parema äravoolu tagamiseks 

on vajalik kraave uuesti rajada .  

 
Joonis 5 .12  Mudajõgi Äksi kiriku piirkonnas Äksi - Kukulinna teelt vaadatuna  
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5.1.7  Tabivere alevik  

Tabivere aleviku s on sademevee kanalisatsioonitorustik rajatud Pargi tänava elumajade piirkonda 

(De250 -De315), mis suunab sademevee Tiigi tänaval asuvasse kraavi ning sealt edasi Pulgaojasse. 

Tabivere aleviku Pärna, Põllu ja Tuuliku tänava piirkonna sademevesi jõuab loomul ikul teel ja kraavide 

abil Tuuliku ja Tiigi tänaval asuvatesse tiikidesse, kust sademevesi suunatakse Pulgaoja kraavi. Pulgaoja 

on määratud alates Voldi külast ka maaparandussüsteemi eesvooluks ning suubub Mudajõkke. 

Tuuleveski, Kalda ja A levi tänavast Saadjärve poole jäävate alade sademevee äravool on tagatud 

loomuliku imbumise ja kraavide abil, mis osaliselt jäävad ka Jõgeva tee äärde. Neilt aladelt suunatakse 

sademevesi Saadjärve kraavide ja loomuliku imbumise teel. Tabivere aleviku tihe asustuspiirkonnas, mis 

jääb raudteest läänepoole, on sademevee äravool lahendatud peamiselt imbumise ning põldude 

drenaaģi abil.  

Tuuliku ja Tiigi tänava tiigid on hooldatud, samuti on korras  Tiigi tänava kraav , kuid Pulgaoja vaja b 

hooldust. Pulgaoja on osalis elt  võsa täis kasvanud  (Joonis 5.13 )  ning vajab puhastamist ja hooldust . 

 
Joonis 5 .13  Vasakul tiik Tuuliku tn 10 kinnistul asuv sademevee tiik ning paremal Pulgaoja 

vaadatuna Same teelt ülesvoolu suunas  

5.1.8  Maarja - Magdaleena küla  

Maarja -Magdaleena külas on kanalisatsioonitorustike rekonstrueerimise raames  jäetud  endised 

kanalisatsioonitorustikud toimima sademeveekanalisatsioonina Kurepesa tee ja Kiriku tee vahelisel ala, 

Parkla tee korterelamute juures . Seejärel suunatakse kokku kogutud sademevesi Kiriku tee 16 ja 18 

kinnistutel asuva  torus t iku (De200) kaudu Rebase kraavi, mis on ka maaparandussüsteemi eesvooluks.  
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5.2  SADEMEVEE VALGALAD TARTU  VALLAS  

Tartu vald jääb suures plaanis Emajõe valgalasse, mis jaguneb piirkonniti väiksemateks valgaladeks  

sinna suubuvate jõgede, kraavide ja ojade alusel . Tartu vallas käesolevas töös arvestatud piirkondade 

osas (Tabivere, Äksi, Lähte, Raadi, Kõrveküla, Tila ja Vahi tiheasustusalad) on kolm  peamist valgala ï 

Emajõe valgala osa, Amme jõe valgala ja Saadjärve valgala. Saadjärve valgala jääb ühtlasi ka Amme 

jõe valgalasse ning Amme jõgi suubub Emajõkke . Kõik kolm  valgala jagunevad omakorda väiksemate 

kraavide ja ojade valgaladeks.  

Nii Tabivere, Äksi kui ka Lähte põhjaosa jäävad Mudajõe valgalasse  ning Kõrveküla põhjaosa jääb 

Kõrveküla kraavi valgalasse. Nii Mudajõgi kui ka Kõrveküla kraav suubuvad Amme jõkke, moodustades 

koos Amme jõe valgala.  Äksi ja Tabivere aleviku mõned piirkonnad jäävad Saadjärve valgalasse.  Tila 

küla tiheasustusala ida ja põhja osa jääb Kitseoja valgalasse, mis suubub Emajõkke. Vahi, Raadi ja 

Kõrveküla lõunaosa ning Tila küla lõuna ja lääne osa jäävad Emajõe valgalasse, mis jaguneb omakorda 

väiksemate vooluveek ogude valgaladeks  (Joonis 5.14 ) . Raadi alev ja Vahi alevik jagunevad Murisoo 

kraavi ja Vahi kraavi valgaladeks ning Raadi alevis Raadi lennuvälja piirkond jääb valdavalt  Jaamamõisa 

oja valgalasse.  Kõrveküla lõunaosa jääb Murisoo peakraavi valgalasse.  Lisaks jäävad osa Raadi alevi 

piirkondadest Tartu linna sademeveesüsteemide valgaladesse, mis suunavad sademevee Emajõkke.  

Käesolevas sademevee majandamise kavas on käsitletud valgalasid kui kraavide ja ojade alam -  ning 

osavalgaladena. Valgalade moodustamise aluseks on olnud maapinna reljeef, vooluveekogud e, 

maaparandussüsteemid e eesvoolud ja riiklikult korrashoitavad ühiseesvoolud , samuti 

sademeveekanalisatsiooniga kaetud alad  ning maaparandussüsteemide võrgustiku piirid . Käesolev kava 

käsitleb peavalgalade alamvalga lades moodustatud osavalgalasid, mis on eelkõige määratud valla 

üldplaneeringu alusel sätestatud tiheasustusalade piires ning alamvalgala vooluveekogu lisaharud  ja 

sademeveekanalisatsiooniga kaetud alad  moodustavad osavalgalad. Osavalgalad on moodustatud 

peamiselt valla tiheasustusaladel põhimõttel, et sademeveekanalisatsiooniga kaetud alad ja kohaliku 

tähtsusega  sademeveesüsteemi osadeks määratletud kraavid, mis suubuvad suuremasse kraavi või 

maaparand useesvool u moodustavad ühtse terviku, kaasates valgalasse vajadusel ka tiheasustusalast 

väljapoole jäävad alad , mis mõjutavad oluliselt valgala äravoolu . Valgalad on nummerdatud .  

Tartu  vallas on  17 riigi poolt korrashoitavat maaparandussüsteemide ühiseesvoolu, millest  käesoleva 

kava raames on olulisimad Murisoo peakraav (VEE1044200), Kõrveküla kraav (VEE1043300), Mudajõgi 

(VEE1043400) ja Amme jõgi (VEE1040900), kuna need on ka valla sademeveesüsteemide eesvooluks 

ja suublaks.   

Maaparandusehitiste eesvooludest on sademeveesüsteemide suublaks  Vahi kraav, Kriisa kraav, Savikoja 

kraav, Pulgaoja, Pupastvere peakraav . 

Alljärgnevalt on kirjeldatud iga osavalgala eraldi  alapeatükis . Käsitletud  on ennekõike suuremaid 

eesvoole, veejuhtmeid ja terviku moodustanud süsteeme.  

Valgala piirid järgivad olemasolevate süsteemide (torustikud ja kraavid) paiknemist, maapinna reljeefi, 

maaparandussüsteemide (MPS) reguleeriva võrgu piire üldplaneeringuga sätestatud tiheasustusala 

piire. Osav algalade  piirid on esitatud Lisa 2 joonistel .  
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Joonis 5 .14 . Valgalad SVMK - s käsitletud Tartu valla tiheasustusalade piirkonnas  

5.2.1  Saadjärve valgala  

5.2.1.1  Saadjärve valgala osa Äksi keskuse piirkonnas (S - 1 .1 )  

Saadjärve valgala osa S -1 ulatub Äksi keskuse  piirkonnas Tuule tänava kinnistutest kuni Rüütlimäe 

piirkonnani ning piirneb ühelt poolt Saadjärvega ning teiselt poolt Äksi teega  ja selle äärse põllumaaga . 

Valgalasse jääb ka Äksi aleviku  keskuse ala, kuhu on rajatud sademeveekanalisatsioon Jääaja keskuse  

juurde. M ujal valgalas toimub sademevee äravool kraavide abi ning pinna äravooluna, järgides 

maapinna loomulikku reljeefi.  Maapinna kõrguste erinevus valgala põhja ja lõuna osas  on  ca 10 m ning 

nõlva kalle jääb valdavalt vahemiku 5 -10% , kuid on ka alasid kus see on vahemikus 10 -60% , mis 

mõjutab oluliselt sademeveesüsteemide toimivust äkksadude korral.  

5.2.1.2  Saadjärve valgala osa Äksi tee ääres (S - 1.2)  

Saadjärve osavalgala Äksi tee ääres piirnebki ühelt poolt Äksi teega, teiselt poolt Saadjärvega ning 

ulatub Kaldaranna teest kuni Tuule tänava kinnistuteni. Valgalasse jääb nii surnuaed, rohumaad kui ka 

elamukinnistud. Elamukinnistute piirkonnas on valgala  maapinna kõrguste erinevus kuni 8 meetrit ning 

nõlva kalle vahemikus 5 -10%.  

5.2.1.3  Saadjärve valgala osa Äksi kiriku piirkonnas  (S -1.3 )  

Saadjärve valgala osa Äksi kiriku juures hõlmab kinnistuid, mis on määratud tiheasustusalasse, kuid 

mis ei kuulu Mudajõe valgalasse. Valgala hõlmab Vanajõe, Padari, Tarmo, Varula ja Kanali kinnistuid. 

Sademevee äravool on tagatud maapinna loomulikku reljee fi järgides ning Kanali kinnistul asuva 

kanaliga, mis suubub Saadjärve. Kanali äärne ala on valdavalt liigniiske.  
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5.2.1.4  Saadjärve va lgala  osa Tabivere piirkonnas  ( S- 1.4 )  

Saadjärve valgala Tabivere piirkonnas hõlmab Tabivere tiheasustusala vahetult Saadjärve ääres ning 

piirkonda, mis jääb Jõgeva tee ja Tuuleveski, Kalda ja Alevi tänavate vahele.  Valgala lõunaosa ulatub 

kuni Vana -Kuke ja Koidu kinnistuteni ning põhjaosa kuni Tabivere aleviku piirini. Sademevesi on 

valgalast suunatud Saadjärve nii kohaliku tähtsusega kraavide kui ka  Jõgeva tee äärsete kraavide abil, 

samut i imbumise teel ja maapinna loomulikku reljeefi järgides. Nõlva kalle on valgalas valdavalt 5 -10%, 

kuid Jõg eva tee ääres on see kohati ka suurem. Suurim maapinna kõrguste erinevus on kuni 18,5 

meetrit.  

5.2.1.5  Kukulinna peakraavi valgala Äksi tiheasustusala osas (S - K- 1 )  

Tegemist on Saadjärve valgala osa ga, mis hõlmab Karjamõisa tee äärset tootmisala, osaliselt Rüütlimäe 

piirkonna kinnistuid ning Kukulinna mõisa piirkonda, kust sademevesi liigub maapinna loomulikku 

reljeefi järgides ja kraavide abil Kukulinna peakraavi, mis suubub Saadjärve.  Valgalas on mitmeid 

erineva kõrgusega alasid ning Rüütlimäe ja Kaarlimäe piirkonnas on nõlva kalded valdavalt vahemikus 

10 -60%.  

5.2.1.6  Rebase kraavi valgala Maarja - Magdaleena piirkonnas (S - R- 1)  

Maarja -Magdaleena külas on sademevee valgala määratletud tiheasustusalas asuvate 

sademeveetorustike osas. Valgala hõlmab Parkla tee piirkonna kinnistuid, Kurepesa tee ja Kiriku tee 

vahelisi kinnistuid ning Kiriku tee kinnistuid kuni Kiriku tee 8 -ni ja kiri kuni. Valgalas juhitakse 

sademevesi sademeveetorustiku abil Rebase kraavi, mis on ka maaparandussüsteemi eesvooluks olev 

kraav.  

5.2.2  Amme jõe valgala  

5.2.2.1  Undi veehoidla valgala osa 1  (A - S- 1 .1 )  

Undi veehoidla valgala osa 1 asub Lähte aleviku lääneosas ning hõlmab Kuuse, Kadaka, Aia, Kase ja osa 

Aiandi tänavate kinnistuid, osaliselt Sojamaa tee äärseid kinnistuid ning piirneb Tartu -Jõgeva -Aravete 

teega, Aia tänavaga ja Tiigi tänavaga. Undi veehoidlast on vesi suunatud Savikoja kraavi, mis suubu b 

Amme jõkke.  Kase põik tänaval on s ademevesi kokku kogut ud torustiku abil , mis suunatakse Paju 

tänava korterelamute vahel asuva truubitoru abil Looga ja Metsa -Odori kinnistute piiril asuvasse kraavi. 

Kraav saab alguse Aiandi tänava juurest, kuid on seal k ehvas seisus ja vajab korrastamist.  

5.2.2.2  Undi veehoidla valgala osa 2 (A - S- 1.2)  

Undi veehoidla valgala osa 2 asub Lähte aleviku ida -  ja lõunaosas, hõlmates Lähte Ühisgümnaasium 

piirkonda, Poe tänava, Tiigi tänava, ning osa Kase ja Aiandi tänava kinnistuid ja piirneb Tartu -Jõgeva -

Aravete teega. Sademevesi kogutakse valgala kokku rajatud torustiku abil  ning osaliselt ka kohaliku 

tähtsusega ja teeäärsete kraavide abil. Sademevesi on esmalt suunatud Undi veehoidlasse, kust see 

suubub Savikoja kraavi ja sealt edasi Amme jõkke.  

5.2.2.3  Savikoja kraavi osavalgala (A - S- 1.3)  

Savikoja kraavi osavalgala jääb Lähte aleviku tiheasustusalale, mis asub Tartu -Jõgeva -Aravete teest ida 

pool, hõlmates Piiri, Mäe ja Suure -Makari kinnistuid. Käesoleval ajal on valgalas maaparandussüsteemi 

võrguga kaetud põllumaad ning sademevesi on suunat ud loomulikul teel ja p»lludrenaaģi abil Savikoja 

kraavi.  

5.2.2.4  Kõrveküla kraavi osavalgala (A - K- 1 .1 )  

Kõrveküla kraavi osavalgala hõlmab Kõrveküla tiheasustusala piirkonnas Kubjaringi tänava piirkonna 

Kubja -Hansu järvest põhja suunas jäävad alad kuni Kõrveküla kraavini. Idast piirneb valgala Jõhvi -

Tartu -Valga teega ning lääne poolt osast K alja park kinnistul asuva kraaviga. Valgalas on osaliselt 

rajatud sademeveetorustikke  Vana -Kubja tänavas, kuid valdav osa sademeveest suunatakse kraavi 

maapinna reljeefi järgides loomuliku äravoolu ja imbumise teel. Olemasolev torustik suunab torude ja 

kraavide abi sademev ee Kiisa kraavi, mis suubub Kõrveküla kraavi , kuid  Kiisa kraavist põhjasuunas jääv 

valgala osa suubub otse Kõrveküla kraavi.   
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5.2.2.5  Kiisa kraavi valgala  osa 2  (A - K- 1.2 )  

Kiisa kraavi valgala osa 2 piirneb Vallimetsa tänavaga, Kiisa kraaviga, Kalja park kinnistul asuva kraaviga 

ning Kõrveküla -Lªhte teega. T»rvalille tªnaval on rajatud teedrenaaģ, mis suunab endise 

p»llukuivenduse drenaaģi kaudu sademevee Kiisa kraavi. Mujalt valgalas toimub sademevee ªravool 

loomulikul teel reljeefi järgides ja  imbumise teel.    

5.2.2.6  Kiisa kraavi v algala osa 3  (A - K- 1.3 )  

Kiisa  kraavi valgala  osa 3 hõlmab Kõrveküla tiheasustusala piirkonnas, mis piirneb Vallimetsa tänavaga, 

Kõrveküla -Lähte teega ning Kiisa kraaviga. Sademevee äravool valgalas toimub imbumise teel ja 

loomulikku reljeefi jªrgiva ªravoolu teel. Osaliselt asub alal ka p»llukuivenduse drenaaģi v»rk.  

5.2.2.7  Muri - Aidasoo MPS osavalgala 1 (A - V- 1 .1 )  

Muri -Aidasoo maaparandussüsteemi (2020753000010) eesvooluks oleva kraavi valgala on jagatud 

mitmeks osas, millest esimene hõlmab Vasula tee 40 kinnistut ja selle lähialasid. Valgalas asuval 

kinnistul on kohaliku tähtsusega kraav ja tiik, kust sademevesi jõ uab ka p»llukuivendus drenaaģi, mis 

suunab sademevee maaparandussüsteemi eesvoolu kraavi, mis suubub Vasula järve .   

5.2.2.8  Vasula järve valgala osa 2 (A - V- 1.2)  

Muri -Aidasoo maaparandussüsteemi (2020753000010) eesvooluks oleva kraavi osavalgala teine osa 

hõlmab ala , mis jääb Kubja -Hansu järvest lääne suunas, kuni Koogi -Karla kinnistu piiril asuva kohaliku 

tähtsusega kraavini. Lõunast piirneb valgala Kooli tänava ja Kooli tänava elamukinnistutega ning põhjast 

ulatub kuni üldplaneeringus määratletud elamumaade piirini. Valgalas on sademevee kokku kogumiseks 

ja ära juhtimiseks sademeveetorustik Kubjaringi tänaval ja Vasula tee staadioni parklas, mis suunab 

sademevee M etsa tänava lõpus algavasse kraavi. Antud kraavil puudub kindel suubla ning sademevesi 

jõua b eeldatavasti p»llukuivendusdrenaaģi ja loomuliku ªravoolu teel Koogi-Karla kinnistu kraavi.  

5.2.2.9  Muri - Aidasoo MPS osavalgala 3 (A - V- 1.3)  

Muri -Aidasoo maaparandussüsteemi (2020753000010) eesvooluks oleva kraavi osavalgala kolmas osa 

hõlmab Kõrveküla tiheasustusala Kooli tänavast kuni Metsaveere tee 11 kinnistu põhjaservani. Idast 

ulatub valgala Villiku kinnistu lõunaosani. Valgalal on osalis elt p»llukuivenduse drenaaģi v»rgustiku alad 

ning sademevee äravool toimub loomuliku äravoolu ja imbumise teel .  

5.2.2.10   Mudajõe valgala  

5.2.2.10.1  Mudajõe valgala Äksi kiriku piirkonnas (M - 1 )  

Äksi kiriku piirkond jääb valdavalt Mudajõe valgalasse, kust Mudajõgi ka alguse saab. Sademevee 

äravool on piirkonnas tagatud loomulikul teel imbumise , kraavide ja jõe abi. Valgala piirneb Kaldaranna 

teega, Saadjärvega, Äksi -Kukulinna teega, Tartu -Jõgeva Aravete teega  ning Padari ja Kanali 

kinnistutega .  

5.2.2.10.2  Voldi MPS eesvoolukraavi valgala Tabivere osas ( M- 2 )  

Tabivere loodeosa jääb Voldi maaparandusehitise (2104340020610 -001) eesvooluks oleva kraavi ja 

kollektoreesvoolu valgalasse. Valgala piirneb Puurmani teega, Alevi tänavaga, Voldi teega ja raudteega. 

Sademevee äravool on tagatud maapinda imbumise ja loomuli ku äravoolu abil tänu põllu 

drenaaģis¿steemile.  

5.2.2.10.3  Pulgaoja valgala  osa 1  Tabivere s Pargi ja Tiigi t n  piirkonnas  ( M- P- 1 .1 )  

Valdav osa Tabivere aleviku tiheasustusalast jääb Pulgaoja valgalasse , mis süsteemide lõikes jaguneb  

omakorda alamvalgaladeks. Pulgaoja valgala osa 1 Tabiveres piirneb põhjast Tuuliku ja Tuuleveski 

tänavaga ning hõlmab osa Voldi Mõisa pargist, Hariduse tänavast (sh staadioni ala), Tiigi ja Pargi tänava 

kinnistu id ning Partsi kinnistu t . Valgalas asuvad sademeveetorustikud  Pargi ja Tiigi tänavatel,  mis 

suubuvad kohalik u tähtsusega kraavidesse ja suunavad sademevee Pumpla kinnistu juures Pulgaojasse. 

Pulgaoja on väljaspool Tabivere alevik u piire m ääratud maaparandusehitise eesvooluks.  Pulgaoja 

suubub Mudajõk ke Voldi ja Kastli küla piiril.  
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5.2.2.10.4  Pulgaoja valgala  osa 2  Tabiveres   (M - P- 1 .2 )  

Pulgaoja valgala osa 2 Tabiveres hõlmab piirkonda Kalda teest raudteeni, Tuuliku, Põllu ja Pärna 

tänavate piirkonda. Valgalas asuvad Tiigi kinnistul sademevee  drenaaģtorustikud  ning piirkonna 

sademevesi on suunatud kahte valgalas asuvasse tiiki torude ja kraavide abil. Tiigid on omavahel seotud 

truubi abil ning Tiigi tänaval asuva truubi abil suunatakse sademevesi edasi Pulgaojasse.  

5.2.2.10.5  Pulgaoja valgala osa 3 Tabiver es  (M - P- 1 .3 )  

Pulgaoja valgala osa 3 Tabiveres hõlmab Voldi tee ja raudtee vahelist piirkonda kuni Ehamaa ja Arumaa 

kinnistuteni. Valgalas asub Mayeri Industries AS tootmisala. Käesoleval ajal on valgalas sademevee 

äravool loomulikul teel imbumise ja äravoolu abil, kuid perspektiivselt Mayeri tootmisala laien damisel 

on planeeritud sademevesi koguda ja suunata pumpla abil Pulgaojasse.  

5.2.2.10.6  Puhtaleiva kraavi valgala Lähte osas ( M- Pl - 1 )  

Lähte aleviku põhjaosa jääb Puhtaleiva kraavi valgalasse. Valgala piirneb Puhtaleiva kraaviga, hõlmates 

piirkonna Kadaka teest ja koolist kuni kraavini. Valgalas asub Palalinna järv ning sademevee suunamine 

Puhtaleiva kraavi toimub kohaliku tähtsusega kraavide ja maapinna loomuliku imbumise abil.  Puhtaleiva 

kraav suubub Mudajõkke Puhtaleiva küla ja Voldi küla piiril.  

5.2.2.10.7  Kastli kraavi valgala (M - K- 1)  

Lähte tiheasustusala loodeosa jääb Kastli küla piiridesse, kust sademevesi jõuab loomulikul teel ja 

kohalike kraavide abil Kastli kraavi. Valgala hõlmab Loogaaia, Tuisu ja Tuisula mü ning lähiala 

detailplaneeringu kinnistuid.   

5.2.3  Emajõe valgala  

5.2.3.1  Emajõe osavalgala 1 ( E-1 )  

Emajõe osavalgala nr 1 piirneb Maramaa külas Ranna teega, Emajõega, Tartu -Jõgeva -Aravete teega 

ning Murisoo peakraaviga. Valgala sademevesi on ära juhitud kohalike kraavide abil, millest osa on ka 

maaparandussüsteemide eesvooluks.  

5.2.3.2  Emajõe osavalgala 2 ( E-2 )  

Emajõe osavalgala nr 2 jääb Murisoo peakraavi vahetusse lähedusse, piirnedes Tartu -Jõgeva -Aravete 

teega, Metsajõe ja Jõeküla tänava kinnistuga, Nõmme tänavaga Vahi kraavi vahetus läheduses. 

Sademevee äravool valgalas on tagatud kohaliku tähtsusega kraavide abil.  

5.2.3.3  Emajõe osavalgala 3 (E -3)  

Emajõe osavalgala nr 3 piirneb Müta tänavaga kuni Emajõeni, V ahi kraaviga, Tartu -Jõgeva -Aravete 

teega. Sademevesi on valgalas Emajõkke suunatud kohaliku tähtsusega kraavide abil , mis omakorda 

suubuvad enne Emajõge Raadi (2102360010470) maaparandussüsteemi eesvooluks olevasse kraavi.  

5.2.3.4  Müta kraavi valgala (E - 4)  

Müta kraavi valgala on Emajõe osavalgala, mis piirneb  Müta teega kuni Emajõeni, Tartu -Jõgeva -Aravete 

teega ning Tartu linna piiriga. Sademevesi on valgalas Emajõkke suunatud kohaliku tähtsusega kraavide 

abil, mis suubuvad enne Emajõkke jõudmist Müta kraavi.  

5.2.3.5  Tartu linna Meruski tänava sademeveesüsteemi valgala ( E- 5 )  

Valgala piirneb Vahi teega, Jõ hvi -Tartu -Valga teega, Aruküla teega ja Vahi tänavaga Tartu linna piiril. 

Vahi tänava l on AS Tartu Veevärgile kuuluv sademeveetorustik  ning mujal valgalas on sademevesi 

suunatud kohaliku tªhtsusega teeªªrsete kraavide, drenaaģ-  ja sademeveetorustikega A stelpaju  

tänavaga ristuvasse kraavi, mis suubub Aruküla tee alt Tartu linna Meruski tänaval asuvasse 

sademeveesüsteemi, mis kuulub AS - ile  Tartu Veevär k. 

5.2.3.6  Tartu linna Vahi  tänava sademeveesüsteemi valgala (E - 6 )  

Valgala piirneb Vahi tänavaga ning hõlmab Mõisapargi tänavat, Mõisavärava kinnistut, Raadimõisa ja 

Raadimõisa põik tänavaid ja Killustiku põik kinnistuid kuni Narva maanteeni.  Osaliselt on kinnistute 
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sademevesi suunatud Vahi tänava sademeveesüsteemi ning Killustiku põik 1 kinnistul on kinnistusisene 

immutussüsteem. Valgalas toimub sademevee äravool maapinna reljeefi järgides pindmise äravooluna 

ning imbumise teel kui pole ühendust sademeveekanalisatsio oniga. Mõisapargi tänaval on poole 

tänavani rajatud sademeveekanalisatsioon, kuid tänava lõpus olevatel kinnistutel sademeveesüsteem 

puudub ning sadude korral ei toimu sademevee äravoolu ja tänavalt tungib sademevesi erakinnistutele.  

5.2.3.7  Mõisavärava põik  valgala (E - 7 )  

Valgala hõlmab Mõisavärava põik ja Mõisavärava tänavat kuni Tartu linna Narva maantee ni ning osaliselt 

Tartu valla piiridesse jäävat Narva maantee osa, kust sademeveetorustik suunatakse Tartu linnas Narva 

maanteel olevasse sademeveekanalisatsiooni torustikku, mis kuulub AS - ile  Tartu Veevär k.  

5.2.3.8  Majoraadi pargi tiigi valgala  ( E- 8 )  

Majoraadi pargi tiigi valgala hõlmab Majoraadi pargi ala ning ulatub Ermi tänavani , hõlma tes osaliselt 

Erminurme elurajooni . Samuti piirneb valgala Tartu linna piiriga. Valgalas on Ermi ja Erminurme 

tänavatel rajatud sademeveetorustik ning osaliselt on seal ka olemasolev vana lennu välja  torustik, mis 

suunavad sademevee Erminurme teeäärsesse mahutisse ning sealt edasi Majoraadi tiigi suunas . 

5.2.3.9  Jaamamõisa oja valgala (E - J- 1)  

5.2.3.9.1  Jaamamõisa oja valgala osa 1 (E - J- 1.1)  

Jaamamõisa oja valgala  osa 1  hõlmab Tartu valla osas peamiselt Raadi endise lennuvälja alasid. Valgala 

piirneb Tartu valla piiriga lõunast, Raadiraja tänavaga põhjast, idast Idaringtee L6 kinnistuga ning läänes 

hõlmab osa Raadi looduskaitsealast. Sademevesi jõuab valgalas Jaamamõisa ojja kohaliku tähtsusega 

kraavide abi, loomuliku äravoolu ja imbumi se teel. Jaamamõisa oja algus asub selles valgalas. Osa selles 

valgalas asuvatest kraavidest suunavad sademevee ka Pudretivabriku kraavi, mis suubub Tartu linna 

alal Jaamamõisa ojja.   

5.2.3.9.2  Jaamamõisa oja valgala osa 2 (E - J- 1.2)  

Jaamamõisa oja valgala  osa 2 hõlmab osa Erminurme tee elurajoonist, Raadiraja tee äärset ala kuni 

Muuseumi teeni ja Tartu linna piirini. Osaliselt hõlmab valgala ka Raadi looduskaitseala. Uuselurajoonide 

arendusaladel on valgalas rajatud uued sademeveetorustikud, mis suunavad sademevee Raadiraja 

teeäärsesse kraavi , mis edasi suubub Muusemi tee äärsete kraavide abil tiiki ja seejärel Jaamamõisa 

ojja Muuseumi tee alt läbi mineva truubi kaudu.  Jaamamõisa oja  kõigis alam valgala des tuleb arvestada, 

et Muuseumi t ee all asuv truup läbimõõduga 800 mm , piirab s inna suunatava sademevee hulka. Sellest 

tulenevalt tuleb arendusaladel sademevesi eelnevalt koguda ja puhverdada ning vaid osaliselt on 

võimalik seda juhtida Jaamamõisa ojja.   

5.2.3.9.3  Jaamamõisa oja valgala  osa 3  (E - J- 1 .3 )  

Jaamamõisa oja valgala  osa 3 hõlmab peamiselt Raadiraja ja Stardiraja kinnistu vahelist ala kuni 

Raadiraja tänavani. Lõunast piirnebki valgala Raadiraja tänavaga, läänest Ermi tänavaga  ja idast 

Põhjaserva kinnistuga. Sademevesi on valgalast ära juhitud kohaliku tähtsusega kraavide abil ning 

loomuliku pinnaäravoolu ja imbumise teel. Raadiraja tänava äärne kraav suunab valgalast tuleneva 

sademevee Jaamamõisa oja suunas.   

5.2.3.9.4  Jaamamõisa oja valgala  osa 4  (E - J- 1 .4 )  

Jaamamõisa oja valgala osa 4 hõlma b ala, mis jääb Idaringtee kinnistutest ida suunas. Lõunast piirneb 

valgala Tartu linna piiriga, põhjast Rajaotsa kinnistuga. Valgala piirid on valdavalt seotud Tartu valla 

lõunaosa III etapi detailplaneeringu alaga. Valgalas sademevee äravool toimub loomu liku pinnaäravoolu 

ja imbumise teel ning osaliselt ka kohaliku tähtsusega kraavide abil, mis suunavad Raadiraja tänava 

äärsesse kraavi sademevee.    
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5.2.3.10   Murisoo peakraavi valgala  

5.2.3.10.1  Murisoo peakraavi valgala  osa 1 (E - M- 1)  

Murisoo peakraavi valgala  jaguneb mitmeks alamvalgalaks. Murisoo peakraavi valgala osa 1 hõlmab 

kraavi läheduses ala, mis jääb Tartu -Jõgeva -Aravete teest Emajõe poole. Valgalas on sademevee 

äravool kohalike kraavide abil, mis suubuvad Murisoo peakraavi.  

5.2.3.10.2  Murisoo peakraavi valgala osa 2 (E - M- 1.2)  

Murisoo peakraavi valgala osa 2 hõlmab ala, mis jääb kraavist lõuna suunas lõigus Tartu -Jõgeva -Aravete 

teest kuni Murula kinnistuni. Lõunast piirneb valgala maaparandussüsteemide Vahi (2104420020020 -

001) ja Raadi (2104420020020 -002) piiridega. Valgala kogu ulatuses on drenaaģs¿steemi v»rgustikuga 

kaetud põllumaa.   

5.2.3.10.3  Murisoo peakraavi valgala osa 3 (E - M- 1.3)  

Murisoo peakraavi valgala osa 3 piirneb põhjast Kooli ja Muriküla teega, idast Kõrvekaare tänava 

kinnistutega ning läänest ulatub kuni Käopõllu kinnistul asuva kraavini. Valgalasse jääb nii kohaliku 

tähtsusega kraave kui ka maaparandussüsteemide eesvooluks  olevaid kraave. Sademevee äravool 

valgalas toimub loomuliku ªravoolu ja imbumise teel ning p»llukuivendusdrenaaģi abil.  

5.2.3.10.4   Murisoo peakraavi valgala osa 4 (E - M- 1.4)  

Murisoo peakraavi valgala osa 4 piirneb põhjast Murula ja Kivioja kinnistutega, Murisoo peakraaviga, 

Valgala hõlmab Vahi tööstuspargi põhjaosa arendusala Vabriku tn 13 kinnistut ja Enno mü ning lähiala 

detailplaneeringu põhjaosa. Valgalas toimub sademevee äravool kraavide abil, mis suubuvad Raadi 

(2104420020030 -001) maaparandussüsteemi eesvoolu kraavi, mis suubub Murisoo peakraavi.  

5.2.3.10.5  Muri - Aidasoo MPS eesvoolu valgala osa 1 (E - M-1.4.1)  

Muri -Aidasoo MPS (2104420020060 -002) eesvooluks oleva kraavi valgala hõlmab kraavi ümbrust ala 

alates  Jõhvi -Tartu -Valga teest kuni Raadi maaparandussüsteemi eesvooluks oleva kraavini. Valgalasse 

jäävad ka Laanevälja, Laanenurme, Laanelille ja Karukella kinnistud. Põhja ja kirde osast ulatub valgala 

kuni Helmika tänavani ja Murula kinnistuni. Osaliselt on valgalas maaparandussüsteemi võrgustiku ala 

ning sademevesi jõuab kraavi loomuliku äravoolu, imbumise teel. Laanelille tänavale on osaliselt rajatud 

sademe veekanalisatsiooni toru, mille osas täpsem informatsioon puudub.  

5.2.3.10.6  Muri - Aidasoo MPS eesvoolu valgala osa 2 (E - M-1.4.1.1)  

Muri -Aidasoo MPS (2104420020060 -002) eesvoolu valgala osa 2 hõlmab ala, mis jääb Jõhvi -Tartu -Valga 

tee ning Kõrveküla -Tartu tee vahele kuni Rehevärava tänavani ja Keskuse tee 8 kinnistuni. Valgal al  on 

üks kraav, mis suubub Muri -Aidasoo MPS eesvooluks olevasse kraavi. Sademevee äravool valgalas 

toimub loomuliku pinna äravoolu ja imbumise teel.  

5.2.3.10.7  Nõlvakaare ja Sutevälja piirkonna valgala (E - M- 1.4.1.2)  

Nõlvakaare ja Sutevälja piirkonna valgala on osa Murisoo peakraavi alamvalgaladest, mis hõlmab 

Nõlvakaare tänava piirkonda ning Sutevälja piirkonnas planeeringualast D. O. Wirkhausi tänava, Miina -

Härma tänava, O. W. Masingu tänava ja M. Möldre tänava alasi d. Valgalas on sademeveekanalisatsioon 

rajatud Nõlvakaare tänavale ning sademevesi on suunatud esialgu tiiki, kust edasi suubub vesi Muri -

Aidasoo maaparandussüsteemi eesvooluks oleva kraavi suunas. Mujalt valgalalt on käesoleval ajal 

sademevee äravool imbu mise ja loomuliku pinnase äravoolu teel.  

5.2.3.10.8  Kõrve ja Käänu tänavate piirkonna valgala (E -M- 1.5)  

Kõrve ja Käänu tänavate piirkonna valgala hõlmabki neid tänavaid ning lisaks veel ala, mis ulatu b kuni 

Helmika tänavani ja Jõhvi -Tartu -Valga teeni. Valgalas asuvad valdavalt uuselamurajoonid, kuhu on 

rajatud nii sademeveetorustiku kui ka kraav - truup süsteeme sademevee ärajuhtimiseks Murisoo 

peakraavi.  
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5.2.3.10.9  Kõrvekaare, Kooli ja Linnupesa tänavate piirkonna valgala (E - M- 1.6)  

Valgala ulatub Kõrvekaare tänava kinnistutest idasuunas kuni Kõrveküla -Lähte teeni ja kagus kuni Linnu 

ja Kõrveoja tänava kinnistuteni. Põhjasuunas hõlmab valgala Kooli tänava kinnistuid ja kooli 

territooriumi kuni staadioni parklani. Valgalas on rajatud s ademeveetorustikku, kuid sademevee äravool 

toimub ka kraavide abil ja loomuliku äravooluna.  

5.2.3.10.10   Vasula tee piirkonna valgala (E - M- 1.6.1)  

Vasula tee piirkonna valgala jääb Kõrveküla -Lähte tee (Vasula tee) ja Kõrveküla paisjärve vahelisele 

alale, ulatudes põhjasuunas kuni Hariduse tänavani ning lõunasuunas kuni Pärna tänavani. Valgalas on 

rajatud sademeveetorustik Vasula teele, kust sademeves i kogutakse restkaevudega ja suunatakse 

Pärna tänaval ja Sinitihase tänaval asuvasse kraavi. Elamukinnistute sademevee äravool toimub 

loomuliku pinna äravoolu ja imbumise teel.  

5.2.3.10.11  Kõrveküla paisjärve valgala (E - M- 1.6.2)  

Kõrveküla paisjärve valgala ulatub kuni Hariduse tänavani, Kruusa tänavani, Jõhvi -Tartu -Valga teeni 

ning Pärna tänavani, sh osa Pärna tänavast ja kinnistutest jäävad ka valgala piiresse. Valgalas on rajatud 

sademeveetorustik Hariduse põik kinnistute jaoks ning Ehituse tänava piirkonda. Sademevesi on 

paisjärve suunatud osaliselt tr uupide abil ning sademevee äravool valgalas toimub ka loodusliku pinna 

äravoolu ja imbumise teel. Osaliselt on teede ääres ka kraavid.  

5.2.3.10.12  Kõrve ja Linavästriku tänavate piirkonna valgala (E - M- 1.7)  

Valgala ulatub Jõhvi -Tartu -Valga teest kuni Murisoo peakraavini, hõlmates Kõrve tänava, Kõrve põik, 

Linavästriku tänava alasi. Kõrve ja Kõrve põik tänava alale on rajatud sademeveetorustik, mujalt toimub 

sademevee äravool loomulikul teel.  

5.2.3.10.13  Linnu, Pärna, Haava tänavate piirkonna valgala (E - M- 1.8)   

Valgala ulatub Murisoo peakraavist ja Jõhvi -Tartu -Valga teest  (Vasula tee)  kuni Kõrveküla paisjärvest 

väljuva kraavini põhjasuunas ning kuni Pärna tn 17 ja 19 kinnistuteni idasuunas. Loodest ulatub valgala 

kuni Ööbiku tn kinnistuteni ning valgala hõlmab ka Kõrveoja tänava kinnistuid. Sademeveetorustik on 

rajatud valgalas Vasula teele ja Haava tänavast kuni peakraavini Kõrve tänava kaudu. Drenaa ģtorustik 

on rajatud Kõrveoja tänavale, kust see suubub väiksemasse kraavi.  

5.2.3.10.14  Rähni ja Koidu tänavate piirkonna valgala (E - M- 1.9)  

Rähni ja Koidu tänavate piirkonna valgala piirneb Murisoo peakraaviga, Jõhvi -Tartu -Valga teega, 

Kõrveküla -Tartu teega ning hõlmab  planeeringualal ka Koidutähe, A.Raukase, M.Metsanurga  tänavate 

kinnistuid ning osaliselt ka D.O. Wirkhausi  ja M.Härma tänavate kinnistuid. Rähni ja Koidu tänavate 

piirkonnas on sademevesi osaliselt kokku kogutud ja suunatud kraavidesse sademeveetorustiku abil 

ning väiksemad tänavate äärsed kraavid suunavad sademevee Murisoo peakraavi. Koidu tn 19 ja Rähni 

põik 6 k innistutel asuva d tiigid koguvad samuti sademevett ning tiikidest on sademevesi suunatud 

Murisoo peakraavi suunas. Koidu tn vªljavool on Koidu tªnava drenaaģtorustikku, mille edasine 

suubumine on teadmata , mistõttu võib piirkonnas sademevee ärajuhtimine olla takistatud.  

5.2.3.10.15  Tehnoringi tee ja Kuusisoo tee piirkonna valgala (E - M- 1.10)  

Valgala on Murisoo peakraavi valgala Tila küla tiheasustusala piirkonnas. Valgala piirneb peakraaviga, 

Jõhvi -Tartu -Valga teega ning ulatub kuni Lepiku, Kvartsi, Martini ja Danieli kinnistute piirini. Valgalasse 

jääb nii kraave kui ka maaparanduse kollektor eesvoole . Sademevesi on valgalas ära juhitud peamiselt 

kraavide abil ning põllukuivenduse abil.  

5.2.3.10.16  Kubja - Hansu järve valgala (E - M- 2)  

Kubja -Hansu järve valgala ulatu b järveäärsetelt aladelt kuni Jõhvi -Tartu -Valga teeni ning piirneb lõunast 

Hariduse ja Kruusa tänavatega ning hõlmab põhjaosas osaliselt Kubjaringi tänava kinnistuid ja Sireli 

tänava kinnistuid. Sademeveetorustik on rajatud Hariduse tänavale ja osaliselt Kubjaringi tänavale. 

Mujalt valgalast toimub sademevee äravool loomuliku imbumise ja pinnase äravoolu teel.  
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5.2.3.11   Vahi kraavi valgala (E -V- 1)  

5.2.3.11.1  Vahi kraavi valgala osa 1 (E - V- 1)  

Vahi kraavi valgala osa 1 ulatub Tartu -Jõgeva -Aravete teest kuni Emajõeni, hõlmates Ojaääre tänava 

kinnistuid, Vägiheina ja Ängelheina tänavate kinnistuid. Ojaääre tn 3 kinnistu piirile on rajatud 

drenaaģtorustik, mis suunab sademevee kraavi, mujalt valgalast toimub sademevee äravool loomuliku 

pinnaäravoolu  ja imbumise teel.  

5.2.3.11.2  Vahi MPS valgala Viinapruuli tänavani (E - V- 1.2)  

Valgala hõlmab Vahi kraavi ja Murisoo peakraavi vahelist ala kuni Viinapruuli tänavani, kus on Vahi 

maaparandussüsteemi (2102360010490 -001) reguleeriva võrgu ala. Valgala sademevee äravool toimub 

loomuliku pinnaäravoolu ja imbumise teel.  

5.2.3.11.3  Vahi tööstuspargi lääneosa valgala (E - V- 1.3)  

Valgala hõlmab osa Vahi tööstuspargi alast ning ulatub Viinapruuli tänavast kuni Savi tn 1 ja Väike -Müta 

kinnistuni. Valgala asub ka Vahi maaparandussüsteemi (2102360010490 -001) reguleeriva võrgu ala 

ning sademevesi tööstuspargi alalt on kokku kogutud sade meveetorustiku abil ja suunatud 

maaparandussüsteemi kraavi abil Vahi kraavi.  

5.2.3.11.4   Savi tänava piirkonna valgala (E - V- 1.4)  

Valgala hõlmab Savi tänava kinnistuid, osaliselt Mällo kinnistut ning Vahi tee ja Vahi kraaviga. Savi 

tänavalt Vahi kraavini on olemasolev sademevee toru, kuid valdavalt toimub sademevee äravool kraavi 

loomuliku pinnaäravoolu ja imbumise teel.  

5.2.3.11.5   Vahipargi tee piirkonna valgala (E - V- 1.5)  

Valgala hõlmab ala Vahi tee ja Jõhvi -Tartu -Valga tee vahelisel alal kuhu jääb Vahipargi tn kinnistud kuni 

Vahi kraavini. Käesoleval ajal toimub valgalas sademevee äravool loomulikul pinnaäravoolu ja imbumise 

teel.  

5.2.3.11.6  Vahi tööstuspargi valgala (E - V- 1.6)  

Valgala hõlmab Vahi tööstuspargi idaosa ning lõunaosa kuni Jõhvi -Tartu -Valga teeni ning samuti 

Metsvitsa tänava piirkonda. Valgalas on sademevesi suunatud Vahi kraavi sademeveekanalisatsiooni ja 

kraavide abil.  

5.2.3.11.7  Keskuse, Kalevipoja ja Rehetare piirkonna valgala (E - V- 1.7)  

Valgala hõlmab ala, mis jääb Vahi tee ja Jõhvi -Tartu -Valga tee vahelisele alale kuni Mõisa pst ja 

Mõisapiiri tänava kinnistuteni. Valgalas on rajatud sademeveekanalisatsiooni torustikke, kuid 

sademevee äravool toimub ka väiksemate kraavide abil, mis suubuv ad Vahi kraavi. Rehetare ja 

Aidamehe tänavate piirkonnas toimub sademevee äravool pinnaäravoolu ja imbumise abil.  

5.2.3.11.8  Mõisa allee ja lähiümbruse piirkonna valgala (E - V- 1.7.1)  

Valgala hõlmab Mõisatorni, Mõisajärve, Mõisatalli, Mõisavälja, Mõisatamme, Mõisa pst ja Mõisa allee 

tänavaid ja kinnistuid  ning osaliselt Pargi põik kinnistuid . Valgalas on sademeveekanalisatsiooni torustik 

rajatud Mõisa pst, Mõistamme, Mõisavälja tänavatele. Mõisajärve tänaval on vaid üksikute kinnistute 

tarbeks rajatud sademeveetorustik, mis suunab sademevee Mõisa allee 9 asuvasse tiiki. Tiigi väljavool 

on suunatud Vahi tänava torustikku. Olemasoleva sademeveetorustikuga kokku kogutud sademevesi 

suunataks e Keskuse tee kinnistute kaudu Vahi kraavi.  

5.2.3.11.9  Kaupmehe, Pärna allee, Paruni tn piirkonna valgala (E - V- 1.7.2)  

Valgala hõlmab kinnistuid Kõrveküla -Tartu teest kuni Keskuse tee kinnistuteni. Valgalasse jääb 

Mõisapiiri tänav, Paruni tn, Aadliku t n, Pärna allee, Kaupmehe tn, Mõisatamme tn ja osaliselt Pargi põik, 

Mõisa pst tänavaid ja kinnistuid. Valgala tänavatel on rajatud sademeveekanalisatsiooni torustik ning 

kokku kogutud sademevesi suunatakse Mõisa pst kinnistute tagant Keskuse  tee  kinnistute kaudu Vahi 

kraavi.  
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5.2.3.11.10  Keskuse, Kaupmehe ja Mõisaproua tn piirkonna valgala (E - V- 1.8)  

Valgala piirneb Kõrveküla -Tartu teega, Keskuse teega, Mõisahärra tn kinnistutega, hõlmates osaliselt 

ka Pärna allee ja Kaupmehe tn kinnistuid. Valgala tänavatel on rajatud sademevee torustik, mis suunab 

sademevee Vahi kraavi. Vahi kraav on Mõisapiiri tänav al kraavina, kuid Keskuse teele suunatuna on 

kraav asendatud toruga.  

5.2.3.11.11  Keskuse tee 8 ja Läätse tn piirkonna valgala (E - V- 1.8.1)  

Valgala piirneb Keskuse teega, Kõrveküla -Tartu teega ning ulatub kuni Rehevärava tänavani. Valgalas 

ei ole sademeveetorustikke rajatud, kuid planeeringute kohaselt on sinna planeeritud kraavide, tiikide 

ja torustikega sademevee juhtimine Keskuse tee sademe veekanalisatsiooni. Käesoleval ajal toimub 

valgalas sademevee äravool loomuliku pinnaäravoolu ja imbumise teel.  

5.2.3.11.12  Mõisanurme, Eskadrilli, Piloodi tn piirkonna valgala (E - V- 1.9)  

Valgala piirneb Tartu -Kõrveküla teega, Nõlvakaare tn kinnistutega ning hõlmab Eskadrilli tn kinnistuid, 

Piloodi tn kinnistuid ning osaliselt Stardiraja kinnistut ja Ermi tänavat kuni Majoraadi pargi alani. Valgala 

põhja ja lääneosas on sademevee äravoolu t arbeks teeäärsed kraavid, Mõisanurme kinnistul on vana 

drenaaģtorustik, mis suunab Stardiraja kinnistu vanadest sademeveetorudest sademevee Kaupmehe tn 

torustiku kaudu Vahi kraavi. Valgala muudest piirkondadest on sademevee äravool valdavalt tagatud 

loomul iku pinnaäravoolu ja imbumise teel.  

5.2.3.11.13  Stardiraja piirkonna valgala (E - V- 1.9.1)  

Valgala piirneb Idaringtee kinnistutega põhja -  ja idaosast ning hõlmab Stardiraja kinnistut ja selle lähiala  

kuni Piloodi tänavani ja Raadiraja kinnistuni. Stardiraja kinnistu mõlemal pool servas on endise Raadi 

lennuvälja vanad sademeveetorud, kuid muus osas toimub sademevee äravool valgalas loomuliku 

pinnaäravoolu ja imbumise teel.  

5.2.4  Valgalade vooluhulkade arvutusmetoodika  

Iga eelnevates ala peatükkides kirjeldatud valgala  kohta teosta ti  hinnanguline vooluhulga arvutus. 

Valgalade arvutusäravoolu arvutamisel lähtuti EVS 848:2021 Väliskanalisatsioonivõrk standardis 

esitatud sademevee arvutusäravoolu valemitest, võttes arvesse valgala pindala, arvutusvihma keskmist 

intensiivsust ning keskmist äravoolutegurit.  

Arvutusäravoolu arvutamiseks määrati GIS rakenduse abil igas valgalas Eesti topograafia andmekogu 

(ETAK) andmetele tuginedes kõvakattega ala, kruus -  või killustikkattega ala, haljasala ning metsa 

pindala. Igale eelnevalt kirjeldatud erineva pinnakattega al ale määrati standardist tulenev keskmine 

äravoolutegur ning arvutati vihma intensiivsus. Vihma intensiivsuse arvutamiseks võeti arvesse 

arvutusvihma kestust minutites, kordust aastates ning empiirilisi tegureid, mis sõltuvad geograafilisest 

asukohast. Arvu tusäravool (l/s) arvutati korrutades valgala suuruse, arvutusvihma keskmise 

intensiivsuse ning keskmise äravooluteguri. Tulemused esitati Lisa 3 iga valgala puhul nii olemasoleva 

kui ka perspektiivse olukorra põhjal. Perspektiivse olukorra puhul arvestati kui realiseeritakse töös 

arvestatud detailplaneeringud, samuti arvestati kui üldplaneeringu perspektiivsed elamumaad ja 

tööstus -  ning äripinnad realiseeritakse. Arendusalade puhul arvestati erinevate pinnakatete osakaalu 

vastavalt planeeringus esitatud and metele ning üldplaneeringu maakasutuse juhtotstarbe põhjal 

arvestati alade maksimaalset lubatud täisehituse protsenti, mille alusel arvestati hinnanguline erinevate 

pinnakatete osakaal.  

Arvutustulemuste puhul tuleb arvestada, et tegu on hinnanguliste väärtustega, mis võivad tegelikkusest 

erineda, kuna osade valgalade suurus on üle 100 ha. Standard soovitab eelnevalt kirjeldatud arvutust 

kasutada kuni 100 ha suuruste valgalade puhul, kuid käesolevas kavas on suuremate valgalade puhul 

tegemist peamiselt põllumaaga seotud alade suurema osakaaluga. Samuti t uleb arvestada, et 

perspektiivsete arendusalade puhul on keeruline hinnata erinevate pinnakatete osakaalu, mis mõjutavad 

sademevee arvutusä ravoolu tulemusi, kuna detailplaneering ja üldplaneering ei anna täpset lahendust, 

vaid see selgub edasiste planeeringute ja projektide raames. Seega on perspektiivne arvutusäravoolu 
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hinnang üldine ning SVMK -s esitatud vooluhulkade põhjal ei tasu teha lõplikku sademeveelahenduste 

dimensioneerimist, vaid see tuleb teostada täpsemate arvutuste põhjal projekteerimise etappides.  

5.3  SADEMEVEESÜSTEEMIDE PÕHILISED PROBLEEMID  

Tartu  valla  peamise d probleemi d seoses sademevee ja selle äravooluga on  järgmised:  

¶ piirkonniti olemasolevate sademeveesüsteemi osaks olevate kraavide vähene hooldus ï kraavid 

vajavad rekonstrueerimist ja puhastust rohust, settest võsast;  
¶ (riigi)teede alused truubid, ei ole piisava suurusega või asuvad valel kõrgusel, mistõttu on 

sademevee äravool takistatud;  
¶ varasematele arendusaladele ei ole rajatud sademeveesüsteeme või  on rajatud puudulikult, 

mistõttu piirkonna sademevee äravool ei ole tagatud;  

¶ arendusalade rajamisel endistele maaparandusvõrgu aladele, ei arvestada olemasoleva ja 

¿mber ehitamist vajava drenaaģi s¿steemiga. Kehtima jªªval maaparandusv»rgu alal tuleb 
olemasolev drenaaģ ¿mber juhtida arendusala rajamisel; 

¶ olemasolevate rajatiste (torud, kaevud, truubid, kraavid) osas on kohati andmed puudulikud;  
¶ osaliselt on olemasolevad süsteemid erakinnistutel või läbivad neid, kuid puudub valla kasuks 

isiklik kasutusõigus või s undvaldus ;  
¶ piirkonniti on elanikud iseseisvalt rajanud sademeveetorustikke või tiike, millel puudub kindel 

suubla;  

¶ kiirelt areneva kinnisvaraarenduse mõjul suureneb vett läbilaskmatute alade osakaal ning sellest 
tingituna suureneb tipuvooluhulk sademevee suublatesse;  

¶ muutuvad kliimatingimused suurendavad sadude intensiivsust ja äravoolu, mistõttu 
olemasolevad süsteemid võivad olla ebapiisavad;  

¶ sademeveesüsteemide rajamise ja hooldamise kõrge maksumus, rahastamisprobleemid ning 
omandikuuluvuse ja hoolduskohustuse puudulik info ;  

¶ erakinnistutel asuvate kraavide hooldamise eest vastutavad maaomanikud, aga neil puudub 

soov või võimalus hooldustöödesse piisavalt panustada.  

Mitmete piirkondade ja valgalade  puhul on probleemiks suubla seisund, sest suublaks olevad kraavid ja 

ojad on hooldamata. Sellest tingituna on mitmed suublad kasvanud täis rohtu ja võsa, kraavi kallastel 

on suuremad puud ning kraavi on kogunenud liigselt setet. Olemasolevate süsteemide sademevee 

äravoolu tagamiseks on kraavide vastuvõtuvõime üldiselt piisav, kuid mitmed kraavid vajavad 

põhjalikku  hooldust  või rekonstrueerimist , et tagada äravool ka tulevikus kui sademevee voolhulgad 

suublasse suurenevad are ndusalade  väljaehitamise  arvelt.    

5.4  MAAPARANDUSSÜSTEEMID  

Tartu  vallas on arvestatav osa kaetud maaparandussüsteemidega ning mitmed arendusalad on rajatud 

endistele maaparandussüsteemidega kaetud aladele. Kokku on valla territooriumil 655  kehtivat 

maaparandussüsteemi  ehitist  (edaspidi  ka MPS), mille st 25 (vt Tabel 5.2) jäävad käesolevas töös 

käsitletud tiheasustuspiirkondadesse või nende vahetusse lähedusse. Sellest tulenevalt on nende 25 

maaparandussüsteemi osad või eesvoolud mõjutatud ka valla sademeveesüsteemist.  

Tabel 5 .2  Tartu  vallas asuvad maaparandussüsteemid  

Jrk nr  Ehitise nimi  MPS kood  Ehitise kood  Pindala (ha)  

1 Muri -Aidasoo  2020753000010  001  116  

2 Raadi  2102360010470  001  17,3  

3 Vahi  2102360010490  001  124,9  

4 Raadi  2102360010490  002  5,3  

5 Maramaa  2102360010550  001  113,1  

6 Hundi  2104090020080  004  38  

7 Kõrveküla  2104330020090  001  5,1  
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Jrk nr  Ehitise nimi  MPS kood  Ehitise kood  Pindala (ha)  

8 Muri -Aidasoo  2104330020100  001  4 

9 Kõrveküla  2104330020100  002  15,8  

10  Kõrveküla  2104330020110  001  12  

11  Sootaga II  2104340020170  001  116,3  

12  Puhtaleiva  2104340020170  003  89,3  

13  Mäe 2104340020710  001  44,1  

14  Äksi  2104340020720  001  25,5  

15  Vahi  2104420020020  001  91  

16  Raadi  2104420020020  002  31,4  

17  Muri -Aidasoo  2104420020040  001  19,6  

18  Muri -Aidasoo  2104420020050  001  13,5  

19  Raadi  2104420020060  001  7,1  

20  Muri -Aidasoo  2104420020060  002  14,2  

21  Raadi  2104420020070  001  7,9  

22  Muri -Aidasoo  2104420020070  002  6,1  

23  Kuusisoo  2104420020090  001  56  

24  Muri -Aidasoo  2104420020100  001  20,7  

25  Kuusisoo  2104420020100  002  58,2  

5.4.1  Maaparandusühistud  

Maaparandusühistud on juriidilised isikud, kelle põhiliikmed on maaparandussüsteemide omanikud ja 

vabatahtlikud liikmed, kes saavad kasu maaparandusühistu tegevusest  ja maaparandussüsteemi 

toimimisest . Tartu  vallas ei ole moodustatud ühtegi maaparandusühistut ning kõik 

maaparandussüsteemi reguleerivad võrgu alad ja nende eesvoolud on majandatavad kinnistu omanike 

poolt.  

5.4.2  Arendusaladelt sademevee juhtimine maaparandussüsteemi  

Kui maaparandussüsteemi reguleeriva võrgu väliselt alalt, näiteks arendusalalt soovitakse tehnilise 

lahenduse raames sademevett läbi maaparandus süsteemide juhtida maaparanduse eesvoolu, on 

maaparandusseaduse mõistes tegemist lisavee juhtimisega maaparandussüsteemi. Lisaveeks 

maaparandussüsteemile loetakse maaparandusseaduse kohaselt väljaspool maaparandussüsteemi 

koondatud vett, mis suunatakse eesvoolu või kuivenduskraavi. Lisavee juhtimine tuleb kooskõlastada 

Maa-  ja Ruumiameti ga ning kohaliku omavalitsus e ja sealse sademeveesüsteemi haldajaga . 

Kooskõlastuses nimetab Maa-  ja Ruumiamet tingimused lisavee juhtimiseks maaparandussüsteemi , sh 

kohustuse maaparandussüsteem vajadusel rekonstrueerida, mille kulud kannab tehnovõrku või - rajatist 

ehitada sooviv isik  ehk isik, kes soovib lisavett maaparandussüsteemi juhtida . Kohaliku omavalitsuse 

kooskõlastuses nimetatakse lisaks Maa -  ja Ruumiametile täiendavad tingimused lisavee 

maaparandussüsteemi juhtimiseks, seejuures võib kohalik omavalitsus nõuda huvitatud isiku kulul 

kraavide korrastamist ulatuses, mis on arendusala/det ailp laneeringuala realiseerimiseks vajalik, 

hõlmates seejuures nii maaparandussüsteemi eesvoolu kraave kui ka muid sademeveesüsteemi osana 

toimivaid kraave. Samuti võib kohalik omavalitsus kooskõlastuse raames teha kokkuleppeid kraavi(de) 

edaspidiseks hooldusk ava koostamiseks ja hooldustööde finantseerimiseks.  

Kui sademevett on planeeritud juhtida olemasolevatesse maaparandussüsteemidesse, siis tuleb 

seejuures arvestada maaparandusseaduses  (MaaParS)  ja selle rakendusaktides sätestatud nõuetega. 

Sademevee juhtimiseks maaparandussüsteemi on keskkonnaministri 08.11.2019 määruse nr 61 § 7 ja 

maaparandusseaduse § 53 järgi vajalik Maa-  ja Ruumiameti kooskõlastus , et tagada eesvoolu ja sängi 

ristlõike ning truupide ava vastavus lisanduvale vooluhulgale ning vajadusel lasta lisavee juhtimisest 

huvitatud isikul teostada v ajalikud rekonstrueerimistööd, et nimetatud nõuded oleksid täidetud. 

Maaparandussüsteemide nõuetekohase toimimise tagamiseks on Maaparandusseaduse (MaaParS) § 47 
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ja § 49 sätestatud tingimused maaparandussüsteemi toimimise tagamiseks ning maaparandushoiu 

korralduse osas. Kuid tuleb arvestada, et need maaparandussüsteemi eesvoolu seisundi nõuded ja 

tingimused ei pruugi vastata sademevee ärajuhtimise nõuetele. Et taga da nii maaparandussüsteemi kui 

ka sademeveesüsteemi nõuetekohane toimimine, tuleb investeeringu teostamisel lähtuda rangematest 

nõuetest ning maaparandussüsteemi eesvoolu lisavee juhtimise korral tuleb kulud kanda 

maaparandussüsteemi lisavee juhtimisest hu vitatud isikul. Seejuures ei tohi tegevus mõjutada 

maaparandussüsteemi toimivust negatiivselt.  

MaaParS § 49 kohaselt on maaparandussüsteemi omanik kohustatud teostama hoidu 

maaparandussüsteemide nõuetekohase toimimise tagamiseks. MaaParS § 53 kohaselt osaleb 

maaparandussüsteemi lisavett juhtiv isik maaparandussüsteemi maaparandushoiukulude katmisel,  

mille tªpsema korra kehtestab Maaeluministri 14.01.2019 mªªrus nr 1 ĂMaaparanduss¿steemi lisavett 

juhtiva isiku maaparandushoiukulude suuruse mªªramise alused ja kulude tasumise tªpsem kordñ. 

Seadusandlikult on tegemist halvasti reguleeritud olukorraga, k una MaaParS § 53 ja määrus nr 1 

reguleerivad maaparandushoius osalemise ja lisahoiukulude kandmise vaid sellisel juhul kui lisavett 

(sademevett) juhitakse maaparandussüsteemi, mille ühishoiuks on moodustatud maaparandusühistu. 

Kui maaparandussüsteem ei kuu lu maaparandusühistusse, siis tuleks maaparandussüsteemi eesvoolu 

lisavett juhtival isikul leppida edaspidised (hoiu)tegevused rekonstrueeritud eesvoolu nõuetekohaseks 

majandamiseks kokku iga maaomanikuga eraldi ning ühtlasi määrata kulude katmise ulatus, mis võiks 

olla osapoolte vahel proportsionaalselt jagatud lähtudes (lisa)vee vooluhulgast.  Sellest tulenevalt tuleks 

maaparandussüsteemi omanike ning lisavett maaparandussüsteemi eesvoolu juhtiva isiku vahel sõlmida 

eelnevalt kokkulepe, milles sätestatakse proportsionaalselt osapoolte vahel hoiukohustused ning nende 

kulude katmine.   

Olulised lisavee juhtimise tingimused maaparandussüsteemi on järgmised:  

Å kui lisavee arvutuslik vooluhulk ületab eesvoolu läbilaskevõime, tuleb eesvool 

rekonstrueerida lisavee juhtimisest huvitatud isiku kulul.  Rekonstrueerimine peab 
toimuma enne arendusala(de)l hoonete rajamist või Maa-  ja Ruumiamet i määratud 

tähtajaks ;   
Å Maa-  ja Ruumiamet ei anna luba eesvoolu lisavee juhtimiseks, kui lisavee juhtimine ei 

tulene avalikust huvist (tegemist ei ole üldplaneeringuga määratud arendusalaga) ja 
eeldab maaparandussüsteemi rekonstrueerimist, milleks ei ole saadud 
maaparandussüsteemi omanikult nõusol ekut;  

Å lisavett juhtiv isik peab osalema maaparandussüsteemi eesvoolu (kuhu lisavett 

juhitakse) maaparandushoiukulude katmisel Maa-  ja Ruumiameti määratud ulatuses. 
Maaparandushoiukulud määratakse maaeluministri 14.01.2019 määruse nr 1 
"Maaparandussüsteemi lisavett juhtiva isiku maaparandushoiukulude suuruse 
määramise alused ja kulude tasumise täpsem kord" kohaselt.  

Å Juhul kui maapar andussüsteem i ühishoiuks pole moodustatud maaparandusühistut, 
tuleks (lisa)hoiuks vajalikud investeeringud jagada proportsionaalselt osapoolte vahel 
lähtudes (lisa)vee vooluhulkadest.  

Perspektiivne  organisatsiooniline töökorraldus arendusalalt sademevee (lisavee) juhtimisel 

maaparandussüsteemi eesvoolu ÜVVK- torustiku ja/või kraavide abil  ja arendaja omandis olevast 

torustikust  ja/või kraavist  on järgmine:  

1.  Sademevesi arendusalalt (lisavesi) juhitakse maaparandussüsteemi eesvoolu ÜVVK -
torustikust  ja/või kraavist , mille haldamine toimub vee -ettevõtja poolt. Lisavett juhtiv isik 
on vee -ettevõtja. Sademevee kogunemisalaks on sademevee valgala;  

2.  Sademevesi arendusalalt (lisavesi) juhitakse maaparandussüsteemi eesvoolu eraõiguslikust 

arendaja omandis olevast torustikust  ja/või kraavist , mida haldab arendaja. Kuni 
sademeveesüsteemi üleandmiseni vee -ettevõtjale  või vallale  on lisavee juhtijaks arendaja. 
Sademevee kogunemisalaks on sademevee valgala.  
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Kui arendustegevuse ala paikneb kuivendatud maal, mille kuivendussüsteemid on arvel Maa-  ja 

Ruumiameti maaparandussüsteemide registris (arvestust peetakse ainult maatulundusmaa kohta) või 

maal, mille sihtotstarbe muutumise tõttu kuivendussüsteemid ei ole arvel maaparandussüsteemide 

registris, tuleb alati planeerijatel ja tehniliste projektide koostajatel se lgitada maa -aluste 

kuivendussüsteemide paiknemine ja olemasolevate kraavide mõju väljaspool arendusala, tehes 

koostööd Maa-  ja Ruumiametiga . Väga oluline  on enne ehitustööde alustamist selgitada välja, milline 

on vanade kuivendussüsteemide mõju arendusalale ja väljapoole arendusalasid  nii alla -  kui ülesvoolu 

jääval valgala osal . Kõik projekteeritud sademevee käitlust puudutavad tehnilised lahendused tuleb 

kooskõlastada kohaliku omavalitsuse sademeveesüsteemide haldajaga ning Maa-  ja Ruumiametiga . 

Arendusala rajamisel endise maaparanduss¿steemi v»rgustiku alale tuleb vajadusel drenaaģis¿steem 

ümber rajada selliselt, et sademevee äravool on tagatud nii arendusalalt kui ka kehtima jäävalt 

maaparandussüsteemi võrgustiku alalt. Seejuures planeeritakse a rendusalale vajadusel eraldi 

sademevee kogumise ja ärajuhtimise süsteem.  
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6  SADEMEVEE KÄITLUSE PÕHIMÕTTED  

Sademe vee süsteemi eesmärk on minimeerida sademetest tulenevat kahju inimesele ja nende varale, 

eesmärgi saavutamisel on suur osa looduse kaitsmisel ja säilitamisel. Sademeveesüsteemi eesmärk on 

saavutatav järgides põhimõtteid:  

¶ Sademeveesüsteemiga ärajuhitava sademevee vooluhulk (ka tipuvooluhulk) peab olema 
minimaalne ning seda on vajalik optimeerida;  

¶ Sademeveega  ärakantava reostust tuleb piirata selle tekkekohas, vähendamaks keskkonnale 

tekitatavat kahju.  
 
Minimaalse äravoolu tagamine on oluline nii põhjavee kvaliteedi, kui üleujutuste ja uputuste tekke 
vältimise seisukohast.  

Ärajuhitavad sademevee kogused sõltuvad suuresti planeeringust, kõvakattega alade osakaalust, teede 
ja tänavate kalletest (määrab suuresti kokkuvoolu aja), pinnasest ja loomulikult sademete 
intensiivsusest ja kestusest. Mida suurem on kõvapindade osakaal s ademeveesüsteemi valgalas, seda 

suuremad on ärajuhitavad sademevee kogused.  
 
Reostuse minimeerimiseks tuleb kokku kogutud sademeveekanalisatsiooni juhitud reostunud 
sademevesi enne suublasse juhtimist puhastada vähemalt õigusaktidega nõutud kvaliteedini. 
Sademevee puhastamine vähendab suublatele ja eesvooludele ning teatud olukorda des ka põhjaveele 
mõjuvat reostuskoormust.  

 
Selleks, kuidas põhimõtteid rakendada, on mitmeid viise. Järgnevalt on toodud mõningad 
rakendusmeetmed.  
 
Sademeveesüsteemiga ärajuhitava sademevee vooluhulga optimeerimine:  

1.  Sademevee kokkuvoolu  aja pikendamine sademevee juhtimisega (kõvapindadelt) üle 
murupindade ja haljasalade, et vähendada vooluhulga tippe ja üleujutusohte , samuti sademevee 
juhtimine kõvapindadelt immutusaladele, imbriikidesse, nõvadesse ;  

2.  Sademevee kokkuvoolu aja pikendamine ühtlustusmahutite rajamisega 
sademeveesüsteemidele;  

3.  Igal hoonestataval/hoonestatud kinnistul on eelistatult üks liitumispunkt sademevee 
tänavatorustikuga/kraaviga. Liitumistorustiku läbimõõt on 110 mm, mis piirab ärajuhitava 
sademevee hulka;  

4.  Kraavitusega aladel toimivad kraavid nii sademevee ärajuhtimise kui ka pinnavee taseme 
regulaatoritena vältides liigniiskuse tekkimist, seetõttu tuleb eriti ettevaatlikult suhtuda 
kraavituse asendamisse torudega;  

5.  Otse sademeveekanalisatsiooniga ühendatud mitteläbilaskvate pindade vähendamine. See 

võimaldab pikendada äravoolu formeerumise aega ja infiltreeruda sademeveel pinnasesse juba 
enne kontakteerumist potentsiaalse reostusallikaga;  

6.  Sademevee maksimaalne ärakasutamine selle tekkekohas  ja immutamine kinnistul . 
Tiheasustusaladel kinnistutele planeerida sademeveemahutid, millesse kogutavat vett kasutada 

kastmisveena. Pikemas perspektiivis osaliselt olmeveena (tualettide loputusvesi, pesupesemine 
jne, eelduseks majasiseselt kahe erineva torustiku olemasolu);  

7.  Kasutada planeeringute koostamisel ning arendusalade rajamisel Eesti kliimasse sobivaid 
säästvaid ja looduspõhiseid sademeveelahendusi 9 kombineeritult traditsiooniliste lahendustega.  

 
Sademeveega ärakantava reostuse vähendamine selle tekkekohas:  

1.  Asulate ja keskuste tänavate, teede ja väljakute puhastamine, et viia miinimumini sademeveega 
ärakantavad heljuvainete kogused;  

 

9  Looduslähedased sademeveesüsteemid: Eesti kliimasse sobivate säästvate sademeveelahenduste käsiraamat, 

2022  
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2.  Kõrgendatud tähelepanu kõige intensiivsema liiklusega aladelt ja reostunud 
tööstusterritooriumitelt ärajuhitava sademevee esimesele kõige reostunumale vooluhulgale. 
Näiteks tuleks reostunud sademevett juhtida kogumismahutitesse või tuleks see vesi puhastad a 
eraldi sademevee või asula reovee puhastusseadmetel;  

3.  Reostunud pindade (tööstusterritooriumid, laoplatsid, parklad jne) süsteemne puhastamine;  
4.  Lokaalsete puhastusseadmete (liiva - /õlipüüdurid, tiigid, lodud) rajamine vastavalt vajadusele ja 

nende hooldamine, et tagada vähemalt kehtestatud normidele vastava sademevee juhtimine 
suublasse;  

5.  Lume ja jää optimaalne käitlemine. Keskkonnasõbralikum variant on lumekogumisplatside 
kasutamine ja vajadusel väljaehitamine koos liiva -  ja õlipüüduritega. Lumevabal perioodil saab 
neid platse kasutada parklana. Prioriteet peab olema lume äravedu lumekogum isplatsidele 
esmajärjekorras piirkondadest, kus kasutatakse libeduse tõrjeks sõelmeid ja soola.  

 

Lisaks on sademevee majandamise osas teisigi põhimõtteid, mida järgida:  
 
¶ Uute süsteemide rajamise ja käitamise üldpõhimõte  

o Kõik rajatavad süsteemid ja nende osad peavad moodustavad ühtse valgalapõhise terviku;  
o Igal süsteemil on eesvool, mis suudab vastu võtta sinna suunatud vooluhulga;  
o Lªhtudes terviklikkusest ning hªsti toimivast s¿steemist, tuleb tagada Ăparima v»imaliku 
tehnikañ10  kasutamine, sh näiteks rajades kaasaegseid ja looduspõhiseid sademevee 
käitluse lahendusi või nende kombinatsioone traditsiooniliste lahendustega;  

o Olemasolevaid süsteeme tuleb hooldada ja korrastada regulaarselt.  

¶ Olemasoleva süsteemi rekonstrueerimine ja ekspluatatsioonirežiimi parandamine 

o Olemasolevate süsteemide pidev ja regulaarne hooldus. Sademeveesüsteemides 
paiknevate kottkaevude ja liivapüüniste süstemaatiline liivast ja settest puhastamine ning 
torustike regulaarne läbipesu, kraavide ja truupide regulaarne hooldamine ja puhastamine 

rohust ja settest;  

o Olemasolevate sademeveesüsteemide rekonstrueerimisel, kus vähegi võimalik, tuleb 
säilitada looduslik kraavitus, mis aeglustab oluliselt sademevee äravoolu tänu kraavide 
suurele akumuleerivale mahule ja toimib ka sademevee eelpuhastina (tänu väiksemale 
vool ukiirusele kui torudes, settib heljuvaine osaliselt kraavi, vähendades eesvoolude 
koormust);  

o Vanade sademeveetorustike või nende teatud lõikude rekonstrueerimisel tuleb kasutada 

Ăparimat v»imalikku tehnikatñ ja jªlgida, et valgalas oleks k»ik ennetavad meetmed 
juurutatud;  

o Vältida sademevee jõudmist reovee kanalisatsioonisüsteemi.  

¶ Sademeveepuhastite/õli -  ja liivapüüdurite rajamine väljavooludele  
o Kui eelnevalt toodud meetmete rakendamine ei anna soovitud tulemusi ja sademevesi ei 

vasta keskkonda juhtimise nõuetele või mõjutab oluliselt suubla seisundit, tuleb rajada 
sademeveepuhasti;  

o Arvestades sademevee vooluhulkade ja reoaine (heljuvaine) suure muutlikkusega äravoolu 
ajal ja sellega, et põhiline reoaine kogus kantakse ära sademevee esimeste vooluhulkadega, 

tuleb uuringutega määrata vajalik puhasti maht esimese reostunud sademevee voo luhulga 
puhastamiseks ja ülejäänud sademevee vooluhulk juhtida seadmest mööda. Ainult sellisel 
juhul on võimalik rajada majanduslikult ja tehniliselt põhjendatud puhastusseadet ja tagada 
selle efektiivne töö;  

 

10  ĂParim v»imalik tehnikañ tªhendab tegevusala ja selles rakendatavate tººmeetodite k»ige arenenumat astet. 
ĂParimñ tªhendab k»ige m»jusamat ja t»husamat viisi, mille abil on v»imalik k»rgetasemeliselt keskkonda kaitsta. 
"Võimaliku tehnika" all on mõeldud se llisel arengutasemel olevat tehnoloogiat, mis on majanduslikult ja tehniliselt 
vastuvõetav ja kättesaadav. "Tehnika" sisaldab nii käitises kasutatavat tehnoloogiat kui ka käitise kavandamist, 
ehitust, hooldamist, käitust ja tegevuse lõpetamist.  
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o Õli -  ja liivapüüdurite rajamine on kehtiva üldplaneeringu järgselt vajalik juhul kui 
parkimiskohtade arv on enam kui 20, kuid juhul kui parklast ei suunata sademevett otse 
torustikuga suublasse vaid esmalt looduspõhistesse süsteemidesse või suurt parklaala  
kasutatakse väikese koormusega, võiks planeerida õli -  ja liivapüüdurite rajamist näiteks 
enama kui 30 parklakoha puhul.  

o Kõrge õlireostusega aladel, näiteks tanklad, autopesulad, masinate teeninduspargid või 

tööstusalad, kus kasutatakse ja pargitakse platsidel masinaid võib olla õli -  ja liivapüüduri 
rajamine vajalik ka väiksemate platside puhul.  

o Õli -  ja liivapüüdurite rajamine eelnevates punktides kirjeldatud platside puhul on vajalik kui 
sademevee kogumine toimub vett mitteläbilaskvatelt ehk asfalteeritud katenditelt.  

¶ Uute lahenduste väljatöötamine üha karmistuvate keskkonnakaitse nõuete  ja 

ekstreemsete ilmastikut ingimuste valguses  
o Uute lahenduste väljatöötamisel tuleb arvesse võtta kõiki kaasaegseid suundumusi 

sademevee käitlemisel (sademevee vooluhulkade ja reostuse vähendamine lokaalsete 

meetmetega, sademevee kui loodusliku ressursi ärakasutamine kastmis -  ja 
majapidamisveena jne);  

o Sademevee eesvoolude valikul pöörata erilist tähelepanu EL veepoliitika raamdirektiivist 
tulenevatele nõuetele veekogude hea seisundi saavutamiseks ja Vabariigi Valitsuse poolt 
kinnitatud veemajanduskavas kinnitatud eesvoolu seisundile, millest võib tulla täiendavaid 
tingimusi sademevee käitlemisele  

 

Å Uute süsteemide arendamisel „parima võimaliku tehnika“ kasutamise võimaldamisele 
aitavad kaasa:  
o valgalapõhiste mudelite loomine;  
o säästlike ja innovaatiliste lahenduste kasutamine;  
o sademeveesüsteemi lahendamine alustades üldplaneeringu etapist;  

o valgala eripäraga, seal asuvate eesvooludega ja nende seisundiga, arvestamine;  

Tuleb jälgida, et uusehituste rajamisel või olemasolevate rajatiste rekonstrueerimisel ei kahjustataks 

olemasolevaid maaparandussüsteeme nende kinnijäämisega, läbikaevamisega või truupidega 

asendamisega. Praktika näitab, et sellistel juhtudel ei arvestata paigaldatavate truupide läbimõõtudega, 

kõrgustega ja arvutuslike sademevee vooluhulkadega, mis võivad põhjustada üleujutusi suurte 

sademehulkade korral.  

 

Rakendusmeetmete alla kuuluvad ka HELCOMi soovitused (vt peatükk 3.7 ).  

6.1  Sademeveesüsteemide võimalikud tehnilised lahendused  

Sademeveesüsteemi toimivust mõjutavad mitmed tegurid, mille hulgas on nii looduslikke kui 

inimtegevusest põhjustatud tegureid. Looduslikud tegurid on peamiselt tingitud klimaatilistest 

muutustest ï intensiivsemad ja suuremad sajud, suurenenud äravool voolu veekogudes. Samuti 

mõjutavad geoloogilised muutused ja tingimused sademeveesüsteemide toimivust. Näiteks pinnasevee 

kõrgem tase raskendab sademevee immutamist ning alade suurem kõrguslik erinevus mõjuta 

sademevee äravoolu. Inimtegevusest tingitud mõjutegur id on peamiselt seotud arendustegevustega, 

mille raames väheneb looduslike kõlvikute ala, kus sademevesi saab imbuda ning suureneb 

kõvakatetega pindade osakaal, millelt on vajalik sademevett kokku koguda ja ära juhtida. 

Inimtegevusest tingitud teguriks on ka süsteemide hooldamine või nende hooldamata jätmine. Kui 

süsteemide hooldustoimingud ei ole teostatud piisava sagedusega, võib süsteemis tekkida ummistusi, 

liigse sette kogunemine, kraavide kinni kasvamine või voolutakistuste tekkimine, mistõttu sademeve e 

äravool on piiratud ning suurte vihmade korral ei suuda süsteem sademevett vastu võtta ja võib 

piirkonnas tekkida uputusohtu. Inimtegevuse tagajärjel võivad kahjustuda ka juba toimivad 

olemasolevad süsteemid kui uute alade rajamisel ei planeerita ja raja ta ümber olemasolevaid 

maaparandussüsteeme. See võib tekitada olukorra, kus sademevee äravool aladelt on takistatud ning 
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seal võib tekkida probleeme liigniiskusega või üleujutustega. Sademevee äravool on takistatud 

inimtegevuse tõttu ka juhul kui olemasolevaid kraavisüsteeme omaalgatuslikult torustatakse või lausa 

kinni aetakse. Seeläbi on sademevee äravool suublasse takista tud ning ülesvoolu jäävatel aladel võib 

tekkida probleeme üleujutustega.  

Järgnevalt on kirjeldatud mõningaid tehnilisi lahendusi, mis aitavad eelnevalt kirjeldatud teguritest 

tingitud mõju sademeveesüsteemidele leevendada.  

Tuleviku prognooside kohaselt suureneb sademete hulk keskmiselt ca 20% võrreldes senisega 11 . 

Sademete hulga suurenemise, sh intensiivistuvate valingvihmade tõttu otsivad planeerijad ja 

projekteerijad uusi tehnilisi lahendusi, et vältida üleujutusi tiheasustusaladel, kus kõvakattega pindade 

osakaal on suurenemas laienevate arendusalade tõttu. T raditsiooniliste lahenduste (sademevee 

kanaliseerimine) korral suunatakse sademevesi võimalikult kiiresti kokku kogumiseks ja ärajuhtimiseks 

torustikku, mis aga suuremate sadude korral võidakse üle koormata. Ülekoormuse vältimiseks on 

võimalik kollektoritele rajada voolura hustuslõike (suurema läbimõõduga torustikud) ning piirata 

sademevee ärajuhtimist kinnistutelt torustiku läbimõõdu piiramisega. Uuemate lahenduste korral on 

võimalik t raditsioonilisi lahendusi täiendada looduspõhiste lahendustega, mis aitavad voolu kiirust 

vähendada ning võimalusel soodustavad sademevee imbumist maapinda kui selleks on looduslikult 

sobivad tingimused. Keskkonnaministri 08.11.2019 mªªrusega nr 61 ĂN»uded reovee puhastamise ning 

heit - , sademe - , kaevandus - , karjääri -  ja jahutusvee suublasse juh timise kohta, nõuetele vastavuse 

hindamise meetmed ning saasteainesisalduse piirvªªrtusedñ on kehtestatud n»ue, mille kohaselt 

sademevee immutussügavus peab olema aasta ringi hinnanguliselt vähemalt 1,2 m ülalpool põhjavee 

(pinnasevee) kõrgeimat taset ning  jääma 1,2 m kõrgemale aluspõhja kivimitest.  Pinnaveetaseme ja 

aluspõhja kivimi lasumissügavust on võimalik hinnata geoloogiliste puuraukude andmete ja uuringute 

alusel. Vee kogunemiseks ja immutamiseks peab olema krundil sobilik pinnas ning kalde puhul tuleb 

arvestada, et sademevesi ei tohi voolata naaberkinnistule, samuti ei tohi leostuda enda ja 

naaberkinnistute alused geoloogilised kihid. Sademevee immutamisel tuleb siiski arvestada ka põhjavee 

kaitstusega. Aladel, kus sademevee immutamine ei ole võimal ik, tuleks sademevee ärajuhtimiseks 

kasutada võimalusel säästvaid sademeveelahendusi (viibetiigid, vihmapeenrad, rohekatused, nõvad), 

suunata sademevesi kraavide ja torustike abil suublasse või rajada kombineeritud sademevee 

ärajuhtimise süsteem.  

Peamisteks looduspõhisteks tehnilisteks lahendusteks on:  

Å Sademevee kogumine ja kasutamine selle tekkekohas (kastmiseks aianduses, rohealadel, 

tehnoloogilise veena näiteks autopesulates);  
Å Sademevee immutamine (imbkaev, -väljak, -kraav jmt);  
Å Liigvee suunamine (üle) haljasalade (liigniiskust ajutiselt taluvate taimestikuga alad);  
Å Vett läbilaskvate katendite rajamine (kivisillutised, sõelmed, poorne asfalt jmt);  
Å Tiikide, lodude, mahutite abil liigvee kogumine ja puhverdamine;  
Å Haljaskatuste rajamine.  

Traditsioonilisi lahendusi saab efektiivselt kasutada kombineeritult looduspõhiste lahendustega, kuid 

seejuures tuleb arvestada, et lokaalsed lahendused oleksid kooskõlas valgala üldiste põhimõtetega. 

Lokaalsete lahenduste korral tuleb arvestada näiteks immutamiseks sobili ke alade olemasoluga ning 

nende rajamiseks vajaliku maa -ala suurusega. Kui lokaalseid lahendusi ei ole võimalik rakendada, tuleb 

liigne sademevesi torustiku ja/või kraavidega ära juhtida.  

 

11  Allikas: ĂKliimamuutustega kohanemise arengukava aastani 2030ñ, Keskkonnaministeerium, 

https://kliimaministeerium.ee/sites/default/files/documents/2021 -
06/Kliimamuutustega%20kohanemise%20arengukava%20aastani%202030.pdf  

http://www.infragate.ee/
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Seega on oluline planeerimise etapis uurida, kas piirkond on ehitustegevuseks sobiv ning millised 

võimalused on sademevee immutamiseks ja/või ärajuhtimiseks. Planeerimise etapis on oluline 

kavandada piisav ruumivajadus sademevee ärajuhtimiseks vajalike raj atiste ehitamiseks, 

rekonstrueerimiseks ja hoolduseks, sh juurdepääsud.  

6.1.1  Sademevee kanaliseerimine  

Olukordades, kus pole mingil põhjusel võimalik sademevee haljasaladele , kraavidesse  suunamine ja 

immutamine, kasutatakse sademevee kanaliseerimist ehk juhtimist sademevee 

kanalisatsioonitorustikku.  

Sademevee kanaliseerimisel on  kasutatud  kahte tüüpi lahendusi ï ühisvoolne ja lahkvoolne 

kanalisatsioon. Ühisvoolse kanalisatsiooni korral juhitakse sademevesi reoveekanalisatsiooni, 

lahkvoolses kanalisatsioonis on eraldi süsteemid reovee ja sademevee jaoks. Keskkonnast tulenevalt ei 

ole lubatu d ühisvoolseid süsteeme rajada ning olemasolevate süsteemide puhul oleks eelistatud kui 

sademevett ei juhitaks reoveekanalisatsiooni, mistõttu torustike rekonstrueerimisel ja rajamisel tuleb 

rajada lahkvoolne kanalisa tsioon.  

Sademevee kanalisatsioonitorustikke projekteerides ning rajades tuleb tähelepanu juhtida sellele, et 

vastavalt EVS 846:2021 peat¿kile 7.5 v»ib drenaaģiveed juhtida sademeveekanalisatsiooni v»i 

loodusesse, kuid sademevett ja reovett drenaaģi juhtida ei tohi. Drenaaģtorustikud on osaliselt v»i 

täielikult aukudega ning nende eesmärk on pinnasest vee kogumine ja ära juhtimine. Juhul kui 

sademeveekanalisatsioonist juhtida vett drenaaģtorustikku, siis see torustik ei tªida oma eesmªrki, vaid 

hakkab vastupidiselt suunama kokku kogutud ning torustikku juhitud sademevett läbi aukude 

pinnasesse, mistõttu võib pinnasevee osakaal suureneda niivõrd, et sademevesi ei suuda pinnasesse 

imbuda, tekitades piirkonnas võimaliku üleujutuse.  

http://www.infragate.ee/
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7  SADEMEVEESÜSTEEMIDE JÄTKUSUU TLIKKUSE TAGAMINE  JA 

ARENDAMINE  

Sademeveesüsteemi majandamisel on oluline tagada olemasoleva süsteemi toimimine ja arendamine 

viisil, et see ei kahjustaks süsteemi kui terviku toimimist.  

Süsteemi jätkusuutlikkuse tagamiseks on oluline süsteemi tundmine, selle teadlik ja suunatud 

arendamine ning järelevalve  ja kontroll  arendustööde üle. Sademeveesüsteemide korrastamisel ja 

arendamisel tuleb järgida sademevee käitluse põhimõtteid (vt peatükk 6). Uute lahenduste puhul, tuleb 

hinnata nende sobivust olemasolevasse süsteemi enne nende realiseerimist . Planeeringute koostamisel 

tuleb sademeveelahendused eelnevalt vallas ning vajadusel, kui lahendused on seotud 

maaparandussüsteemidega, Maa -  ja Ruumiameti ga kooskõlastada, võttes arvesse süsteemi 

funktsionaalsust, sobivust keskkonda ning kohaliku omavalitsuse üldplaneeringus ja arengukavas 

sätestatud sademeveesüsteemi arengu eesmärke ja põhimõtteid.  

Tartu vald saab arendusi ning sealhulgas sademeveesüsteemi arendusi suunata läbi planeeringute 

kehtestamise, projekteerimistingimuste andmise kui ka ehitusloa väljastamise käigus.  

Olemasoleva süsteemi tundmiseks on vajalik täpsustada andmeid ehk teostada süsteemide 

inventariseerimin e eelkõige puuduliku infoga süsteemi osade kohta . Inventariseerimise käigus 

teostatakse geodeetilised mõõdistused ning kogutakse muuhulgas andmed süsteemide asukoha, 

läbimõõdu, kõrguslike andmete ja seisundi kohta. Samuti kogutakse fotomaterjal ning täpsustatakse 

süsteemi osade omanikud ja haldajad. Inv entariseerimisel kogutav informatsioon koondatakse ühtsesse 

geoinfo andmebaasi.  

Sademeveesüsteemide jätkusuutlikkuse tagamiseks ja arendamiseks on vajalik järgnevate regulaarsete 

ja süsteemsete tegevuste tagamine:  

¶ Hooldus -  ja korrastustööd pea vad olema planeeritud kindla perioodi lisusega ning neid 
teostatakse piisava efektiivsusega;  

¶ Hooldus -  ja korrastustööde teostamine on korraldatud süsteemide omaniku poolt või vajadusel 
on sõlmitud selleks vastavad lepingud;  

¶ Sademeveesüsteemide planeerimist kavandatakse ja suunatakse detailplaneeringutes;  
¶ Hoonete ja rajatiste ning sademeveesüsteemide ehitusele antavad projekteerimistingimused 

vaadatakse üle iga projekti kohta eraldi;  

¶ Ehitusluba antakse ainult sademeveekäitluse põhimõtteid arvestava  sademeveesüsteemi 
lahenduse korral.  

Hooldustööde puhul säilitatakse olemasolevate süsteemide toimimine ilma neis muudatusi või täiendusi 

tegemata. Olemasolevaid süsteeme tule b hooldada regulaarselt kogu süsteemi  ulatuses . Selleks on 

soovituslik luua hooldusjuhend ja hoolduskava, mis kehtestab hooldustööde tegemiseks vajalikud 

nõuded, et tagada kvaliteetne ja järjepidev hooldus. Korrastustööde puhul teostatakse olemasolevate 

süsteemide vigade parandamine probleemsetel aladel. Korrastustööde hulka arvestatakse muuhulgas 

ka truupide ummistuste l ikvideerimine, torustike parandamine . Hooldustöödena teostatakse kraavide 

niitmine ja  puhastamine settest , torustike ja kaevude läbipesu ja puhastus.  

Sademeveesüsteemide arendamise üldine perspektiiv ning lahendus on praegu kirjeldatud valla 

üldplaneeringus  ja arengukavas , mis annab sisendi järgmisele etapile ï detailplaneeringute 

koostamisele.  Edaspidi annab konkreetsemad suunised ja sisendi sademeveesüsteemide arendamiseks 

käesolev sademevee majandamise kava.  Detailplaneeringute koostamisel tuleb lahendada sademevee 

kogumine ja ärajuhtimine planeeringu menetluse käigus. See võimaldab enne planeeringu kehtestamist 

kontrollida planeeritavate sademeveesüs teemide sobivust olemasolevasse süsteemi. Samuti aitab 

süsteemi sobivate sademeveelahenduste arendamisele kaasa korrektne projekteerimistingimuste ja 

tehniliste tingimuste väljastamine, et projekteeritavad ja ehitatavad lahendused kujuneksid 

http://www.infragate.ee/
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planeeringutele vastavad ja sobiks olemasolevasse süsteemi. Selleks tuleb projekteerimis -  ja tehnilised 

tingimused üle vaadata iga projekti kohta eraldi.  

7.1  Liigniisked, uputusohuga  ja üleujutusohuga alad ning perspektiivsed meetmed  

Sademeveemajandamise kava mõistes on üleujutusohuga aladest olulisem määratleda võimalikud 

uputusohuga alad ning perspektiivsed meetmed uputusohu  vähendamiseks. Kui üleujutusoht on seotud 

veepinna taseme tõusuga olemasolevates veekogudes, siis uputusoht on valdavalt seotud äkksadudest 

tingitud ajutisest sademevee kogunemisest. Teatud juhtudel, kui piirkonnas on üleujutus veekogu 

kõrgenenud veetaseme tõttu, võib see põhjustada uputusi valgalas geodeetiliselt kõrgemal olevatel  

aladel. Uputusohu korral ei ole  sademevee äravool piisavalt tagatud ning seda võimendab lühiajaliselt 

kestev intensiivne sadu, maapinna vastuvõtuvõime ning sademeveesüsteemide olemasolu ja nende 

toimivus. Uputus võib tekkida, kui piirkonnas on palju kõvakattega , sademevett mitteläbilaskvat , pinda 

(asfalt, katused ja kivisillutisega alad) ning sademeveesüsteemide toimivus on puudulik näiteks kehva 

hoolduse või süsteemi aladimensioneerimise tõttu või üldse sademeveesüsteemi puudumise tõttu.  

Käesoleva SVMK koostamise ajal on Maa -  ja Ruumiameti geoportaali üleujutusalade kaardirakenduse ja 

Keskkonnaportaali andmetel Tartu vallas üleujutusohuga alad Vahi alevikus Emajõe äärsel alal, jäädes 

Jõgeva -Tartu -Aravete teest Emajõe poolsele alale. Selleg i poolest on Tartu vallas lokaalsemaid 

üleujutuse ja ajutiselt üle ujutatavaid alasid, mida ei ole Maa -  ja Ruumiameti üleujutusalade kaardil 

välja toodud, kus ehitustegevust on võimalik kavandada vaid juhul kui maapinda oluliselt tõstetakse. 

Ala võib määra tleda liigniiskeks kui seal on pidev või sagedane liigne niiskus vee kogunemise tõttu. 

Enamasti asuvad need alad madalamatel maapindadel ning maapind sisaldab liigset niiskust ja vett 

võrreldes tavapärase veesisaldusega mullas. Tartu vallas on valdavalt li igniisked alad veekogude 

lammialadel ning vallas asub ka mitmeid soid. Maapinna kõrgusandmete analüüsist lähtuvalt on Tartu 

vallas liigniiskusohuga alad valdavalt Emajõe äärsetel aladel, aga ka teiste jõgede, järvede kallaste 

lähedal (näiteks Amme jõe äärs ed alad). Samuti võib liigniiskust esineda voorte -vahelistes maapinna 

lohkudes.  

Intensiivsete sadude korral on Tartu vallas esinenud sademevee kogunemise ja äravooluga probleeme 

näiteks Raadi alevis Mõisapargi tänaval, sademeveekanalisatsioon on vaid poole tänava ulatuses. Samuti 

on probleeme esinenud Lähte, Tabivere ja Äksi alevikes,  sest neil alades esineb suuremaid kõrguslike  

erinevusi, mistõttu intensiivsete sadude korral kui on suurem sademete vooluhulk, ei suuda 

olemasolevad süsteemid seda puhverdada ega ära juhtida ning sellest tulenevalt suureneb pinnalt 

äravoolava vee kogus, m is loomulikul teel jõuab kõrgematelt aladelt madalamatele . See võib omakorda 

põhjustada ka pinnase erosiooni või koguneb sademevesi madalamatele aladele, põhjustades seal 

probleeme näiteks hoonete vundamentidele, keldritele või muudele rajatistele ja taristule.  

Uputusohu vältimiseks või selle leevendamiseks on võimalik kasutada nii traditsioonilisi torude ja 

kraavide lahendusi, kuid on võimalik kasutada ka sademevee loodus põhiseid lahendusi ning 

kombineerida neid traditsiooniliste toru lahendustega. Samuti on võimalik uputusohtu ennetada kui 

sademevee kogumise ja äravoolu juhtimisega arvestatakse planeeringute ja arendustegevuste käigus.   

Looduspõhiseid lahendusi on võimalik kasutada nii kinnistupõhiselt, väiksemete piirkondade kui ka 

suuremate piirkondade jaoks. Kinnistupõhisteks lahendusteks on näiteks rohekatused, -seinad ning 

sademevee kogumine ja kasutamine tekkepõhiselt näiteks kastmi svee või majapidamise hallveena. 

Väiksemates piirkondades on võimalik looduspõhistest lahendustest kasutada näiteks vett läbilaskvad 

katendid, imbkraav, nõva, vihmapeenar, puhverribad, kasvukastid või imbkaevud. Suuremad 

looduspõhised lahendused on näiteks  imbväljakud, viibetiigid, tehismärgalad või tiigid, kus suurem hulk 

sademevett on võimalik puhverdada ja immutada või suublasse juhtida. Looduspõhiseid lahendusi on 

võimalik kombineerida traditsiooniliste la hendustega, kus kasutatakse sademevee puhverdamiseks 

maa -aluseid mahuteid või suurema läbimõõduga torusid. Täpsemalt on neid lahendusi ja võimalusi 

http://www.infragate.ee/


Töö nimetus  Tartu  valla sademevee majandamise kava 2026 -2037  Töö nr  TA123/  K25011  

Objekti aadress  Tartu  vald, Tartu maa  Projekti osa  SK 
Staadium  Majandamise kava  Versioon  01 
 Seletuskiri  Kuupäev  11.03.2026  

 

 

 

Infragate Eesti AS / Mäealuse 2/3 / 12618 Tallinn / 6267777 / info@infragate.ee / www.infragate.ee   
 

54 / 74  
 

kirjeldatud 2022. aastal valminud kªsiraamatus ĂLooduslªhedased sademevees¿steemid: Eesti 

kliimasse sobivad sademeveelahendused 12 .  

Juhul kui sademeveest tingitud uputusoht tuleneb valdavalt maapinna kõrguslikest erinevustest, millega 

või b äkksadude korral kaasneda ka erosiooni oht, tuleks kaaluda võimalikule vooluteele takistuste või 

sademevee kogumise puhveralade rajamist , mis vähendavad vee voolukiirust ja kokkuvoolu aega . Tartu 

vallas võib Tabivere, Äksi ja Lähte alevikes olla vajalik võtta kasutusele meetmeid, mis aitaksid 

kõrgemalt tuleneva sademevee äravoolu takistada ja/või ümber suunata. Taolisteks meetmeteks võib 

olla näiteks nõlvadele rajatud põõsaribad või muud taimestatud ribad , viibetiigid. Põllumajandusmaade 

puhul aitab haritava maa ning kraavi nõlvade või tee vahele jäetav taimestatud puhverriba puhverdada 

ja takistada nii sademevee äravoolu, erosiooni kui ka põllult ärakantava toitainete hulka 13 . Puhverribade , 

sh taimestatud puhverribade  rajamisel tuleb silmas pidada, et need on vajalik paigutada voolu suunaga 

risti 14  ning  regulaarse hoolduse puhul ei takista kraavi kallastel ja selle äärsel puhverribal kasvav 

taimestik veevoolu kraavis.  

Liigniisketele aladele arendusalade planeerimisel on vajalik arvestada pinnase eripäraga ning planeerida 

varakult sademevee ärajuhtimise süsteemid. Taolistel aladel on soovitatav arendustegevusi pigem 

vältida kui ei ole võimalik kasutada järgmisi lahendusi:  

¶ Olemasolevate süsteemide (sh kraavide) korrastamine ja korrashoid ï toimivad ja korrastatud 
süsteemid aitavad vähendada tõenäosust, et ülesvoolu tekib soovimatuid vee kogunemisi ;  

¶ Kasutada loodus põhiseid lahendusi kombineeritult torude  lahendusega , et suurendada 
sademevee imbumist  ja viivitamist  aladel, kus see on pinnase lõimise ja pinnaseveetaseme tõttu 
võimalik ;  

¶ Rajada vajadusel voolurahustuseks settetiike või märgalasid ;  
¶ Barjääride ja/või tammide rajamine  või muude takistuste rajamine, mis vähendab pinnalt vee 

äravoolu ja aitab liigset vett mujale suunata või puhverdada;  
¶ Uute hoonete rajamisel tõsta maapind üleujutuse ajal esinevast veetasemest kõrgemale, 

olemasolevate hoonete kindlustamine.  

Lisaks sademevee koguse ja tipuvooluhulga puhverdamisele võib olla vajalik sademevee puhastamine 

enne suublasse juhtimist  kui sademevesi on kokku kogutud tööstusaladelt või tänavatelt/platsidelt, kus 

on suurem oht  õlireostuse või sette tekkeks. Valdavalt kasutatakse sellistel aladel sademevee 

puhastamiseks enne suublasse juhtimist õli - liivapüüdureid või muid asjakohaseid puhastusseadmeid või 

-meetmeid . Muudeks meetmeteks võib olla ka näiteks sademevee juhtimine üle haljaspindade suubla 

suunas või kogumine j a viivitamine settetiigis/ -kraavis (vaata ka ptk 6).   

7.2  Sademeveesüsteemide kuuluvus ja omandisuhted  

Olemasolevate sademeveesüsteemide hooldamine on siiani toimunud Tartu vallas Tartu Vallavalitsusele 

kuuluva Osaühing Tartu Valla Haldus poolt vastavalt esile kerkinud probleemidele , mitte süsteemse 

planeeritud hooldustegevusena.  Kuna vallas olevad suuremad kraavid on valdavalt 

maaparandussüsteemide eesvoolud või riigi poolt korrashoitavad eesvoolud, teostatakse nende 

suuremaid hooldus -  ja korrastustöid vastavalt maaparandusühistute/maa parandussüsteemi omanike ja 

Maa-  ja Ruumiameti  poolt  järgides Maaeluminis tri 19.12.2018 mªªruses nr 75 ĂMaaparandushoiutººde 

n»udedñ sªtestatut. Väiksemaid hooldustöid (puhastamist) teostavad episoodiliselt ka 

 

12  Allikas: Looduslähedased sademeveesüsteemid: Eesti kliimasse sobivad sademeveelahendused, 2022 käsiraamat 

https://urbanstorm.viimsivald.ee/wp -content/uploads/2021/08/urbanstorm - teavik_EST_veebifail -1.pdf   
13  Allikas: Kasak, K., Piirimäe, K., Vahtrus, S. 2016. Veekaitse meetmed põllumajanduses ï käsiraamat  tootjale. 

Eestimaa Looduse Fond  
14  Allikas: https://heapold.ee/tegevused/valdi -erosiooni - labi -sobivate -kultuuride -kasvatamise -mullakaitse -ning -

rohumaaribade -putukapeenarde -voi -poosasribade - lisamisega -pollule/   
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maaparandussüsteemi ja kinnistute omanikud ning vajadusel on arendajad kraave korrastanud ja 

rekonstrueerinud , kui arendusala on kraaviga piirnenud ja alalt juhitakse kraavi sademevett.  

Arendusaladel rajatud ühisveevärgi -  ja -kanalisatsioonisüsteemid on antud arendajate poolt üle 

vastavalt piirkonnas tegutsevale vee -ettevõttele (AS Emajõe Veevärk  või  AS Tartu Veevärk), kuid 

sademeveesüsteeme sarnaselt üle antud ei ole . Sademeveesüsteemid on kohaliku omavalitsuse 

omandis kui tee on omavalitsusele üle antud  või on seatud sademeveesüsteemide teenindamiseks isiklik 

kasutusõigus ( IKÕ )  või sundvaldus  valla kasuks.   

Käesolevas sademevee majandamise kavas on lähtutud põhimõttest, et j uhul  kui sademeveesüsteem 

teenindab üksikut kinnistut ning asub sellel erakinnistul , on teg emist  kinnistu omandiga  ja 

hoolduskohustus on vaid kinnistu omanikul . Juhul kui süsteem teenindab ja/ või läbib aga mitut kinnistut 

ning on oluline osa sademevee ärajuhtimise  süsteemis , on tegemist sademeve esüsteemi kui terviku 

osaga. Antud juhul on kirjeldatud süsteemi osas tegu avaliku huviga ning süsteemi korrapärase hoolduse 

tagamiseks tuleb kinnistu omanikega hoolduse osas sõlmida lepingud või tuleb k irjeldatud süsteemi 

osale seada kohaliku omavalitsuse kasuks isiklik kasutusõigus  (IKÕ)  või sundvaldus . Juhul kui süsteemi 

omand antakse üle teisele juriidilisele isikule, muudetakse ka IKÕ või sundvaldust vastavalt.  

Sademeveesüsteemide hooldustöid tuleks teostada regulaarselt süsteemi omanike või  määratud  

ha ldaja(te) poolt.  

7.2.1  Hoolduskohustus  

Sademeveesüsteemide haldamisel tuleb lähtuda põhimõttest, et kraavid, torud ja truubid, mis 

teenindavad üksiku id  kinnistu id  sademevee suublasse juhtimisel ning asuvad erakinnistul, on kinnistu 

omaniku hooldada ja hallata. Juhul kui sademeveesüsteemi osaks olev rajatis (kraav, toru, truup) juhib 

suublasse rohkem kui ühe kinnistu sademevett ning tegu on olulise sademeveesüsteemi  osaga, tuleb 

süsteemi erakinnistul asuvale osale vajadusel seada IKÕ või sundvaldus valla kasuks ning hooldamine 

sellisel juhul jätt a valla kohustuseks ja korraldada.  

Maaparandussüsteemi eesvoolud on maaparandussüsteemi osa ning nende hooldust reguleerib 

Maaparandusseadus  (MaaParS) .  

Maaparandussüsteem seaduse tähenduses on maatulundusmaa viljelusväärtuse suurendamiseks ja 

keskkonnakaitseks vajalike ehitiste kogum, mis võib olla nii kuivendamiseks, niisutamiseks kui ka 

veereģiimi kahepoolseks reguleerimiseks m»eldud s¿steem.  

Maaparandussüsteemi eesvool (edaspidi eesvool) Maaparandusseaduse tähenduses on 

kuivendusvõrgust voolava liigvee ärajuhtimiseks või niisutusvõrgu veehaardesse vee juurdevooluks 

rajatud veejuhe või loodusliku veekogu reguleeritud lõik, mille veeseisust või toruveejuhtme vee 

läbilaskevõimest sõltub reguleeriva võrgu nõuetekohane toimimine. Ühiseesvool on eesvool, mille 

veeseisust või toruveejuhtme läbilaskevõimest sõltub mitme omaniku kinnisasjal paikneva 

maaparandussüsteemi nõuetekohane toimimine.  

Maaparandussüsteemide hooldamist käsitleb MaaParS 6. peatükk. Seaduse tähenduses on 

maaparandushoid maaparandussüsteemi ja selle maa -ala hooldamine ja uuendamine, 

maaparandushoiutöö tegemine maaparandussüsteemi toimimise tagamiseks ning maatulundusmaa 

vilj elusväärtuse säilitamiseks ja suurendamiseks. § 49 on sätestatud, et maaparandushoiu kohustus on 

maaparandussüsteemi omanikul ja maaparandusühistul ulatuses, mis on ette nähtud 

Maaparandusseaduse § 73 kohases maaparandusühistu tegevuskavas.  

MaaParS Ä 49 l»ige 4 ja 5 sªtestavad: ĂRiik kui maaparanduss¿steemi omanik korraldab 

maaparandushoidu riigi omandis oleval maal riigivara valitseja või selleks volitatud isiku kaudu. Riigi 

poolt korras hoitaval ühiseesvoolul korraldatakse esmajoones suurem ahulise maaparandushoiutöö 

tegemist, mis tagab nimetatud ühiseesvoolul liigvee äravoolu kuivendusvõrgust või vee juurdevoolu 
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niisutusvõrku. Riigi poolt korras hoitaval ühiseesvoolul väiksema voolutakistuse kõrvaldamise korraldab 

maaparanduss¿steemi omanik.ñ 

Eelnevast järeldub, et maaparandussüsteemi eesvoolu hooldamine on seni olnud maavaldaja kanda. 

Tartu vallas ei ole maaparandusühistuid, seega on hoolduskohustus maaomanike kanda. Kui tulevastelt 

arendusaladelt juhitakse lisavett (sademevett) maaparandussüs teemi eesvoolu, tuleb lisavee 

juhtimisest huvitatud isikul leppida maaomanikega eraldi kokku hooldamise korraldamises juhul kui alal 

puudub maaparandusühistu. Maaparandusühistu olemasolu korral osaleb maaparandussüsteemi lisavett 

juhtiv isik maaparandussüs teemi maaparandushoiukulude katmisel Maa -  ja Ruumiameti määratud 

ulatuses (vt ka peatükk 5.4.2 ).   

Sademeveesüsteemide, mis ei ole maaparandussüsteemide osa, hooldamist on seni teostanud vastavalt 

tekkinud vajadusele  ja mittesüsteemselt  Tartu  vald ning eraomandis asuvaid üksikuid majapidamisi 

teenindavad süsteemid on olnud kinnistuomanike hooldada.  

Juhul kui sademeveerajatis asub või läbib erakinnistuid, juhtides ära mitmete kinnistute sademevee, 

ning on oluline osa sademevee ärajuhtimisel, tuleb arvestada, et kinnistu omanikel on võimalus 

hoolduskohustus edasi anda IKÕ lepinguga ning hooldustööde ko rraldamine oleks vastavalt seatud IKÕ -

le või sundvaldusele kohaliku omavalitsuse kohustus.  Sel viisil hoolduskohustuse üleandmisel, tuleb 

järgida täpselt tingimusi, millistel alustel või eeltingimustel kohalik omavalitsus on seda lubanud.  

Kohaliku omavali tsuse maal paiknevate sademeveerajatiste haldamise korraldamine kuulub samuti 

kohaliku omavalitsuse kompetentsi.  

Praegu ei ole Tartu vallas olemasoleva sademeveesüsteemi  hoolduskohustust lepingu ga ühelegi isikule 

üle antud ja seetõttu ei teostata ka regulaarseid süsteemi hooldustöid.  Kirjeldatud olukord tuleb 

infrastruktuuri jätkusuutlikkust ja toimivust silmas pidades lõpetada.  

Tartu vallas on olemasoleva, vallale kuuluva ja valla haldusalas oleva sademeveesüsteemi hoolduse ja 

arendam ise korraldamise osas järgnevad võimalused:  

¶ Sademeveesüsteemi hooldust ja arendamist teostab ning arendamist suunab Tartu 
Vallavalitsusele kuuluv haldusettevõtte.  

¶ Sademeveesüsteemi hoolduse ja arendamise teostamiseks  viiakse läbi riigihange ja antud 
tegevused delegeeritakse lepinguga selleks kompetentsi ja tehnikat omavale juriidilisele isikule.  

¶ Sademeveesüsteemi rajatised antakse üle juriidilisele isikule, kellest saab sademeveesüsteemi 
rajatiste omanik ning sellest tulenevalt korraldab edaspidi süsteemi hooldust ja arendamist.  

Hooldustööde korraldamisel Tartu Vallavalitsusele kuuluva haldusettevõtte kaudu on eeliseks  otsene 

kontroll  tööde teostamise osas, teadmised ja info  süsteemide kohta  on vallasiseselt kättesaadav ad. 

Hooldustööde korraldamine haldusettevõtte kaudu eeldab, et ettevõttel on olemas vajalikud 

kompetentsid  ( töödeks vajaminev tehnika ja personal ning kindel tööde teostamise plaan ) . Juhul kui 

Osaühing Tartu Valla Haldus teostab tulevikus sademeveesüsteemide hooldustöid, tuleb ettevõttel 

kasvatada vastavat kompetents i, mis tähendab ettevõtte püsikulude suurenemist (töötajate palkamine, 

koolitamine, tehnika soetamine ja hooldamine). Juhul kui ettevõte ei suuda kompetentsi piisavalt kiiresti 

suurendada, võib tekkida hooldustööde teostamises vajakajäämisi . 

Hooldustööde tellimise  eelduseks riigihanke tulemusel sõlmitud lepinguga , on p õhjaliku 

hankedokumentatsiooni koostamine , milleks peab  kohalikul omavalitsusel olema sisemine kompetents . 

Samuti on antud juhul vajalik  sisemine  järelevalve teenuslepingu täitmise üle.  Riigihanke tulemusel 

teenuse osutaja leidmise eeliseks on võimalik odavam maksumus, eeldades, et konkurents on piisav, 

omavalitsusel ei ole vajalik investeerida tehnika soetamisse ja hooldusesse ega personali palkamiseks 

ja koolitamiseks. Hankele pingus on võimalik fikseerida ettenähtud tööde maht ja/või sagedus ning 

piisava arvu pakkumuste esitamise korral on võimalik leping sõlmida ettevõttega, kes omab töödeks 

vajalikku kompetentsi ja kogemust. Riigihanke tulemusel sõlmitud lepingu järgselt hooldustööde 
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teostamise puuduseks on võimalik kvaliteedirisk, äkksadude ja ummistuste korral ei pruugi lepinguline 

partner reageerida koheselt kui lepingus pole seda sätestatud. Puuduseks võib olla ka kõrge ühikuhind 

või hinnatõusu risk kui pakkujaid on vähe.  

Riigihanke tulemusel sõlmitava lepingu tähtaega ei ole Konkurentsiseadus  ega Halduskoostöö seadus 

sätestanud . Riigihangete registris leiduva info kohaselt on erinevate valdkondade teenuste osas lepingu 

pikkused valdavalt 2-5 aasta t . ÜVVKS kohaselt võib riigihanke tulemusel määrata vee -ettevõtja lepingu 

alusel kuni 12. aastaks ning jäätmevaldkonnas on kontsessioonlepingu maksimaalne pikkus 5 aastat. 

Konkurentsiameti  seisukohast  lähtuvalt  võivad liiga pikad lepingud olla problemaatilised, sest võivad 

takistada teiste ettevõtete turule  pääsu. Siseministeeriumi tellitud analüüsi 15  kohaselt võivad liialt 

lühikese perioodiga lepingud ohustada osutatavate teenuste kvaliteeti ja raskendada arendustegevusi. 

Eelnevat arvestades võib pidada sademeveesüsteemide hooldamiseks ja arendamiseks sõlmitava 

halduslepingu soovitatavaks pikkuseks 5 -10 aastat.  

Sademeveesüsteemi rajatiste omandi ja hoolduskohustuse üleandmisel teisele juriidilisele isikule tuleb 

täpselt määratleda, milliste rajatiste omand üle antakse, sest sademeveesüsteemi osaks on nii erinevad 

torustikud koos kaevudega kui ka kraavid ja truubi d. Juhul kui süsteemi omand ja hooldus soovitakse 

üle anda teisele ettevõttele, tuleb arvestada , et süsteem antakse üle  terviklikult ehk nii torustikuid kui 

ka kraavid, et oleks tagatud tervikliku süsteemi hooldus -  ja arendustegevused.  

Sõltumata sellest, milline lähenemine kirjeldatutest tulevikus Tartu vallas sademeveesüsteemide 

haldamiseks valitakse, on kõigil juh tudel vajalikud piisavad rahalised vahendid korrapärase ja piisava 

hoolduse tagamiseks.  

Käesoleva kava koostamise raames on hinnatud hooldamist vajava sademeveesüsteemide maht ning 

arvestatud, et iga süsteemi osa tuleb hooldada nelja (4) aastase intervalliga. Sademeveesüsteemide 

hoolduskuluks on arvestatud 3 eurot meetri kohta 16 , 17 , 18 , 19 . Hinnanguliselt on kavas käsitletud 

piirkondades ca 37 60 0 m sademeveetorusid ning ca 23 3 10  m sademeveesüsteemi osaks olevaid 

kraave, mis asuvad KOV - le kuuluva(te)l kinnistu(te)l ja on kohaliku omavalitsuse omandis . Sellest 

tulenevalt on esitatud järgnevas tabelis (Tabel 7.1) hinnanguline sademeveesüsteemide hoolduse 

maksumus . Juhul kui KOV - le antakse arendusaladelt üle koos teedega ka sademeveetorustikud ja 

kraavid , või võtab KOV IKÕ  alusel hooldada erakinnistutel asuvad torud ja kraavid, suureneb hooldust 

vajavate torude ja kraavide maht ning sellest tulenevalt suureneb tulevikus proportsionaalselt ka 

sademeveesüsteemi kui terviku hoolduskulu.  

Hoolduskulude jagunemisel lühiajalises perioodis on arvestatud, et kava koostamise ajal on 2026. aasta 

eelarve ja tegevused vallas suures plaanis paika pandud, mistõttu on 2026. aasta hooldustööde maht 

arvestatud väiksemana. Kuna hooldustööde intervallina on arvestatud 4 aastat, on ülejäänud lühiajalise 

perioodi aastate peale hooldustööde maht jagatud võrdselt. Pikaajalise perioodi hooldustööde mahu 

 

15  Allikas: ĂKohaliku omavalitsuse ¿ksuste avalike teenuste lepinguline delegeerimine kodanike¿hendusteleñ, 
PRAXIS, 2009. https://www.siseministeerium.ee/sites/default/files/documents/2021 -10/simdel_raport.pdf   
16  Ettevõtte Watercom OÜ hinnakirja kohaselt on torustike survepesu teenuse maksumuseks 100 eurot/h (ilma 

käibemaksuta). Arvesta tud on , et ühe tööpäeva jooksul hooldatava torustiku (ja kaevude) maht varieerub sõltuvalt 
torustiku läbimõõdust, seisukorrast ja asukohast  ning hoolduskulu on arvestatud keskmisest suurem, sest torustikud 
asuvad linnalises keskkonnas ning süsteemset hooldust pole siiani tehtud, mistõttu võib hoolduse ajakulu olla 
suurem.  Samuti lisanduvad hoolduskulude osas lisaks pesule ka vajadusel kaamerauuringute ja väikeremontööde 
teostamised.  
17  Allikas: United Nations Industrial Development Organisation (UNIDO) 1990. aasta aruanne, 

https://www.unido.org/publications/ot/9658027/pdf    
18  Allikas: https://www.ontario.ca/document/stormwater -management -planning -and -design -manual -0/capital -and -
operational -cost   
19  Allikas:  https://www.svensktvatten.se/globalassets/dokument/va -statistik -och -

rapporter/resultatrapporter/drift/resultatrapport_vass -drift -2021.pdf?utm_source=chatgpt.com   
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osas on arvestatud, et kui hooldustöid teostatakse 4 aastase intervalliga, siis pikaajalise perioodi (8 

aastat) jooksul teostatakse hooldustöid süsteemi osadele kahel korral.  

Tabel 7 .1  Sademeveesüsteemide hinnangulised hoolduskulud ja nende jaotumine  
  Kohaliku omavalitsuse vahenditest teostatav hoolduse ja 

inventariseerimise kulu  

Lühiajaline  periood  Pikaajaline  
periood  

2030 - 2037  2026  2027  2028  2029  

KOV- le kuuluvate 
sademeveetorude ja kaevude 
hoolduskulud, EUR  

12 000,00  33 601,00  33 601,00  33 601,00  225 606,00  

KOV- le kuuluvate 
sademeveesüsteemi osaks 
olevate kraavide hooldus (va 
MPS eesvoolud), EUR  

6 000,00  21 307,80  21 307,80  21 307,80  139 846,80  

Kokku, EUR  18 000,00  54 908,80  54 908,80  54 908,80  365 452,80  

7.3  Sademeveesüsteemide maksustamine ja teenuse hinna kujundamise võimalused  

Käesolevas peatükis on kirjeldatud sademeveesüsteemide haldamise finantseerimise võimalusi.  

Täna ei ole valla eelarves planeeritud vahendid piisavad sademeveesüsteemide jätkusuutlikuks 

toimimiseks. Sellest lähtuvalt tuleb kavandada täiendavaid rahalisi vahendeid süsteemide hooldamiseks.  

Üksikute projektide osas on võimalik sademeveesüsteemide haldamisel ja arendamisel taotleda toetusi, 

kuid regulaarse hooldusvõimekuse ja arendamise tagamiseks vajalike rahaliste vahendite kogumine 

peab tulevikus toimuma  sademevee teenuse tasuna , mille aluseks on ÜVVKS.   

Ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni seadus (ÜVVKS) sätestab ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni, sh 

sademeveekanalisatsiooni teenuse osutamise alused . Arvestades, et Tartu vallas ei ole  

sademeveesüsteemid määratletud ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni osaks, kohaldu b sademevee 

majandamisele ÜVVKS 8. peatükis sätestatu, sealhulgas sademevee majandamise  teenuslepingule 

seaduses sätestatud nõuded  (ÜVVKS § 65).   

Erinevalt sademevee majandamise teenuslepingutest ja teenustasust , on osades Euroopa  riikides 

kehtestatud omavalitsustes ka sademevee maks. Eestis täna kehtiv K ohalike maksude seadus (KoMS) 

sademevee maksu kehtestamist ei võimalda , mistõttu seni kuni seadust ei muudeta, ei ole võimalik 

sademeveesüsteemide hooldusvõimekuse tagamiseks kehtestada Tartu vallas sademevee maksu. 

Sellest tulenevalt on järgnevalt kirjeldatud võimalusi sademevee teenusepõhise tasu kehtestamiseks . 

Sademeveesüsteemide haldami seks  on soovituslik koostada täpsustatud sademeveesüsteemide 

hoolduse kava, mille koosseisus on ka investeeringute ja hoolduse finantskava, mille alusel on võimalik 

kavandada ja kujundada sademe veeteenuse hind  ja vajadusel selle muutumine tulevikus . 

Enne tasu kehtestamist tuleb kohalikul omavalitsusel läbi arutleda järgmised võimalikud kitsaskohad:  

¶ kuidas  kontrollida, kas elanikud on süsteemidega liitunud  või omavad mõnd kinnistusisest 
sademeveesüsteemi lahendust ;  

¶ kuidas määratletakse kinnistute kõvakattega pinna osakaal;  
¶ millisel määral saab KOV muudest vahenditest sademevee valdkonna arendamiseks raha 

eraldada;  
¶ millised on rakenduvad soodustused (nt kinnistut läbiva kraavi/sademeveetoru korral rakendub 

soodustus  ja soodustus kui kasutatakse kinnistusisest sademeveesüsteemi lahendust ).  
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Kuna Eestis puudub käesoleval ajal üldtunnustatud sademevee tasu kujundamise metoodika, võib selle 

kehtestamise aluseks kasutada mõnd välisriigis kasutatavat metoodikat või tugineda näiteks 2020. 

aastal Civitta Eesti AS poolt koostatud tººle ĂTallinna linna sademeveekorralduse teenuse tasu 

kujundamineñ20 .  

Saksamaa eri piirkondades (Berliinis, Wuppertalis, Dresdenis ja Düsseldorfis) 21  arvestatakse 

sademeveetasu sarnase süsteemi järgi, mille kohaselt küsitakse sademeveetasu hoonestatud või 

kõvakattega pinna ruutmeetri kohta (aastas), millelt juhitakse sademevett ühiskanalisatsiooni. Tasu 

arvestamisel võetakse arvesse pinnakatte tüüpi ni ng haljaskatuste ta teiste samaväärsete pindade puhul 

kasutatakse kõvakattega pindalade arvestamisel koefitsienti 0,5. Võimalik on ka tasu vähendamine kui 

klient tõendab, et kasutab sademevee ajutiseks kogumiseks ja puhverdamiseks vastavat kinnistusisest 

süsteemi. Saksamaa erinevates linnades on kohaldatud erinevat tasu, mis jääb vahemikku 0,98 -  1,84 

eur/m 2. 

Soomes, Helsingis vastutab sademeveekanalisatsiooni võrgu ehituse ja hooldamise eest 

kommunaalteenuste ettevõte ning on kehtestanud tasu ka sademeveeteenuse osas. Teenuse hind 

kujuneb teenuse koefitsiendist (vee, reovee või sademevee teenus), kinnisvara tü übi koefitsiendist ning 

hoone pindalast sõltuvast fikseeritud põhitasust (eurot/kuus). Samas Soomes Jyväskyläs korraldab 

sademevee käitlust linnavalitsus. Jyväskyläs on kehtestatud sademevee aastane maks, mida maksavad 

kõik hoonestatud kinnistud. Maksu suu rus leitakse kindlaks määratud sademeveemaksu ühikhinna ja 

kinnisvara koefitsiendi korrutise teel. Koefitsienti mõjutab kinnisvara sihtostarve ja pindala. 

Sademeveemaksu suurust on võimalik vähendada kui kinnistu omanik esitab vastava taotluse ja 

tõendab s oodustust tagava näitaja olemasolu 22 . Sarnaselt Jyväskyläle on ka Pori linnas kehtestatud 

sademevee aastamaks ning sarnast lähenemist sademeveemaksu osas kasutatakse ka Kuopio linnas 23 . 

Rootsis on osades linnades (näiteks Malmö ja Stockholm) kehtestatud sademevee aastamaks, mille 

suurus sõltub kinnistu pindalast ja pinnale langevast sademevee kogusest ja ärajuhitavast sademevee 

kogusest. Sademevee tasu on kehtestatud ka Taanis Kopenhaagen is, kus sademevee tasu suurus sõltub 

kinnistu suurusest, hoone katuse pindalast ja sademevee mahust, mille kinnistult võib 

sademeveesüsteemi suunata. Ka Norras Oslos on kehtestatud sademevee tasu, mille suuruse 

arvestamisel võetakse arvesse kinnistu suurus t ja sademevee kogust.  

Sademevee tasu tuleks perspektiivselt maksta kõigil sademevee teenuse piirkonnas olevate kinnistute 

omanikel , kes on süsteemiga liitunud,  ja avalike teede, tänavate, väljakute omanikel või valdajatel, kes 

juhivad sademevett sademeveesüsteemi.  

Käesoleval ajal puudub Tartu vallal täpne ülevaade sademevee kliendibaasist ning parameetritest 

(kõvakattega ja hoonestatud alade pindala, ärajuhitava sademevee mahu vähendamiseks rakendatavad 

kinnistusisesed meetmed jms), mille alusel sademeveetasu saab kujundada ja kehtestada . Sellest 

tulenevalt on Konsultandi hinnangul mõistlik rakendada  sademeveetasu määramisel metoodikat, mille 

kohaselt on tasu suurus arvutatud vastavalt valgalas või piirkonnas olemasoleva sademeveesüsteemi 

pikkuse , kõvakattega alade p indala  ja süsteemiga liitunud kinnistute arvu suhte järgi, arvestades 

hooldus -  ja arendus tööde kulu süsteemi pikkuseühiku kohta.  

Konsultan t teostas hinnangulise arvutuse  sademevee tasu osas Raadi  alevi s valgala  E-V-1.7.2  põhiselt , 

mis hõlmab  Mõisatamme tn, Paruni tn, Aadliku tn, osaliselt Mõisapiiri tn ja Mõisa pst tänavaid, kus on 

valdavalt erakinnistud ning Pärna alleed, Kaupmehe tn ja osaliselt Pargi põik tänavaid, kus on valdavalt 

 

20  Allikas: https://urbanstorm.viimsivald.ee/wp -content/uploads/2020/03/Tallinna - linna -sademevee -korralduse -

anal%C3%BC%C3%BCs_final.pdf   
21  Allikas: ĂSademevee maksustamise p»him»tted Saksamaal, Soomes ja Rootsisñ EL Konsult, 2011. 
22  Allikas: https://www.jyvaskyla.fi/rakentaminen/hulevedet - ja -vesihuoltolaitosten - toiminta -alueet/hulevedet   
23  Allikas: https://www.kuopio.fi/asuminen - ja -ymparisto/asuminen/hulevesien -hallinta/   
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kortermajadega kinnistud. Valgalas on tänavatele rajatud sademeveekanalisatsioon ja teed on KOV 

omandis. Valgalas on kokku ca 3175 m sademeveetorustikku ja 111 kinnistut, millest ca 77% ja 20% 

on vastavalt üksikelamu ja korterelamute kinnistud. Kõvakattega alasid on valgalas 107 262,70 m2, 

millest ca 3 1% on KOV kinnistutel, ca 19 % üksikelamu kinnistutel ning 50% korterelamu kinnistutel. 

Arvestades torude hoolduskuluks ca 3 eurot meetri kohta , on valgalas sademevee torustiku 

hoolduskulud ca 9525 eurot aastas  ning hoolduskuludest ca 70% tuleks erakinnistutelt teenustasuna 

(6667,5 eurot). Jagades selle summa erakinnistute arvuga, teeb see ca 61,7 eurot kinnistu kohta aastas, 

mille kohasel t  teenustasu suurus  erakinnistute puhul  on  keskmiselt 5 -6 eurot  kuus . Kuna korterelamute 

puhul on kõvakattega ala suurem kui erakinnistute puhul, võib kehtestada eraldi teenustasu suuruse 

korterelamute ja üksikelamute osas, samuti arvestada teenustasu  vähendavaid koefitsiente , juhul kui 

kinnistutel kasutatakse looduspõhiseid lahendusi, sademevee kogumist ja kasutamist kinnistusiseselt.    

Sademevee tasu määramisel  kasutades metoodikat, mille kohaselt arvestatakse tasu määramisel ainult 

kinnistu kõvakattega osa pindala  on soovituslik kasutada 2020. aastal Civitta Eesti AS töös toodud 

valemit k innistult ärajuhitava sademevee mah u (Q SV, m 3/a) arvuta miseks :  

QSV = SK x H, kus  

SK on kinnistu hoonestatud ja sillutatud pindade pindala, millelt juhitakse sademevett 

sademeveesüsteemi (m 2);  

H on aastane sademete kogus 1 m 2 kohta. Aastase sademevee koguse leidmiseks 1 m 2 kohta 

koostatakse andmebaas kinnistute kaetud (hoonestatud ja sillutatud alade) ja katmata pindade 

pindalade kohta ning aastane keskmine sademete summa saadakse Keskkonnaagentuurilt, kes 

vastavaid mõõtmisi on teostanud ja teostab.  

Meetodi rakendamise eelduseks on kliendiandmebaasi olemasolu, mis sisaldab muu hulgas iga 

sademeveekanalisatsiooniga ühendatud kinnistu hoonestatud ja sillutatud ala pindala.  Kõvakattega ala 

pindala võib arvestada vastavalt kinnistu omanikult saadud info alusel kui ka näiteks kaardirakenduse 

abil analüüsi teostades.  Lahkvoolse sademeveekanaliga ühendatud klient maksab ainult sademevee 

ärajuhtimise eest. Avalikelt teedelt ja tänavatelt (platsidelt) sademevee ärajuhtimise eest maksab 

kohalik omavalitsus, kuid  seejuures ei võeta arvesse pindu, millelt sademevett tänavale valgub. Kinnistu 

kaetud (ja katmata) pinnaga osa määratakse plaani alusel koostöös kliendiga ning fikseeritakse 

kliendilepingus. Arvesse võetakse ainult seda osa, millelt sademevett kanaliseeri takse.  
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8  INVESTEERINGUPROJEKTID  

Käesoleva sademevee majandamise kava aastateks 2026 -2037 investeeringuprojektide kavandamisel 

on lähtutud järgmistest aspektidest ja lähteandmetest:  

Å Tartu valla olemasolevate süsteemide seisund;  
Å Tartu valla ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni arendamise kava aastateks 2023 -2035;  
Å Tartu valla kehtiv üldplaneering;  
Å Altren Projekt O¦ poolt 2024 koostatud tºº nr 24067 ĂTartu vald, Vahi, Raadi ja 

Kõrveküla aleviku ning Tila küla piirkonna sademevee kanalisatsiooni modelleerimine ja 

skeemi koostamineñ; 
Å Tartu vallas kehtivad ja menetluses olevad detailplaneeringud;  
Å Ida -Eesti vesikonna veemajanduskava aastateks 2022 -2027;  

Å Konsultandi poolt teostatud välitööd oktoobris 2025;  
Å Torustike ja rajatiste ehitamise ja rekonstrueerimise eeldatavad ühikmaksumused.  

Investeeringuprojektide realiseerimise ajakava määratlemisel on Konsultant lähtunud:  

Å Tartu valla majanduslikust võimekusest ja eelarvest;  
Å Olemasolevate süsteemide seisundist, töötamise efektiivsusest.  

Investeeringuprojekte on Tartu valla sademevee majandamise kavas arvestatud tulenevalt kehtestatud 

planeeringutest, olemasolevate süsteemide toimivusest,  eesvoolude seisunditest ning nende vajadusest 

ja vastuvõtuvõimest. Samuti on sademevee majandamise kava koostamisel arvestatud Tartu  valla 

üldplaneeringus planeeritavate maakasutuse juhtotstarvetega.  

8.1  I nvesteeringute jaotus ja investeeringute allikad  

Vastavalt investeeringuprojektide eesmärkide määratlemisele on investeeringud jaotatud kahte  

perioodi:  

Å lühiajaline investeeringuprogramm (2026 -2029);  
Å pikaajaline investeeringuprogramm (2030 -2037).  

Projektide jaotamine lühi -  ja pikaajalisse programmi teostati vastavalt nende prioriteetsusele, lähtudes 

keskkonnariskist, võimalikest finantseerimisallikatest, hõlmatavate objektide seisundist, kasust 

piirkonna elanikele ja looduslikule seisundile ning ar vestades kohaliku omavalitsuse (KOV - i) finantsilist 

võimekust.  

Maksumuste hindamisel on kasutatud 2024. a samalaadsete tööde hinnataset Eestis (ilma 

käibemaksuta). Hinnad on saadud erinevate Eestis tegutsevate firmade hinnapakkumistest, hangete 

tulemustest ning analoogsete objektide torustike ja kraavide rajamise ja k orrastamise 

ühikmaksumustest. Torustike puhul on esitatud ühikhinnad koos torude ja vaatluskaevudega. 

Ühikhindade puhul on arvestatud, et hind sisaldab nii materjali (torud, kaevud, truubid, pumplad jm), 

kaevetööde kui ka katete taastamise maksumust vastav a ühiku kohta.  

Tartu vallas KOV poolt rahastatavate investeeringuprojektide puhul on peamiseks finantseerimisallikaks 

valla eelarvest eraldatavad vahendid ning võimalusel kasutatakse toetusmeetmeid investeeringute 

finantseerimiseks (näiteks rakendusüksuse Sihtasutus Kesk konnainvesteeringute Keskus (KIK) toetus 

kombineeritud sademeveesüsteemide rajamiseks). Nende investeeringuprojektide puhul, mille rajamist 

ja finantseerimist teostatakse kinnistu omanike või arendajate poolt on käsitletud eraldi alapeatükis ning 

finantsee rimisallikaid täpsemalt määratletud ei ole. Investeeringuprojekte, mille finantseerimine on 

planeeritud jagada mitme osapoole vahel, sh kohaliku omavalitsuse, kinnistu omanike ja/või arendajate 

vahel on kirjeldatud KOV poolt rahastatavate investeeringuproj ektide juures. Arendajatena on 
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käesolevas kavas käsitletud kõiki huvitatud isikuid, sh nii kinnisvaraarendajaid, maaomanikke, teisi 

juriidilisi isikuid, kes ei ole seotud kohaliku omavalitusega.  

Oluline on arvestada, et kirjeldatud investeeringute mahud on indikatiivsed ning täpsed rahalised mahud 

selguvad pärast hangete läbiviimist. Samuti tuleb arvestada, et SVMK -s planeeritud rajatiste 

dimensioonid ja täpsed asukohad on esialgsed ning sademeveesüsteemi rajatiste parameetrid, täpne 

asukoht ja tehniline lahendus tuleb täpsustada järgnevates projekteerimise etappides (eelprojekt, 

põhiprojekt ja tööprojekt), millest tulenevalt maks umused ja lahendused täpsustuvad.  

Sademevee majandamise kava investeeringuprojektide kirjeldamisel on eraldi peatükis välja toodud 

projektid, mille rahastajaks ja teostajaks on kohalik omavalitsus kas otseselt või kasutatakse rahastust 

läbi erinevate toetusprogrammide ja -meetmete. Lisaks on eraldi peatükis kirjeldatud kõik ülejäänud 

investeeringu projektid, mida arendatakse ja rahastatakse kinnisvaraarendajate poolt, liitumistasudest 

või maa omanike või haldajate poolt. Sademevee osas on oluline tagada sademevee optimaalne 

ärajuhtimine sõl tumata arendajate ja kinnistuomanike tegevustest. Seetõttu on vajalik planeerida 

erakinnistuid läbivate sademevee süsteemide põhiosadele isikliku kasutusõiguse (IKÕ) või s undvalduse 

seadmist KOV kasuks, et sademevee äravoolu tagamiseks oleks kohalikul omavalitsusel võimalik 

sademeveesüsteeme hooldada ilma kinnistu omanikega täiendavate kokkulepete sõlmimiseta.   

Projektide prioritiseerimisel ja investeeringu teostamise ajaperioodi määratlemisel on lähtutud 

keskkonnakaalutlustest ja majanduslikest aspektidest, et tagada parem süsteemi töökindlus, kvaliteet 

ja keskkonnaohutus.  

Arendusalade väljaehitamise puhul on sademeveesüsteemide rajamine ja rekonstrueerimine ette nähtud 

arendajate rahastatavate investeeringutena vastavalt planeeringutele ning ulatuses, et oleks tagatud 

tervikpiirkonna sademevee ärajuhtimine. Juhul kui arendu salade sademevee äravoolu tagamiseks on 

vajalik korrastada või rekonstrueerida olemasolev süsteemi osa, kuhu on planeeritud arendusala 

sademevesi juhtida, on arendaja ülesanne ka eesvoolu korrastamine , et tagada lisanduva sademevee 

vastuvõtuvõime . Juhul ku i olemasolev sademeveesüsteemi eesvool on seotud nii olemasoleva 

süsteemiga ning sinna planeeritakse juhtida täiendavalt sademevett arendusalalt, võib kaaluda 

investeeringu jagamist arendaja ja KOV - i vahel. Käesolevas kavas on investeeringuprojektide 

maksu muse jagamine teostatud kaheks võrdseks osaks. Tegelikkuses võib investeeringu jagunemine 

osapoolte vahel olla erineva osakaaluga, sõltudes s õlmitavate st  kokkulepete st , mille sisu käesolevas 

kavas ei ole võimalik täpsemalt ette prognoosida.  Juhul kui KOV näeb vajadust , et mõni kavas 

arendajatele määratud investeering on vajalik kiiremini teostada probleemide lahendamiseks, võib KOV 

võimalusel ka ise vastava investeeringu elluviimist planeerida ja rahastada.  

Sademevee investeeringute puhul on arvestatud ka nö üldisemaid üle vallalisi investeeringuid, mis pole 

seotud kindla piirkonnaga, vaid investeering hõlmab kavas käsitletud alasid koos. 

Sademeveesüsteemide üldiseks investeeringuks on arvestatud olemasolevat e torustike 

inventariseerimine, mille osas puudub vajalik informatsioon eelkõige läbimõõdu ja seisundi osas. Samuti 

on üldise investeeringuna arvestatud olemasolevate sademeveesüsteemi osana toimivate kraavide -

truupide inventariseerimine. Sademeveesüsteemi de inventariseerimise võib teostada asustusüksuste 

või valgalade kaupa ning tööde teostamine toimuks etappide kaupa nii lühiajalisel kui pikaajalisel 

perioodil, kuid oluline on inventariseerimine teostada võimalikult kiiresti, et saada olemasolevatest 

süst eemidest terviklik ja asjakohane ülevaade, mille alusel on võimalik täpsemalt planeerida süsteemide 

hooldamist. Olemasolevate süsteemide inventariseerimise eelduslikud tööetapid on järgmised:  

Å I etapp ï sademeveesüsteemide ja rajatiste (vastavalt perioodile ja piirkonnale 
torustikud, kaevud, truubid, kraavid) inventariseerimise metoodika koostamine ;  

Å II etapp ï sademeveesüsteemide ja rajatiste (vastavalt perioodile ja piirkonnale 

torustikud, kaevud, truubid, kraavid) geodeetilised mõõtmised, välitööd, olukorra 
kaardistamine;  
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Å III etapp ï kogutud andmete põhjal geoinfosüsteemi ja andmebaasi loomine, mis on 
sisendiks sademeveerajatiste omandi selgitamisele, IKÕ  seadmisele , hooldustööde 
planeerimisele kui ka perspektiivse sademevee tasu metoodika kehtestamisele;  

Å IV etapp ï kogutud andmete ja loodud andmebaasi põhjal omandi selgitamine, 
vajadusel IKÕ  seadmine, investeeringuvajaduste kirjeldamine, (hooldus) tööde 
maksumuste hindamine, et tagada sademevee äravool sademeveesüsteemide kaudu.  

Riigiteede kõrval asuvate kraavide ning truupide hooldusvajadust ei ole antud töö 

investeeringuprojektides kirjeldatud, kuna riigiteedel teostatakse vastavaid hooldustöid Riigiteede 

teehoiukava alusel.  

8.2  I nvesteeringuteprojektide lahendusalternatiivid  

Olulisi alternatiive olemasolevatele sademeveesüsteemidele ei ole ning sademeveesüsteemid toimivad 

tulevikus käesoleva kavaga määratletud valgalade vooluskeemide raames. Sademevee äravool 

piirkonniti on lahendatud torustike ja kraavide abil, järgides maapi nna loomulikku kõrguse muutusi 

suubla suunas, kuna see lahendus on sobivaim ning majanduslikult soodsaim viis sademevee äravoolu 

reguleerimiseks. Sellegipoolest on näiteks Tabivere alevikus mõnel planeeringualal toodu planeeringus 

alternatiivse variandina suunata sademevesi suublasse pumpla abil.  

Nii olemasolevate süsteemide rekonstrueerimisel kui ka uute sademeveesüsteemide planeerimisel võib 

alternatiivsete lahendustena kasutada esmajärgus sademevee kogumist, kasutamist selle tekkekohas 

mahutite võib viibetiikide/ -kraavide abil, mitte suunata sed a torustik või kraavi abi suublasse. 

Sademevee puhverdamiseks on alternatiivsete valikutena võimalik kasutada maa -aluseid mahuteid või 

maapealseid viibetiike või laiendatud kraave ja loodus põhiseid lahendusi kombineerida traditsiooniliste 

süsteemidega. Kui  pinnase -  ning keskkonnatingimused on sobivad, on soovitatav sademevee 

kinnistusisene kasutus, näiteks selle immutamine, kogumine ning kohapeal kasutamine kastmisveena 

või hoones hallveena. Samuti on võimalik arendusaladel luua rohealasid või mänguplatse, mis 

äkksadude korral võivad ajutiselt olla üleujutatud ning, kus sademevee tipuvooluhulk puhverdatakse 

enne suublasse suunamist.  

Sademeveesüsteemide rajamise ja rekonstrueerimise  puhul , kui sademevett p ole võimalik kohapeal 

kasutada  või imm utada ning vajalik on selle  juhtimine suubla suunas to rude või kraavide abil, on 

eelistatud juhtida sademevett kohaliku omavalituse olemasolevatesse süsteemidesse , kuid alternatiivina 

võib pl aneerida sademevee ärajuhtimist ka A S Tartu Veevärgi omandis ol evatesse süsteemidesse kui  

see on tehniliselt võimalik ning maao manikud ja huvitatud isikud on sell e eelnevalt kooskõlastanud  ja 

saanud selleks loa  vee -ettevõttelt.  

8.3  I nvesteeringuprojektide kirjeldus  

Järgnevalt on kirjeldatud perioodile 2026 -2037 kavandatud investeeringuprojekte Tartu vallas 

asustusüksuste ja valgalade kaupa. Detailne asustusüksuste ja valgalade kaupa kajastatud 

investeeringute kava koos investeeringute hinnanguliste maksumustega ja ra hastajatega on toodud 

käesoleva kava Lisas 1 Investeeringu te tabel ning Tabel 8.1. Rekonstrueeritavad ja rajatavad 

sademevee rajatised on näidatud Lisa 2 joonistel.  

Tartu valla üldplaneeringujärgset maakasutust on arvestatud sademeveesüsteemide eesvoolude 

planeerimisel, kuid teadmata alade täpsemat planeeringu lahendust (selgub peale detailplaneeringute 

koostamist), on äravoolu arvutustes ning ja perspektiivsete suubl ate osas võetud arvesse 

üldplaneeringu seletuskirjas esitatud erinevate maakasutuse juhtotstarvete osas kirjeldatud 

maksimaalset tähisehituse protsenti.   

Olulisemad perspektiivsed elamu maa -ala arendusalad üldplaneeringu alusel jäävad peamiselt 

suuremate teede ja eesvoolude lähipiirkonda, näiteks Murisoo peakraavist mõlemale poole, Jõhvi -Tartu -
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Valga tee äärde, Vahi alevikus Laanevälja ja Musta kinnistute piirkonda. Tabiveres on perspektiivsed 

elamualad näiteks Tartu -Jõgeva -Aravete tee ja Saadjärve vahelisele alal, Tiina ja Partsi kinnistutel ning 

Puurmani tee ja Voldi tee vahelisel alal. Perspektiivsed elamualad üldplaneeringu alusel jäävad ka Äksi 

kiriku piirkonda, ning Äksi tee ääres Järvela, Somba, Põllu kinnistutele. Lähtel jäävad perspektiivsed 

elamualad Tartu -Jõgeva -Aravete tee äär de Mäe kinnistu piirkonda ning kooli lähiümbrusesse.  

Olulisemad p erspektiivsed üldplaneeringu järgsed tootmis -  ja ärimaad on Lähtel Jõgeva tee ja Aiandi 

tänava äärsetel aladel, Äksi alevikus Karjamõisa tee ümbruses, Tabivere alevikus Puurmani ja Veski tee 

piirkonnas, ning alevikku läbivast raudteest läänepoolses osas. Vahi alevikus tööstuspargi ja Tartu -

Jõgeva -Aravete tee vahelises  piirkonnas, Raadi alevikus Jõhvi -Tartu -Valga tee äärsetel aladel ning  

Jõhvi -Tartu -Valga tee ja Kõrveküla -Tartu tee vahelisel alal, Raadi endise sõjaväe lennuvälja idapoolses 

osas j a Stardiraja piirkonnas, Tila külas Kuusisoo tee piirkonnast kuni Murisoo peakraavini .  

Olulisemad perspektiivsed m itme juhtostarbega või segahoonestatavad piirkonnad jäävad Tabiveres 

Jõgeva tee äärsetele aladele kummalgi poole kuni Tuuleveski tänavani. Äksis Suureaia kinnistule Äksi 

tee ääres, Lähte aleviku juures Piiri kinnistule . 

Investeeringud on esitatud Lisas 1 tabelis ning näidatud Lisa 2 joonistel.  

8.3.1  Tartu  valla poolt rahastatavate investeeringuprojektide kirjeldus  

8.3.1.1  Lühiajaline programm (202 6 - 202 9 )  

8.3.1.1.1  Pulgaoja valgala  

Tabivere alevikus on l ühiajalises programmis planeeritud Tuuliku ja Pargi tänavate piirkonnas ca 1531 

m sademeveetorustiku (De200 -De400) rajamine. Rajatava sademeveetorustiku abil suunatakse 

sademevesi Jaama tee ääres Pulgaojasse, kuid enne Pulgaojasse suubumis on planeeritud r ajada Tiigi 

kinnistu Jaama tänava poolsele alal õlipüüdur koos liiva -mudapüüduriga. Samuti on seetõttu oluline 

puhastada ka Pulgaoja settest, rohust ja võsast, mida KOV poolt teostatakse Jaama teest kuni Same 

teeni (ca 235 m). Tuuliku ja Pargi tn piirkonna sademeveetorustiku rajamist on planeeritud rahastada 

ka KIK toetusmeetme abil.  

8.3.1.1.2  Emajõe osavalgala(d)  

Raadi alevis on lühiajalises programmis  planeeritud KIK toetusmeetme abil rajada sademeveetorustik 

(De315) Mõisapargi tänava lõpuni. Käesoleval ajal on Mõisapargi tänaval sademeveetorustik vaid poole 

tänavani. Projekti raames rajatakse puuduolevale lõigul e uus torustik ning rekonstrueeritakse 

olemasolev torustik (vajadusel viiakse sügavamale ja suurendatakse läbimõõtu) või kui 

rekonstrueerimine ei ole võimalik rajatakse uus torustik kogu tänava ulatuses (ca 217 m). Rajatava ja 

olemaseoleva torustiku suubum ine toimub Mõisa alleel asuva torustiku abil Vahi tänava 

sademeveetorustikku, mis asub juba Tartu linna piiris ning kuulub AS - le Tartu Veevär k. 

Lühiajalise programmi raames on planeeritud Raadi alevis rekonstrueerida Astelpaju tänav. Tee 

rekonstrueerimise raames on ühtlasi planeeritud rekonstrueerida tänavaga ristuva kraavi truup (DN500) 

ning rajada tänava äärde kraav alates Astelpaju tn 14 kinnis tust kuni suubumiseni olemasolevasse 

kraavi (ca 277 m). Rajatavale kraavile rajatakse ka kaks truupi (De200 ja DN400). Astelpaju tänavaga 

ristuv kraav suunab sademevee Aruküla tee alt Tartu linna Meruski tänava olemasolevasse 

sademeveetorustikku, mis kuulu b AS Tartu Veevärgile.  

8.3.1.1.3  Vahi kraavi valgala  

Vahi kraavi valgalas on Raadi alevis lühiajalises programmis planeeritud rajada Mõisanurme kinnistul 

oleva vana sademeveetoru asemel uute sademeveetorustike rajamine (ca 842 m), mis võtaks vastu 

Stardiraja piirkonnast tuleneva sademevee ning suunaks selle edasi Kaupmehe tn olemasoleva torustiku 

abil Vahi kraavi. Samuti on lühia jalises programmis planeeritud sama projekti raames Raadi lasteaia ja 

kooli juures asuva kraavi rekonstrueerimine alates Mõisa pst -st kuni Vahi kraavini (ca 280 m), uue 

kraavi rajamin e Mõisa pst kinnistute ja kooli vahelisel alal (ca 175 m) (olemasolev kraav likvideeritakse 
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ja uus rajatakse sellega paralleelselt koolile lähemale). Kooli ja lasteaia juures rajatavatele ja 

rekonstrueeritavatele kraavidele truupide rajamine (3 kmpl). Kõik need eelnevalt kirjeldatud tegevused 

on planeeritud teostada KIK toetusmeetme abil ühe proj ektina, kuna tegu on tervikliku süsteemiga, mis 

tagab sademevee äravoolu Stardiraja piirkonnast Vahi kraavi.  

Raadi alevis on l ühiajalises programmis planeeritud rajada sademeveetorustik (De250 -630) Keskuse tee 

pikendusele lõigus Vahi tee kuni Vahi kraav (ca 666 m). Investeering teostatakse Raadi kooli ja lasteaia 

rajamise II etapis.  

Lühiajalises programmis on planeeritud ka Vahi kraavi rekonstrueerimine alates Kalevipoja tänavast 

kuni Müta kinnistuni (ca 1020 m), kust alates on kraav arvestatud maaparandussüsteemi eesvoolu 

kraavina. Kraavi rekonstrueerimise raames on vajalik ka Jõhvi -Tartu -Valga tee aluse truubi  (De1400)  

ning Vahi tööstuspargi alal Vahi tee aluse truubi  (De1600)  rekonstrueerimine. Alates Jõhvi -Tartu -Valga 

teest on kraavi vajadusel vajalik laiendada ning kraavi põhja laius oleks minimaalselt 1 -1,5 m ja nõlvus 

1:1,5.  Vah i kraavi ja selle truupide rekonstrueerimine antud lõigus võib olla jagatud investeering KOV 

ja arendajate vahel, kuna tegu on olemasoleva süsteemiga, kuid kraav on selles lõigus ka uute 

arendusalade eesvooluks.  

8.3.1.1.4  Valla ülene  

Kogu vallas kavas käsitletud piirkondades on vajalik inventariseerida teadmata läbimõõdu, kõrguslike 

andmete ja omandikuuluvuse osas sademeveetorustikke kokku ca 11,6 km. Teadmata infoga torustike 

inventariseerimine on planeeritud teostada lühiajalisel per ioodil.  

Samuti on vajalik inventariseerida kavas käsitletud piirkondades üle valla sademeveesüsteemi osaks 

olevad kraavid ja truubid , sh maaparandussüsteemide eesvoolud, mis toimivad ka sademeveesüsteemi 

osadena. Kokku on selliseid kraave ca 58 km, millest lühiajalises perioodis on planeeritud 

inventariseerida vähemalt kolmandik ehk ca 19,3 km ning ülejäänud kraavid inventariseeritakse  

pikaajalisel perioodil esimesel võimalusel.  

8.3.1.2  Pikaajaline programm (20 30 - 203 7 )  

8.3.1.2.1  Pulgaoja valgala  

Tabivere alevikus Pulgaoja valgalas on pikaajalises programmis vajalik täpsustada Jaama tee ääres 

asuvate truupide (2 kompl) läbimõõt ning vajadusel rekonstrueerida need vähemalt läbimõõduga 

De500.   

8.3.1.2.2  Undi veehoidla valgala  

Lähte alevikus on vajalik rekonstrueerida pikaajalise programmi raames Aiandi tänava juurest (Aiandi 

tn 14 kinnistu juures) alguse saav kraav kuni Undi veehoidlasse suubuva kraavini  (ca 297 m) . Antud 

kraavi on juhitud sademevesi, mis kogutakse torustikuga kokku Kuuse ja Kase tn piirkonnast. 

Investeering on jagatud KOV ja maaomanike vahel, kuna kraav asub erakinnistute piiril ning aitab ära 

juhtida KOV - le kuuluva süsteemiga kokku kogutavat sademevett.  

8.3.1.2.3  Vahi kraavi valgala  

Vahi tööstuspargi piirkonnas on pikaajalises perioodis planeeritud rekonstrueerida Savimäe tänava alune 

truup vähemalt läbimõõduga De1200.  

Samuti on pikaajalises programmis planeeritud rekonstrueerida (süvendada) Vahi tööstuspargis asuv 

kraav Silikaadi ja Savioja tänavate vahelisel alal  (ca 209 m)  ning Savioja ja Vabriku tn vahelisel alal  (ca 

140 m) . Kuna käesoleval ajal on kraavid erakinnistutel, on KOV poolt võimalik kraavide 

rekonstrueerimist teostada vaid juhul kui seatakse vastav IKÕ või sundvaldus . Seetõttu on investeering 

esialgu KOV ja maaomanike vahel jagatud, sest kuni IKÕ  seadmiseni on investeering vajalik teha 

kinnistu omanikel.  

http://www.infragate.ee/


Töö nimetus  Tartu  valla sademevee majandamise kava 2026 -2037  Töö nr  TA123/  K25011  

Objekti aadress  Tartu  vald, Tartu maa  Projekti osa  SK 
Staadium  Majandamise kava  Versioon  01 
 Seletuskiri  Kuupäev  11.03.2026  

 

 

 

Infragate Eesti AS / Mäealuse 2/3 / 12618 Tallinn / 6267777 / info@infragate.ee / www.infragate.ee   
 

66 / 74  
 

Pikaajalise perioodi jooksul on Raadi alevis planeeritud rajada ca 137 m sademeveetorustikku (De250) 

Mõisapõllu kinnistul Raadi kooli ja lasteaia spordiala juurde, mis suubuks lühiajalises programmis 

rekonstrueeritavasse kraavi.  

Pikaajalise programmi jooksul on Raadi alevis planeeritud ca 1545,5 m sademeveetorustiku rajamine 

Mõisajärve, Mõisatorni, Mõisatalli, Mõisavälja ja Mõisa -allee tänavatele (De250 -De688). Seejuures Mõisa 

alleel rajataks ca 131 m toru läbimõõduga De688 ning ca 167,5 m toru läbimõõduga De450. Teistel 

tänavatel rajatakse De250 läbimõõduga toru ca 400 m ja De315 läbimõõduga toru ca 847 m. Mõisavälja 

tänaval on poole tänavani olemasolev torustik ning uus torustik on vaja rajada tänava lõpuni ning 

ühendada olemasol eva torustikuga.  

Raadi alevis on pikaajalises perioodis planeeritud rajada ca 849,5 m sademeveetorustikku (De315 -

De400) Vahi teele alates Kalevipoja tänava arendusalast kuni Jõhvi -Tartu -Valga tee äärsele arendusalale 

planeeritava kraavini, mis juhiks sademevee Vahi teelt j a arendusalalt Vahi kraavi.  Kuna Vahi teelt on 

sademevee ärajuhtimine oluline kui arendusala välja rajatakse, on investeering jagatud KOV ja 

arendaja(te) vahel.    

8.3.1.2.4  Murisoo peakraavi valgala  

Kõrveküla alevikus on pikaajalises perioodis vajalik rekonstrueerida Kõrve tänaval asuv torulõik 

pikkusega ca 33,6 m Haava tänava ja Vasula tee ristmiku juures. Rekonstrueerimise raames on vajalik 

olemasolev toru läbimõõduga De315 vahetada välja suurema lä bimõõduga (De400) toruga.  

Pikaajalises perioodis on planeeritud rajada sademeveetorustik (De315) ka Kaasiku tn lõppu, Laanelille 

ja Karukella tänavale, mis suunaks sademevee Muri -Aidasoo maaparandussüsteemi eesvoolu kraavi  (ca 

528 m) . Piirkonnas on elamud rajatud, kuid tänav on eraomandis, mistõttu on investeering jagatud KOV 

ja arendaja(te) vahel. Laanelille tänava lõpus on osaliselt ka olemasolev sademeveetoru tänaval, kuid 

täpne info selle rajamise osas puudub. Sobivusel võib uue t orustiku  olemasolevaga ühendada.  

8.3.1.2.5  Vasula järve valgala  

Pikaajalises perioodis on planeeritud rajada sademeveetoru  (ca 461,5 m)  Virmalise tee ja Aroonia tänava 

kinnistute taga asuvale Otsa tn 3 kinnistule, et ühendada Aroonia tn lõpus asuv kraav Muri -Aidasoo 

maaparandusehitise eesvoolu kraaviga  Koogi -Karla kinnistu piiril. Toru läbimõõt peaks olema vähemalt 

De450. Toru rajamine on vajalik, et luua terviklik eesvool Kubjaringi ja staadioni parklas ole masole vale 

torustikule, mis suunab Metsa tee kaudu sademevee olemasolevasse kraavi. Käesoleval ajal aga pole 

kraav il suubumiskohta ning osaliselt on liigveega probleeme ka Virmalise kinnistu põllualal. Torustiku 

rajamine annaks võimaluse liigvee juhtimiseks toru kaudu olemasolevasse kraavi.  

8.3.1.2.6  Emajõe osavalgala(d)  

Raadi alevis on vajalik pikaajalises perioodis rajada lahkvoolne sademeveetorustik (De250) Raadimõisa 

ja Raadimõisa põik tänavatele (ca 454,5 m) ning juhtida see Raadimõisa tänava ääres olemasolevasse 

kraavi. Olemasolev kraav on vajalik rekonstrueerida nin g ühendada Vahi tn 5 asuva kraaviga (ca 115 

m). Vahi tn 5 asuv kraavi osa tuleks laiendada selliselt, et kraav toimiks viibekraavina, kust sademevesi 

loomulikul teel aja jooksul maapinda imbub. Vajadusel rajada kraavide ühendamiseks ka truubid.  

8.3.1.2.7  Valla ülene  

Kogu vallas kavas käsitletud piirkondades on vajalik inventariseerida sademeveesüsteemi osaks olevad 

kraavid ja truubid, sh maaparandussüsteemide eesvoolud, mis toimivad ka sademeveesüsteemi 

osadena. Kokku on selliseid kraave ca 58 km, millest  pikaajalises perioodis inventariseeritakse ca 38,7 

km ehk osa, mida ei jõutud lühiajalises perioodis teha.   
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8.3.2  Arendajate ja maaomanike rahastatavate investeeringuprojektide kirjeldus  

Arendajate ja maaomanike rahastatavad investeeringud on määratud valdavalt pikaajalisse programmi, 

kui ei ole eelnevalt teada, et arendusalal teostatakse töid lühiajalise programmi jooksul, muul juhul on 

investeeringute teostamise aeg teadmata, mistõttu on  eeldatud, et need teostatakse pikema aja jooksul.  

Arendajate poolt rahastatavad ja teostatavad investeeringud on peamiselt seotud erinevate 

detailplaneeringute alusel teostatava ehitustegevusega ning neist tegevustest tingitud 

rekonstrueerimisvajadustega olemasolevate süsteemide osas. Maaomanike poolt rah astatavad 

investeeringuprojektid on seotud aladega, kus on vajalik erakinnistul asuvate kraavide, truupide 

korrastamine või maaparandussüsteemidega seotud rajatiste korrastamine, et vähendada vee äravoolu 

takistusi. Kraavide korrastamise ja rekonstrueerimi se vajadus on tuvastatud välitööde ja ortofotode 

vaatluse tulemusel ning kohaliku omavalitsuse poolse sisendinfo alusel probleemsemate piirkondade 

osas, samuti on sisend saadud Altren Projekt OÜ poolt 2024. aastal koostatud töö nr 24067 mudeli 

tulemustest.   

Osade investeeringuprojektide puhul on projekti maksumus osapoolte vahel pooleks jagatud ï KOV ja 

arendajad/maaomanikud. Jagamine on teostatud kui investeeringut vajav projekt on seotud juba välja 

arendatud piirkondadega ning uute planeeritavate aladega. Käesolevas kavas on jagamine teostatud 

kaheks võrdseks osaks . Tegelikkuses ei ole käesoleva kava koostamise ajal võimalik täpselt ette teada, 

kuidas jaguneb investeering osapoolte vahel tegelikult, sest jagamine on vajalik teha osapoolte 

kokkuleppel, mille sisu käesolevas kavas ei ole võimalik ette teada. KOV ja arendajate vahel jagatud 

investeeringu projektide kirjeldus on esitatud juba eelnevalt peatükis 8.3.1  ning järgnevates 

peatükkides täpsemat kirjeldust välja ei tooda.  

8.3.2.1  Lühiajaline programm (2026 - 2029)  

8.3.2.1.1  Pulgaoja valgala  

Tabivere alevikus on arendaja(te) ja/või maaomaniku investeeringuna ette nähtud Pulgaoja 

rekonstrueerimist (puhastamine settest, võsast ja rohust) alates Same teest kuni Partsi kinnistuni (ca 

293 m), kus kraav on määratletud maaparandussüsteemi eesvooluna.  Investeering on vajalik kuna, 

kraavi suunatakse nii olemasolevatest kui perspektiivsetest süsteemidest sademevett. Lühiajalisel 

perioodil on investeering maaomaniku teostada, kuid juhul kui rajatakse välja arendusala(d), mis 

Pulgaojasse sademevett juhivad , on investeering arendaja(te) teostada.  

8.3.2.1.2  Vahi kraavi valgala  

Vahi alevikus on arendaja investeeringuna lühiajalises perioodis planeeritud Vahi tööstuspargi juures 

Savi tänaval sademeveetorustiku (De250) rajamine ca 137,5 m pikkusel lõigul, kus see ühendada 

tänava lõpus asuva olemasoleva torustikuga, mis suunab sadem evee Vahi kraavi.  

Jagatud investeeringuna on Vahi kraavi rekonstrueerimine planeeritud Kalevipoja arendusalast kuni 

Müta kinnistuni, mida on täpsemalt kirjeldatud peatükis 8.3.1.1.3 . 

8.3.2.1.3  Emajõe osavalgala(d)  

Arendaja investeeringuna on lühiajalises perioodis arvestatud Astelpaju tn 2b kinnistu 

sademeveetorustiku (De200 -De630) ja õli -mudapüüduri rajamine, millest suunatakse sademevesi 

kinnistu kõrval asuvasse kraavi.  

8.3.2.2  Pikaajaline programm ( 2030 - 2037 )  

8.3.2.2.1  Savikoja kraavi valgala  

Lähte alevikus on pikaajalises perioodis arendajate investeeringuks Aiandi tänaval Pargialuse 

maaüksuse ja lähiala DP alal sademeveetorustiku (ca 320 m) rajamine kuni olemasoleva kraavini, mis 

suubub Undi veehoidlasse.  
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Samuti on Lähte alevikus pikaajalise investeeringuprojektina Ülem -Reinu maaüksuse ja lähiala DP alal 

ca 738,5 m sademeveetorustiku rajamine ja ca 491,5 m sademeveekraavi rajamine, mis suubuvad Undi 

veehoidlasse ning seejärel Savikoja kraavi.  

8.3.2.2.2  Kastli kraavi valgala  

Lähte aleviku tiheasustusalal Kastli külas on arendajate pikaajalise investeeringuna planeeritud ca 1900 

m sademevee drenaaģtorustiku rajamine kuni Kastli kraavini.  

8.3.2.2.3  Pulgaoja valgala  

Tabivere alevikus on arendajate investeeringuna planeeritud Mayeri Industries AS tootmisala DP 

planeeringualal ca 1286 m sademeveetorustiku rajamine, millest ca 569 m on surveline toru ning  

sademeveepumpla rajamine. Samuti on planeeritud samal alal ca 129 5 m sademevee kraavide 

rajamine.  

8.3.2.2.4  Saadjärve osavalgala (d)  

Tabivere alevikus on arendajate investeeringuna planeeritud Välja kinnistu DP planeeringualal ca 327 

m sademeveetorustiku rajamine. Samuti on arendajate investeeringuna planeeritud Tuuleveski tn 5 ja 

Pargi tn 2 mü ning lähiala DP planeeringualal ca 860 m s ademeveetorustiku rajamine, sh 116,5 survelise 

toru rajamine kui alternatiiv 1 korral planeeritakse sademevesi juhtida perspektiivselt Pargi tänavale 

rajatavasse sademeveetorustikku. Sel juhul on investeeringuna vajalik teostada ka sademeveepumpla 

ja mahut i rajamine . Alternatiiv 2 on pumpla ja survelise toru asemel rajada Jõgeva tee äärest 

Saadjärveni kraavi lahendus (ca 368 m) ning truup Jõgeva tee alla. Jõgeva tee ääres võib kraavi 

asendada ka toruga.  

Äksi alevikus on Saadjärve tn 1 ja Väikeaia maaüksuste ning lähiala algatatud  detailplaneeringu alal 

arendajate investeeringuna planeeritud ca 1196 m sademeveetorustiku (De315 -De400) rajamine, 

millest ca 440 m tuleks rajada olemasoleva kõvakattega tänava alal.  

Saadjärve osavalgalas Kukulinna kraavi valgalas on Rüütlioru tänavale planeeritud sademeveetorustiku 

rajamine alates Luuakuuri maaüksuse ja lähiala DP planeeringualalt  (ca 173,5 m)  juhul kui seal algselt 

planeeritud kinnistusisene sademevee immutamine ei ole sobilik lahendus .  

8.3.2.2.5  Kõrveküla kraavi valgala  

Kõrveküla alevikus on arendaja(te) investeeringuna pikaajalises programmis arvestatud Taga -Kalja, 

Teekalja, Vahe -Kalja, Väike -Kalja ja Vana -Kubja maaüksuste DP, Suur -Kubja tn 1 maaüksuse DP ja 

Karopeetri, Vallimetsa, Tõrvalille ja Saarelille maaüksuste DP planeeringualadel sademeveetorustike 

rajamise ja kraavide rekonstrueerimisega. Kraave on vajalik rekonstrueerida kokku ca 1460 m, millest 

ca 589 m on vajalik teostada Kõrveküla kraavil, ca 520 m sellest on teostada Kriisa kraavil ning ca 133,5 

meetri ja ca  217,5 meetri ulatuses on vajalik rekonstrueerida kohaliku tähtsusega kraavid, mis suubuvad 

Kriisa kraavi. Kriisa kraavi rekonstrueerimisel on vajalik ka olemasoleva truubi rekonstrueerimine ning 

uute truupide rajamine.  Truup on vaja rajada ka Kalja tänavale sissesõiduks Vasula teelt. Kirjeldatud 

planeeringualadel rajatakse pikaajalises perioodis kokku ca 3672  m sademeveetorustikku (De 200 -

De573 ) . Karopeetri, Vallimetsa, Tõrvalille ja Saarelille maaüksuste DP alal on planeeritud rajada ka õli -

liivapüüdur. Osaliselt on Vana -Kubja ja Tõrvalille tänaval olemasolev sademeveetorustik, millega uute 

torustike rajamisel tule arvestada ning ühendused teost ada, vajadusel ka olemasolevaid torustikke 

rekonstrueerida või ümber tõsta.   

8.3.2.2.6  Murisoo peakraavi valgala  

Tila külas on Murisoo peakraavi valgalas arendajate pikaajalise investeeringuna planeeritud  algatatud 

detailplaneeringu Tärmi mü osaala DP ning Kõnnu, Pajusoo ja Veski maaüksuste DP planeeringualadel 

kokku ca 2102 m sademeveetorustiku rajamine (De250 -De919). Seejuures tuleb arvestada, et Kuusisoo 

tee 2 kinnistu kõrval asuva kraavi osa, mis jääb Tehnoringi tänavate kinnistut e alale on vajalik torude 

või kraavi abil ümber juhtida kuni Jõhvi -Tartu -Valga tee truubini.  
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Arendajate investeeringuna on arvestatud ka ca 1836  m sademeveetorustiku (De250 -De688) rajamist  

Tila külas Kuusisoo tee ja Kuusiku tee piirkonnas. Osaliselt on alal olemas kraavid, mida võib torude 

asemel sademevee juhtimiseks kasutada. Sel juhul võib olla vajalik toru rajamise asemel kraavi 

rekonstrueerimine.  

Kõrveküla alevikus on arendajate investeeringuna planeeritud algatatud  detailplaneeringu  Enno mü ning 

lähiala DP alal ca 1359 m sademeveetorustiku (De250 -De315) rajamine.  

Arendajate investeeringuna on planeeritud ka Muri -Aidasoo (2104420020060 -002) 

maaparandussüsteemi eesvoolu kraavi rekonstrueerimine alates Metsvitsa tänavast kuni Musta ja 

Villandi kinnistuteni (ca 340 m). Investeeringu võib planeerida jagatuna arendaja(te ) ja maaomanike 

vahel .  

Arendajate investeeringuks on ka Pärna tn 17 mü DP planeeringualal ca  96 m sademeveetoru rajamine 

koos õli - liivapüüduri rajamisega.  

Arendaja investeeringuks on Kõrveküla alevikus Ehituse tänavaga piirneva kraavi puhastamine settest 

ja võsast alates Jõhvi -Tartu -Valga teest kuni Pärna tänavani (ca 172 m), samuti on arendaja 

investeeringuks Liiva tªnavale drenaaģtorustiku rajamine (ca 205 m).  

Kõrveküla alevikus on arendajate investeeringuna planeeritud Puukooli mü DP alal truubi rajamine 

olemasolevale kraavile, et tagada planeeringualale läbipääs Pöialpoisi tänava kaudu. Samuti on 

arendajate investeeringuks Sookure tänava planeeringuala sademev eetorustiku (De250) rajamine (ca 

201,5 m).  

Arendajate investeeringuna on planeeritud Kõrveküla alevikus Kõrvemaa ja Kõrvekaare tänavatel 

olemasoleva sademeveetoru pikenduse rajamine (De250) (kokku ca 181 m) ja Kõrvekaare põik 

kinnistute lªªneosas p»llukuivenduse drenaaģi (De110) rajamine (ca 198 m), millest osa suunatakse 

planeeritavasse ja olemasolevasse sademevee torusse ning rajatakse ühendus ka planeeritava kraaviga, 

mis rajatakse Kõrvekaare tänavast kuni Murisoo kraavini (ca 178 m).  

Arendajate investeeringuna on planeeritud ka Künnapuu teel ja Helmika teel sademeveetorustiku 

rajamine (vastavalt 317 m ja 376,5 m) kui piirkonda rajatakse uusi arendusalasid.  

Raadi alevis on planeeritud arendajate investeeringuna Jõhvi -Tartu -Valga mnt, Tartu -Vahi mnt ja Vana -

Narva mnt vahelise ala II etapi DP planeeringu alal olemasoleva kraavi rekonstrueerimine 

(süvendamine) Kõrveküla -Tartu teest kuni Kõrveküla alevikus Metsvi tsa tänavani (ca 828 m). Kraavi 

rekonstrueerimise raames on vajalik rekonstrueerida ka Jõhvi -Tartu -Valga tee all olev truup vähemalt 

läbimõõduga De1200. Planeeringualal on lisaks kraavi rekonstrueerimisele investeerin vajalik 

sademeveetorustiku rajamiseks.  Planeeritud on rajada kokku ca 1020 m torustikuga, mille läbimõõt 

ulatub De250 -st kuni De919 -ni, seejuures on oluline, väiksema läbimõõduga torude rajamine enne 

kraavi suubumist, et vooluhulka eelnevalt puhverdada.  

Raadi alevis on arendajate investeeringuks Idaringtee, Kõrveküla -Tartu tee ja Koidutähe tänava vahelise 

ala DP planeeringualal kokku ca 4824 m sademeveetorustiku (De200 -De688) rajamine, ca 644 m 

sademeveekraavide rajamine ning ca 532,5 m ulatuses olemasole va kraavi rekonstrueerimine, mis 

piirneb A. Raukase ja M. Metsanurga kinnistutega kuni Koidu tn 8 kinnistu juures suubumiseni teise 

kraavi.  Kraavi rekonstrueerimise korral on vajalik rajada kahe kraavi ühendus sademevee toru või truubi 

abil.  

Arendaja investeeringuks on Raadi alevis ka Kõrveküla -Tartu kergtee juurde sademeveetorustiku (ca 

204 m) rajamine, kuhu on planeeritud suunata sademevesi Rähni osaala ja lähiala DP planeeringualalt.  

Arendaja või kinnistu omanike investeeringuna on arvestatud Koidutähe ja Rähni põik kinnistute 

vahelistel aladel olemasolevate nõvade asemel vajadusel kraavide rajamine kuni Koidutähe põik 
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tªnavani v»i kraavi asemel drenaaģtoru rajamine. Investeering on vajalik kui kinnistutel esineb 

probleeme sademevee immutamise ja/või ärajuhtimisega.  

Vahi tööstuspargi piirkonnas on arendajate investeeringuna planeeritud Mario ja Savimäe mü ning 

lähiala DP alal sademeveetorustiku (De250 -De450) rajamine (ca 1410 m). Vajalik on ka planeeringuala 

suublaks oleva kraavi rekonstrueerimine lõigus Saviringi tn 7 kuni suubumiseni Raadi (2104420020060 -

001) maaparandussüsteemi eesvoolu kraavi (ca 827,5 m) ning ka kraavil asuva truubi 

rekonstrueerimine  vähemalt läbimõõduga De919 .  

Arendajate investeeringuna on planeeritud ka Leiu tänaval sademeveetorustiku rajamine kui piirkonnas 

esineb sademevee kraavidega ärajuhtimisel probleeme.  

Arendajate investeeringuna on planeeritud Murisoo peakraavi (VEE1044200) rekonstrueerimine alates 

Tartu -Jõgeva -Aravete teest kuni suubumiseni Emajõkke.  

8.3.2.2.7  Vahi kraavi valgala  

Vahi aleviku ja Kõrveküla aleviku piiril on arendajate investeeringuna planeeritud Metsvitsa tänava 

piirkonnast alates sademeveetorustiku rajamine kuni Vahi tööstuspargi torustikuni (De250 -De315) (ca 

894 m).  

Vahi alevikus on arendajate investeeringuna planeeritud Vahi kraavi (VEE1023609) rekonstrueerimine 

(puhastamine settest ja võsast) Markuse maaüksuse DP planeeringu alal Müta teega ristuvast truubist 

allavoolu kuni Emajõeni (ca 632 m). Samal planeeringualal on arendaja investeeringuna planeeritud ka 

ca 1395 m sademeveetorustiku rajamine, millest ca 782,5  m  jääb Vahi kraavi valgalasse ning ca 612,5  

m jääb Emajõe osavalgalasse. Arendaja investeeringuks on planeeringualal ka ca 456 m 

sademeveekraavide rajamine koos neile rajatavate truupidega.  

Arendajate investeeringuks on Vahi kraavi (VEE1023609) rekonstrueerimine lõigus Müta kinnistust kuni 

Viinapruuli tänavani (ca 516 m). Kraavi vajalik selles lõigus laiendada (põhja laius min 1,5m) . Vahi 

kraavi selle lõigu rekonstrueerimisel on vajalik taastada  Vahipargi tänava elamute juurest Vahi kraavi 

suubuv kuivendusdrenaaģi vªljavool ava, kuna see on ajaga kahjustunud ega taga piirkonnast liigvee 

ärajuhtimist, mistõttu esineb seal liigniiskust. S amuti on vajalik rekonstrueerida Vahi tööstuspargi 

läänese rvast Vahi tee äärest alguse saav maaparandussüsteemi Vahi (2102360010490 -001) eesvooluks 

olev kraav (puhastamine settest ja võsast) kuni suubumiseni Vahi kraavi (ca 647 m).  

Arendajate investeeringuna on planeeritud  Vahi alevikus  algatatud detailplaneeringu  Mällo ja Vahipargi 

tn 15 mü ning lähiala DP alal ca 800 m sademeveetorustiku (De250 -De573) rajamine.  

Raadi alevis on arendajate investeeringuna planeeritud Jõhvi -Tartu -Valga mnt, Tartu -Vahi mnt ja Vana -

Narva mnt vahelise ala I etapi DP kehtival alal ca 819 m sademeveekraavide rajamine, ca 814 m 

sademeveetorustiku (De250 -De315 ja De919) rajamine. Seejuures  torustiku läbimõõtu on vajalik enne 

Vahi kraavi suubumist piirata toru läbimõõduga De400. Samuti on arendajate investeeringuna 

planeeritud Rehetare ja Aidamehe tänavate piirkonna DP alal ca 1897,5 m sademeveetorustiku (De200 -

De1200) rajamine. Vooluhulka o n vajalik enne Vahi kraavi suubumist piirata De200 toruga . 

Arendajate pikaajalise perioodi investeeringuna on planeeritud Põhjaringi tn 4, Põhjaringi tn 6, Rehepapi 

tn 3, Rehepapi tn 5 mü ja lähiala DP alal ca 1532 m sademeveetorustiku (De200 -De919) rajamine ning 

ca 222m sademeveekraavide rajamine. Samuti on arend ajate investeeringuna Täheperve, Täheserva, 

Täheveere, Täheääre ja Mõisaplatsi tn 1 maaüksuste DP alal ca 1368 m sademeveetorustiku (De315 -

De688 ) rajamine  ja ca 311 m sademeveekraavide rajamine.  

Raadi alevis on arendajate investeeringuks planeeritud Eskadrilli ja Nõlvakaare tänavatel (Tartu valla 

lõunaosa detailplaneeringu V ja VI etapi DP) sademeveetoru (De250 -De315) rajamine kokku ca 569 m. 

Samuti on arendajate investeeringuks algatatud detailplaneeringu Mõisanurme, Ermi tn 7, Väikepargi 
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mü ning lähiala DP alal ca 238,5 m sademeveekraavide rajamine, De160 -De919 läbimõõduga 

sademeveetorustiku rajamine ca 3123 m ning alale ka õli - liivapüüdurite rajamine.  

Arendajate investeeringuna on pikaajalises programmis planeeritud ka Stardiraja tänava ääres 

kummalegi poole sademeveekraavide rajamine vanade sademeveetorude asemele. Rajatavate kraavide 

pikkus ühel ja teisel pool on vastavalt ca 1456,5 m ja 1674 m. Kraav idele on planeeritud ka truupide 

(De315 -De919) rajamine ning osaliselt on kraavilõigud planeeritud ühendada sademeveetorustiku 

(De315 -De500) abil, mille rajamise kogupikkus on ca 307  m.  

Arendaja investeeringuna on planeeritud Raadi alevis Tartu valla lõunaosa detailplaneeringu V ja VI 

etapi DP (DP_2015_23) alal ca 1656 m sademeveetorustiku (De200 -De500) rajamine, mis on 

planeeritud suunata rajatavasse viibekraavi pikkusega ca 151 m.  

8.3.2.2.8  Jaamamõisa oja valgala  

Raadi alevis on arendajate investeeringuna planeeritud Tartu valla lõunaosa II ja III etapi planeeringuala 

kehtivate osade alal ca 2827 m sademeveetorustiku rajamine ja ca 1579 m sademeveekraavide 

rajamine. Osalt on kraavid planeeritud viibekraavidena, kus t sademevesi loomulikul teel imbub 

maapinda. Jaamamõisa ojasse on võimalik sademevett juhtida vaid sellisel hulgal mida võtab vastu 

Muuseumi tee all asuv De800 läbimõõduga truup. Ülejäänud sademevesi, mis valgalas asuvatelt 

arendusaladelt tekib, tulen eeln evalt kinnistutel puhverdada või leida alternatiivne suubla, milleks võib 

olla näiteks Tartu linnas asuv Pudretivabriku kraav,  Põhja pst - l asuv olemasolev 

sademeveekanalisatsioon või suunata sademevesi hoopis Luunja vallas asuvatesse kraavidesse. Täpne 

lahendus tuleb kooskõlastada edasise projekteerimise käigus.  

8.3.2.2.9  Emajõe osavalgala(d)  

Arendajate investeering on pikaajalisel perioodil Emajõe äärsel Klaose kinnistu DP alal ca 894 m  

sademeveetoru rajamine ja olemasolevatele kraavidele truupide rajamine. Arendaja investeering on ka 

Kraavikopli mü ja lähiala DP alal ca 896 m sademeveetorust iku rajamine, ca 1884 m kraavide 

rekonstrueerimine ning truubi rajamine planeeringualade vahelisele kraavile.  

Arendajate investeering pikaajalisel perioodil on algatatud detailplaneeringu Janne, Heigo, Pille ja Juta 

mü ning lähiala DP alal ca 258 m sademeveetorustiku (De315) rajamine, olemasolevate kraavide (sh 

Müta kraavi) rekonstrueerimine (ca 1201 m ulatuses) ning uute sademeveekraavide rajamine ca 709 

m. Samuti on planeeritud truupide r ajamine olemasolevale kraavile.  

Pikaajalise programmi investeeringuna on arendajatele planeeritud Raadi alevis Leetpõõsa tänavale ca 

253,5 m sademeveetorustiku rajamine ja ühendamine olemasoleva süsteemiga.  

Arendajate investeeringuna on planeeritud pikaajalises perioodis ka Raadi alevis Astelpaju tänava 

pikenduse osas kuni Vahi teeni kraavi rajamine (ca 348,5 m) ning Astelpaju tänavaga ristuva kraavi 

rekonstrueerimine alates Teeääre kinnistust kuni Tartu linn a piirini (ca 544 m).  

Arendajate investeeringuks on Raadi alevis ka  algatatud detailplaneeringu  Meruski mü DP 

(DP_2024_05) alal sademeveekraavide rajamine (ca 438), mis on planeeritud suunata kinnistule 

rajatavatesse viibetiikidesse/ -kraavidesse, kust sademevesi loomulikul teel maapinda imbub.  

Arendajate ja kinnistuomanike investeeringuna on planeeritud pikaajalises perioodis rajada Piparmündi 

kuni Sinepi tänavate ja Vahi tänava elamukinnistute sademevee äravoolu tagamiseks ja Suure -Riistapuu 

kinnistul perspektiivse arendusala sademevee ärajuhti miseks ca 1231 m sademeveetoru (De250 -

De400) rajamine kuni olemasoleva kraavini Astelpaju tn 1 kinnistul. Piparmündi , Melissi, Aniisi, Lavendli, 

Kanepi ja Sinepi tänavatel võib alternatiiv selt planeerida sademeveetoru r ajamist ja ühe nd amist Vahi 

tänaval asuva olemasoleva AS Tartu Veevärgile kuuluva  sademeveetorustikuga kui see on tehniliselt 

võimalik ning eelnevalt on maao manikud saavutanud vastava kokkuleppe vee -ettevõttega.  
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Arendajate investeeringuna on planeeritud Raadi alevis Vahi tn 63 DP alal ca 47 m pikkuse 

sademeveekraavi rajamine ning Killustiku põik kvartali  DP alal ca 457,5 m sademeveetorustiku (De200) 

rajamine koos õli - liivapüüduritega.  

8.3.3   Väljaspool kava perioodi ja valla piire jäävad investeeringuprojektid  

Väljaspool kavas käsitletud perioodi on võimaliku KOV rahastatava investeeringuprojektina Raadi alevis 

planeeritud sademeveetorustiku (De250 -De500) rajamine Koidu, Koidutähe, Koiduvahe tänavate 

piirkonda (ca 1503 m). Piirkonnas on osaliselt olemas kraavid sademevee ärajuhtimiseks või toimub 

sademevee loomulik äravool ja imbumine kinnistute rohealade kaudu.  

Tartu valla piiridest väljapoole jääv investeering on perspektiivsel vajalik teostada Tartu linna Kvissentali 

rajoonis. Kuna perspektiivsete arendusalade välja rajamisel nii Tartu vallas kui ka Tartu linnas (nt Masti 

nt piirkonnas) on vajalik tagada sademe vee ära juhtimine, võib planeerida sademeveetoru rajamist 

Kvissentali teele kuni Emajõeni ning võimalusel selle ühendamist ka Tartu valla süsteemidega. Täpne 

investeeringu maht ja rahastamine tuleb Tartu linnal ja vallal eelnevalt kokku leppida.  

Kõrveküla aleviks on tulevikus vajalik sademevee lisamahu tagamiseks olemasolevas torustikus 

rekonstrueerida Pihlaka tänava alguses olev toru suurema läbimõõduga või rajada sinna sademevee 

mahuti või viibepeenar. Vajalik on tagada 43 m 3 lisamaht. Juhul kui rajatakse mahuti, on vajalik 

olemasoleva ja mahuti vahele rajada ühendustoru. Investeeringu teostamise periood ei ole teada, kuna 

lisamahu tagamise vajadus on seotud hilisema arendustegevusega ning käesoleval ajal probleemi ei ole.  

8.4  Investeeringuprojektide ori enteeruv maksumus  

Maksumuste hindamise aluseks on võetud 2024 a samalaadsete tööde hinnatase Eestis ja juba teostatud 

hangete keskmised maksumused. Maksumused on esitatud ilma käibemaksuta. Maksumuste osas on 

arvestatud lisakuludega (ca 19%) (projekteerimine 13%, omanikujär elevalve 6%).  

Torustike paigaldusmaksumusse on arvestatud lisaks torude, kaevude materjalikulule ka tänavakatte 

kõrvaldamise ja taastamise kulud.  

Investeeringuprojektide maksumused on esitatud Lisas 1 koondmaksumusena, arvestades sinna hulka 

neis sisalduvate põhielementide maksumused (seadmete, materjalide, ehitustööde ja sellega 

seonduvate tööde maksumused) samuti vajadusel projekteerimise ja omani kujärelevalve kulud  

(lisakulud kokku 19%) . Maksumuste koond (tänastes hindades) on esitatud alljärgnevas tabelis 

asustusüksuste kaupa.  

Tabel 8 .1  Sademeveesüsteemide investeeringute koondmaksumused tänastes hindades 
eurodes ning rahastajate ja ajalise jaotuse kaupa  

Asula  

KOV vahenditest teostatavad 
investeeringud  

Arendajate ja kinnistute 
omanike vahenditest 

teostatavad investeeringud  
KOKKU  

Lühiajaline 
2026 -2029  

Pikaajaline 
2030 -2037  

Lühiajaline 
2026 -2029  

Pikaajaline 
2030 -2037  

KOV  
Arendajad ja 

kinnistute 
omanikud  

Vahi alevik  96 624,43  48 718,60  137 530,68  2 685 832,38  145 343,03  2 823 363,06  

Kõrveküla 
alevik  

 -   286  242,60   -    2 401 052,29  286  242,60  2 401 052,29  

Tila küla   -     -     -   1 046 486,00   -    1 046 486,0 0 

Raadi alev  873 029,22  770 319,73  140 420,00  9 403 956,56  1 643 348,95  9 544 376,56  

Lähte 
alevik  

 -    21 205,80   -    818 791,40  21 205,80  818 791,40  
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Asula  

KOV vahenditest teostatavad 
investeeringud  

Arendajate ja kinnistute 
omanike vahenditest 

teostatavad investeeringud  
KOKKU  

Lühiajaline 
2026 -2029  

Pikaajaline 
2030 -2037  

Lühiajaline 
2026 -2029  

Pikaajaline 
2030 -2037  

KOV  
Arendajad ja 

kinnistute 
omanikud  

Äksi alevik   -     -     -    407 277,50     -    407 277,50    

Tabivere 
alevik  

528 241,00  35 700,00  31 380,30  1 091 450,15  563 941,00  1 122 830,45  

Vallas 
üldiselt  

77 455,00  96 702,50   -    -    174 157,50   -    

Kokku  1 575 349,65  1  258 889,23  309 330,98  17 854 846,28  2 8 34  238,88  18 164 177,26  

Kokku on Tartu vallal vajalik aastatel 2026 -2037 investeerida sademeveesüsteemide arendamisse 

tänastes hindades ligikaudu 2,8 3 miljonit eurot, millest lühiajalise programmi osakaal on ligikaudu 1,57  

miljonit eurot ehk ca 54 % kohaliku omavalitsuse sademeveesüsteemide investeeringutest kogu 

arendamise kava perioodil. Arvestada on vajalik, et osa lühiajalise perioodi investeeringuid on KOV 

planeerinud rahastada KIK toetusmeetme abil ning arvestades, et toetuse määr Kliimaministri 

31.08.2023 määruse nr 53 lisa 1 alusel on Tartu vallas 53%, on KOV - i eeldatav investeeringu maksumus 

lühiajalisel perioodil ca 1,01 miljoni eurot. Arendajate poolt teostatavate investeeringute püsikulud on 

kokku ca 1 8,1 miljonit eurot kogu kavas käsitletud perioodi kohta.  

8.5  Eeldatavad investeeringu allikad  

Käesoleval aja pole Tartu vallas sademevee ärajuhtimise ja puhastamise eest tasu kehtestatud. 

Olemasolevate sademeveesüsteemide hooldamine ja arendamine vajab aga pidevalt rahastust. Seetõttu 

on oluline Tartu vallas kehtestada sademee ärajuhtimiseks ja puh astamiseks tasu, mis võimaldab katta 

sademeveesüsteemide hooldamise ja arendamisega seotud kulusid. Sademeveesüsteemide 

maksustamise ja teenuse hinna kujundamise võimalusi kirjeldatakse peatükis 7.3 . 

Olemasolevate sademeveesüsteemide haldamise ja hooldamisega Tartu vallas on seni tegelenud 

omavalitsus vastavalt võimalusele ning vajadusele.  

Käesoleva Töö raames kavandatud investeeringute võimalikud finantseerimiseallikad on:  

Å Tartu valla eelarvest eraldatud vahendid;  
Å Võimalikud toetusmeetmed, nt Euroopa Liidu Ühtekuuluvusfondi vahenditest 

(Kliimaministri määrus 31.08.2023 nr 53 "Kombineeritud sademeveesüsteemide, 
sealhulgas lahkvoolsete sademeveesüsteemide rajamiseks toetuse andmise tingimused 
ja kord perioodil 2021 -20 27"), Tartu vallas on maksimaalne toetusemäär 53%, vastavalt 

nimetatud määruse lisale 1;  

Å Maaomanik e vahendid , erakinnistul paiknevate kraavide ja/või truupide hooldamisega 
seotud investeeringud;  

Å Arendajad, eelkõige detailplaneeringute aladel ja nende sademeveesüsteemide 
eesvooludel teostatavad investeeringud . 
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9  LISAD  

Lisa 1  Investeeringute tabel  

Lisa 2  Joonised  

Lisa 3  Valgalade koondtabel  

Lisa 4  GIS kaardikihid  
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